
ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
ΜΕΡΟΣ Α΄: ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Άρθρο 1 Σκοπός
Άρθρο 2 Αντικείµενο
ΜΕΡΟΣ Β΄:  ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ Υ-

ΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄: ΠΛΑΙΣΙΟ ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΟΦΕΙΛΩΝ
Άρθρο 3 Επανένταξη στις ρυθµίσεις των άρθρων 98 έ-

ως 109 ν. 4611/2019 και του άρθρου 289 ν. 4738/2020
Άρθρο 4 Ρύθµιση τµηµατικής καταβολής σε έως εβδο-

µήντα δύο (72) δόσεις 
Άρθρο 5 Προϋποθέσεις υπαγωγής
Άρθρο 6 Επιβαρύνσεις εκπρόθεσµης καταβολής κατά

την υπαγωγή σε ρύθµιση
Άρθρο 7 Λοιπά στοιχεία της ρύθµισης οφειλών
Άρθρο 8 Ευεργετήµατα από την υπαγωγή στη ρύθµιση
Άρθρο 9 Απώλεια της ρύθµισης
Άρθρο 10 Δικαιώµατα του Δηµοσίου
Άρθρο 11 Πίστωση ποσών από παρακράτηση ή συµψη-

φισµό ή πράξεις εκτέλεσης
Άρθρο 12 Παραγραφή οφειλών
Άρθρο 13 Εξουσιοδοτική διάταξη
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄: ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΓΙΑ ΤΟ

ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑΣ, ΑΛΛΕΣ ΣΥΝΑΦΕΙΣ
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΗ ΤΩΝ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕ-
ΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ  
Άρθρο 14 Ειδικότερες ρυθµίσεις για την έκδοση απο-

δεικτικού ενηµερότητας και τον ορισµό ποσού παρακρά-
τησης σχετικά µε µεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση ε-
µπράγµατου δικαιώµατος επ’ αυτού από επαχθή αιτία -
Τροποποίηση παρ. 4 και 5 άρθρου 12 Κώδικα Φορολογι-
κής Διαδικασίας

Άρθρο 15 Ειδική πρόβλεψη για την αλληλέγγυα ευθύ-
νη προσώπων σε περίπτωση απόκτησης ακινήτου από ε-
παχθή αιτία - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 50 Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας
Άρθρο 16 Συµπλήρωση ρυθµίσεων σχετικά µε τις υπο-

χρεώσεις τρίτων για τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινή-
των που αφορούν τις υποσχετικές ή εκποιητικές δικαιο-
πραξίες - Τροποποίηση άρθρου 54Α Κώδικα Φορολογικής
Διαδικασίας
Άρθρο 17 Συµπλήρωση ρύθµισης για την ευχέρεια κα-

ταβολής φόρου κτήσεων αιτία θανάτου σε περίπτωση
µεταβίβασης ακινήτου αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής -
Αντικατάσταση παρ. 5 άρθρου 82 ν. 2961/2001 
Άρθρο 18 Εξαίρεση των τελευταίων κατόχων κληρο-

νοµιαίων ακινήτων που έχουν αποκτήσει µε σύµβαση µε-
ταβίβασης από επαχθή αιτία από την αλληλέγγυα ευθύ-
νη µε τους κληρονόµους και κληροδόχους - Προσθήκη
παρ. 5 στο άρθρο 83 του ν. 2961/2001
Άρθρο 19 Επαναπροσδιορισµός χρόνου παραγραφής

δικαιώµατος του Δηµοσίου για επιβολή φόρου και προ-
στίµου για την εφαρµογή του ν. 2961/2001 - Τροποποίη-
ση παρ. 5 άρθρου 102 ν. 2961/2001 
Άρθρο 20 Υποχρέωση έκδοσης πιστοποιητικών της

Φορολογικής Διοίκησης - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου
105 ν. 2961/2001 
Άρθρο 21 Συµπλήρωση υποχρεώσεων τρίτων προσώ-

πων - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 107 ν. 2961/2001 
Άρθρο 22 Συµπλήρωση υποχρεώσεων συµβολαιογρά-

φων - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 112 ν. 2961/2001
Άρθρο 23 Συµπλήρωση ρυθµίσεων για το αποδεικτικό

ασφαλιστικής ενηµερότητας για µεταβίβαση ακινήτου ή
σύσταση εµπράγµατου δικαιώµατος - Αντικατάσταση
περ. γ΄ παρ. 1 άρθρου 25 ν. 4611/2019

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ.                         Από τα επίσηµα Πρακτικά της ϟΔ΄, 23 Μαρτίου 2023,
Αριθ. Συνεδρίασης της Ολοµέλειας της Βουλής, στην οποία

Διεκπ.                         ψηφίστηκε το παρακάτω σχέδιο νόµου:

Πλαίσιο ρύθµισης οφειλών και άλλες φορολογικές και τελωνειακές ρυθµίσεις, προστασία των συντάξεων 
από τον πληθωρισµό και άλλες διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηµατικότητας



Άρθρο 24 Υπολογισµός του κύριου Ενιαίου Φόρου Ι-
διοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2023 - Τροποποί-
ηση της περ. α΄ παρ. 2 Ενότητας Α΄ άρθρου 4 ν. 4223/2013  
Άρθρο 25 Ψηφιακή δήλωση στοιχείων ακινήτων Ε9 -

Προσθήκη παρ. 11 στο άρθρο 23 του ν. 3427/2005
Άρθρο 26  Έκδοση πράξης προσδιορισµού του φόρου

σε κάθε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης
ΕΝ.Φ.Ι.Α. - Τροποποίηση περ. ε΄ παρ. 3 άρθρου 6
ν. 4223/2013
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄:  ΜΕΤΡΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΑ ΜΕΤΡΑ 
Άρθρο 27 Παράταση ισχύος µειωµένων και υπερµειω-

µένων συντελεστών Φόρου Προστιθέµενης Αξίας
(ν. 2859/2000) για ορισµένα αγαθά και υπηρεσίες - Τρο-
ποποίηση άρθρων 11 ν. 4690/2021, 1 ν. 4683/2020, 299
ν. 4738/2020, 49 ν. 4772/2021 και Παραρτήµατος ΙΙΙ Κώδι-
κα Φ.Π.Α.
Άρθρο 28 Επιστροφή Eιδικού Φόρου Κατανάλωσης

(Ε.Φ.Κ.) πετρελαίου που χρησιµοποιείται στη γεωργία,
και λοιπές ειδικές απαλλαγές ενεργειακών προϊόντων -
Μεταβατική ρύθµιση - Τροποποίηση άρθρου 78 Εθνικού
Τελωνειακού Κώδικα
Άρθρο 29  Παράταση προθεσµιών υποβολής αιτήσεων

υπαγωγής στο καθεστώς του άρθρου 5Α του Κώδικα Φο-
ρολογίας Εισοδήµατος και ολοκλήρωσης της επένδυσης
- Τροποποίηση περ. β΄, προσθήκη περ. δ΄ στην παρ. 81
του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος -
Νοµοτεχνική διόρθωση και προσθήκη περ. α΄ στην παρ.
2 άρθρου 11 του ν. 5000/2022
Άρθρο 30 Εφαρµογή κινήτρων ηλεκτρονικής τιµολόγη-

σης άρθρου 71ΣΤ του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
(Κ.Φ.Ε.) και για το 2023 - Τροποποίηση άρθρου 72 Κ.Φ.Ε.
Άρθρο 31 Επιτάχυνση διαδικασίας υλοποίησης έργων

της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων ενταγµένων
στο Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας - Τροποποίη-
ση περ. 5 άρθρου 9 ν. 4389/2016
Άρθρο 32  Μεταγραφή πράξεων µεταβίβασης περιου-

σιακών στοιχείων των µετασχηµατιζόµενων επιχειρήσε-
ων - Τροποποίηση άρθρου 61 ν. 4438/2016
Άρθρο 33 Άρση ακινησίας οχηµάτων έτους 2023 µε α-

ναλογική καταβολή τελών κυκλοφορίας - Τροποποίηση
παρ. 1 άρθρου 36 ν. 2093/1992
Άρθρο 34  Κατάργηση προθεσµίας υποβολής αίτησης

για την εφαρµογή της παρ. 29 άρθρου  66 του
ν. 4646/2019 - Τροποποίηση τρίτου εδαφίου παρ. 29 άρ-
θρου 66 ν. 4646/2019
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄: ΜΗ ΕΠΙΒΟΛΗ ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ ΥΠΟ Ο-

ΡΟΥΣ - ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΟ-
ΛΟΓΙΚΟ ΚΑΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟ ΠΕΔΙΟ 
Άρθρο 35 Μη επιβολή προστίµου του άρθρου 54

ν. 4987/2022 για εκπρόθεσµη δήλωση φορολογίας εισο-
δήµατος για ποσά φόρου κάτω από εκατό (100) ευρώ -
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 54 και προσθήκη παρ. 41
στο άρθρο 70 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
Άρθρο 36 Μη επιβολή διοικητικού προστίµου εκπρόθε-

σµης δήλωσης για τη βραχυχρόνια µίσθωση ακινήτων
στην περίπτωση που έχει δηλωθεί στη φορολογία εισο-
δήµατος οικείου φορολογικού έτους - Τροποποίηση περ.
γ ΄ παρ. 5 άρθρου 111 ν. 4446/2016 - Μεταβατική διάτα-
ξη 
Άρθρο 37 Ψηφιακή έκδοση παραστατικών διακίνησης

αγαθών - Τροποποίηση άρθρου 5 ν. 4308/2014

Άρθρο 38  Ψηφιοποίηση πιστοποιητικού ταξινόµησης
οχηµάτων - Τροποποίηση άρθρου 130 Εθνικού Τελωνεια-
κού Κώδικα
Άρθρο 39 Υποχρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών Πληρω-

µών - Προσθήκη παρ. 3β στο άρθρο 15 του Κώδικα Φορο-
λογικής Διαδικασίας 
Άρθρο 40 Κυρώσεις στους Παρόχους Υπηρεσιών Πλη-

ρωµών για παραβίαση των υποχρεώσεων παροχής στοι-
χείων και πληροφοριών για συναλλαγές που εκτελούν -
Προσθήκη άρθρου 54Ι στον Κώδικα Φορολογικής Διαδι-
κασίας
Άρθρο 41  Υποχρέωση διασύνδεσης τερµατικών Ηλε-

κτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σηµείο Πώλησης
µε τη Φορολογική Διοίκηση - Προσθήκη άρθρου 15Β
στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
Άρθρο 42  Κυρώσεις για παραβίαση της υποχρέωσης

διασύνδεσης τερµατικών Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κε-
φαλαίων στο Σηµείο Πώλησης µε τη Φορολογική Διοίκη-
ση - Προσθήκη άρθρου 54Θ στον Κώδικα Φορολογικής
Διαδικασίας 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΑ-

ΚΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ ΣΤΗ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ ΚΑΙ
ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΣΧΕΤΙ-
ΚΕΣ ΚΥΡΩΣΕΙΣ 
Άρθρο 43 Έλεγχος στη διακίνηση και παραλαβή ορι-

σµένων ενεργειακών προϊόντων - Προσθήκη άρθρου
112Β στον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα
Άρθρο 44 Σφράγιση εγκαταστάσεων και δηµοσιοποίη-

ση στοιχείων σε περίπτωση νοθείας που διαπιστώνεται
από ελεγκτική αρχή εκτός Α.Α.Δ.Ε. - Αντικατάσταση
παρ. 4 άρθρου 119Α Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα
Άρθρο 45 Κυρώσεις για παραβάσεις σχετικά µε το σύ-

στηµα εισροών - εκροών στις φορολογικές αποθήκες και
στις αποθήκες τελωνειακής αποταµίευσης ενεργειακών
προϊόντων - Τροποποίηση του άρθρου 119Γ του Εθνικού
Τελωνειακού Κώδικα
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ΄: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ

ΠΛΟΙΩΝ ΚΑΙ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ ΝΑΥΛΟΜΕ-
ΣΙΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗ-
ΣΕΙΣ ΤΩΝ ΝΟΜΩΝ 27/1975, 4646/2019 ΚΑΙ 4111/2013
Άρθρο 46 Υποβολή δήλωσης και καταβολή του φόρου

πλοίων δεύτερης κατηγορίας - Αντικατάσταση άρθρου
17 ν. 27/1975
Άρθρο 47 Επικαιροποίηση των όρων για την εξόφληση

φόρων και τελών σε περίπτωση µεταβίβασης κυριότητας
πλοίων - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 19 ν. 27/1975
Άρθρο 48 Υπολογισµός του φόρου των πλοίων µε ξένη

σηµαία - Τροποποίηση άρθρων 26, 26β και 26δ ν. 27/1975
Άρθρο 49 Φορολογία µερισµάτων
Άρθρο 50 Φορολογία µερισµάτων ναυλοµεσιτικών και

συναφών επιχειρήσεων - Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 43
ν. 4111/2013
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ΄: ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑ-

ΤΕΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ Α-
ΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Άρθρο 51 Παράταση της ειδικής διαχείρισης της ΛΑΡ-

ΚΟ Γ.Μ.Μ.Α.Ε. - Τροποποίηση παρ. 10 άρθρου 21
ν. 4664/2020
Άρθρο 52 Συµβάσεις ορισµένου χρόνου της υπό ειδική

διαχείριση εταιρείας δυνάµει του άρθρου 21 του
ν. 4664/2020 - Τροποποίηση παρ. 2 και 3 άρθρου 97
ν. 4941/2022
Άρθρο 53 Λήξη ειδικής εκκαθάρισης - Προσθήκη παρ.
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2α στο άρθρο 153 του ν. 4261/2014
Άρθρο 54 Μακροπροληπτικά µέτρα σχετικά µε τη δα-

νειακή επιβάρυνση που εφαρµόζονται σε επίπεδο δανει-
ολήπτη - Προσθήκη άρθρου 133Α στον ν. 4261/2014
Άρθρο 55 Ορισµός αναθέτουσας αρχής για το έργο

της µετεγκατάστασης των δραστηριοτήτων της ανώνυ-
µης εταιρείας «Ελληνικά Αµυντικά Συστήµατα Ανώνυµη
Βιοµηχανική και Εµπορική Εταιρεία» από την περιοχή
του Υµηττού - Προσθήκη παρ. 6 στο άρθρο 92 του
ν. 4864/2021
Άρθρο 56 Ρυθµίσεις για τη λειτουργία της Μονάδας

Συµβάσεων Στρατηγικής Σηµασίας του ΤΑΙΠΕΔ - Τροπο-
ποίηση παρ. 3 και 4 άρθρου 5Β ν. 3986/2011 
Άρθρο 57 Ρυθµίσεις για την ωρίµανση συµβάσεων του

Αναπτυξιακού Προγράµµατος Συµβάσεων Στρατηγικής
Σηµασίας - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 127 ν. 4799/2021 
Άρθρο 58 Ρυθµίσεις για τα γνωµοδοτικά όργανα στο

πλαίσιο της ανάθεσης των συµβάσεων του Αναπτυξια-
κού Προγράµµατος Συµβάσεων Στρατηγικής Σηµασίας
του ν. 4799/2021 - Τροποποίηση παρ. 8 άρθρου 1 και προ-
σθήκη παρ. 13 στο άρθρο 221 του ν. 4412/2016 
Άρθρο 59 Άρση παραχώρησης δικαιώµατος χρήσης,

διαχείρισης και εκµετάλλευσης του Κέντρου Εκποµπής
Βραχέων Κυµάτων Αυλίδας Ευβοίας - Τροποποίηση περ.
γ΄ παρ. 3 άρθρου 16 ν. 4173/2013
Άρθρο 60 Θεσµικό πλαίσιο προσλήψεων στην εταιρεία

Δ.Ε.Θ. - HELEXPO - Προσθήκη άρθρου 32Α και παρ. 10
στο άρθρο 46 του ν. 4972/2022
Άρθρο 61 Συµβάσεις δανεισµού για τις λοιπές θυγατρι-

κές της Ε.Ε.ΣΥ.Π. - Τροποποίηση περ. β΄ άρθρου 33
ν. 4972/2022 
Άρθρο 62 Σύστηµα Ταχείας Μεταφοράς Κεφαλαίων

και Διακανονισµού - Τροποποίηση περ. α΄ παρ. 1 άρθρου
2 ν. 2789/2000
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η΄: ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑ-

ΤΕΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜ-
ΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
Άρθρο 63 Επέκταση χωρικής αρµοδιότητας των Δηµο-

σιονοµικών Υπηρεσιών Εποπτείας και Ελέγχου (ΔΥΕΕ) -
Εξουσιοδοτική διάταξη
Άρθρο 64 Σύσταση Αυτοτελούς Τµήµατος Παρακολού-

θησης της σύναψης και εκτέλεσης των δανειακών συµ-
βάσεων και συµβάσεων που συνάπτονται στο πλαίσιο α-
ξιοποίησης των δανειακών πόρων του Ταµείου Ανάκαµ-
ψης και Ανθεκτικότητας 
Άρθρο 65 Προσωπικό Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού

Ταµείου Ανάκαµψης - Προσθήκη παρ. 7 στο άρθρο 278
του ν. 4738/2020
Άρθρο 66 Διόρθωση παροραµάτων στην παρ. 2 του άρ-

θρου 197 ν. 4820/2021
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Θ΄: ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Άρθρο 67 Αναστολή πλειστηριασµών πυρόπληκτων -

Τροποποίηση άρθρου 84 ν. 4916/2022
Άρθρο 68 Παράταση διαδικασιών ειδικής διαχείρισης

των εταιρειών άρθρου 76 ν. 4307/2014
Άρθρο 69 Δυνατότητα ανανέωσης απόσπασης υπαλ-

λήλων που υπηρετούν στη Γενική Γραµµατεία Φορολογι-
κής Πολιτικής και Δηµόσιας Περιουσίας του Υπουργείου
Οικονοµικών
Άρθρο 70 Προσθήκη πιστοποιητικού αποδοχής του

ν. 5024/2023 - Προσθήκη περ. εε) στο άρθρο 99 του
ν. 4495/2017
Άρθρο 71 Διαχείριση Τουριστικών Δηµοσίων Κτηµά-

των από την ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε. - Τροποποίηση άρθρου 13
ν. 2636/1998
Άρθρο 72 Παραχώρηση χρήσης ακινήτων στην Ανε-

ξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)
Άρθρο 73 Παραχώρηση εκτάσεων της Δηµοτικής Κοι-

νότητας Ριζωµάτων της Δηµοτικής Ενότητας Μακεδονί-
δος του Δήµου Βέροιας σε δικαιούχους αγροτικής απο-
κατάστασης - Τροποποίηση άρθρου 222 ν. 4920/2022
Άρθρο 74 Παραχώρηση απλής χρήσης αιγιαλού στον

Δήµο Καντάνου -Σελίνου
Άρθρο 75 Παραχώρηση απλής χρήσης αιγιαλού, παρα-

λίας, όχθης, παρόχθιας ζώνης, λιµνοθάλασσας, λίµνης
και πλεύσιµου ποταµού για το έτος 2023 - Τροποποίηση
άρθρου 75 του ν. 4916/2022
Άρθρο 76 Εξουσιοδοτικές διατάξεις του ν. 4797/2021 -

Αρµοδιότητες Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής - Τροποποί-
ηση παρ. 14 άρθρου 22 ν. 4797/2021
Άρθρο 77 Διαδικασία προκαταβολής επιχορήγησης α-

γροτικών εκµεταλλεύσεων για ζηµιές σε φυτικά µέσα
παραγωγής - Τροποποίηση παρ. 7 άρθρου 12Β ν. 4797/2021
Άρθρο 78 Συµβάσεις υπηρεσιών φύλαξης των κτιρίων

της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
Άρθρο 79 Παράταση συµβάσεων ιδιωτικού δικαίου ορι-

σµένου χρόνου προσωπικού καθαριότητας για τις ανά-
γκες καθαριότητας των κτιρίων της Κεντρικής Υπηρε-
σίας και περιφερειακών υπηρεσιών του Υπουργείου Οι-
κονοµικών και της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσό-
δων
ΜΕΡΟΣ Γ΄: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡ-

ΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
Άρθρο 80 Προστασία των συντάξεων από τον πληθω-

ρισµό του έτους 2022
Άρθρο 81 Αναβίωση ρυθµίσεων ασφαλιστικών οφει-

λών στο πλαίσιο της αντιµετώπισης των επιπτώσεων της
ενεργειακής κρίσης και του αυξηµένου πληθωρισµού του
έτους 2022
Άρθρο 82 Ρύθµιση ασφαλιστικών οφειλών για µερικώς

συνεπείς οφειλέτες στο πλαίσιο της αντιµετώπισης των
επιπτώσεων της ενεργειακής κρίσης και του αυξηµένου
πληθωρισµού του έτους 2022
Άρθρο 83 Συγγνωστή νοµική πλάνη επί ασφάλισης σε

δύο φορείς που έχουν ενταχθεί στον πρώην Οργανισµό
Ασφάλισης Ελεύθερων Επαγγελµατιών Ο.Α.Ε.Ε.
Άρθρο 84 Υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών ει-

σφορών στον πρώην Οργανισµό Γεωργικών Ασφαλίσεων
για φυσικά πρόσωπα που εντάσσονται σε επιδοτούµενα
προγράµµατα αγροτικής ανάπτυξης νέων γεωργών και
εγκαθιστούν φωτοβολταϊκά συστήµατα - Τροποποίηση
περ. δ) παρ. 5 άρθρου 40 ν. 4387/2016
Άρθρο 85 Ρύθµιση ασφαλιστικών οφειλών για τις επι-

χειρήσεις του κλάδου της γουνοποιίας - Τροποποίηση
άρθρου 15 ν. 4997/2022
Άρθρο 86 Ρύθµιση φορτοεκφορτωτικών εργασιών -

Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 1 ν. 4455/2017
Άρθρο 87 Κατάργηση βιβλιαρίων εργασίας µισθωτών

ξενοδοχείων - Προσθήκη παρ. 3 στο άρθρο 1 στον
ν. 1077/1980 - Υποχρεώσεις εργοδοτών - Αντικατάσταση
άρθρου 3 ν. 1077/1980 - Κατάργηση άρθρων 2, 4, 5, 6, 7,
8 και 9 ν. 1077/1980
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Άρθρο 88 Ηλεκτρονική υποβολή αίτησης για επιδότη-
ση ανεργίας - Αντικατάσταση παρ. 1 άρθρου 27
ν.δ. 2961/1954
Άρθρο 89 Παράταση συµβάσεων εργασίας επικουρι-

κού προσωπικού προνοιακών φορέων - Τροποποίηση
παρ. 2 άρθρου 35 ν. 457/2018 
ΜΕΡΟΣ Δ΄: ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 
Άρθρο 90 Ρύθµιση οφειλών προς δήµους για την αντι-

µετώπιση των επιπτώσεων της ενεργειακής κρίσης και
του αυξηµένου πληθωρισµού του έτους 2022 - Αναβίωση
της ρύθµισης των εκατό (100) δόσεων των νόµων
4611/2019 και 4764/2020 
Άρθρο 91 Μισθολογικές ρυθµίσεις ΕΜΘ και ΟΒΑ - Τρο-

ποποίηση άρθρων 124, 125, 126, 127 ν. 4472/2017
Άρθρο 92 Φορολόγηση αποζηµιώσεων και συντάξεων

Ευρωβουλευτών της Ελλάδας - Προσθήκη παρ. 4 στο άρ-
θρο 12 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
Άρθρο 93 Ρυθµίσεις καταβολής δόσεων για τον φόρο

εισοδήµατος του φορολογικού έτους 2022 - Προσθήκη
παρ. 85 και 86 στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013
Άρθρο 94 Διόρθωση σφαλµάτων για τους Συντελεστές

Αξιοποίησης Οικοπέδου (Σ.Α.Ο.) σε τέσσερις (4) περιο-
χές της χώρας δυνάµει της υπό στοιχεία 93041 ΕΞ
2020/25.08.2020 κοινής απόφασης Υπουργού και Υφυ-
πουργού Οικονοµικών για την επιβολή του Ενιαίου Φό-
ρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) - Προσθήκη παρ. 8
στο άρθρο 13 του ν. 4223/2023
Άρθρο 95 Απαλλαγές από τον φόρο προστιθέµενης α-

ξίας στο εσωτερικό της χώρας - Τροποποίηση περ. ιη΄
παρ. 1 άρθρου 22 Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας
Άρθρο 96 Διάθεση προϊόντων απόσταξης λόγω άσκη-

σης αποστακτικού δικαιώµατος από αµβικούχους - Τρο-
ποποίηση υποπαρ. 8 παρ. Ε άρθρου 7 ν. 2969/2001
Άρθρο 97 Παράταση χορήγησης αποδεικτικών φορο-

λογικής και ασφαλιστικής ενηµερότητας και Πιστοποιη-
τικών Φόρου Ακίνητης Περιουσίας και Ενιαίου Φόρου Ι-
διοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στην ανώνυµη εταιρεία
µε την επωνυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ
Α.Β.Ε.Ε.» -Τροποποίηση παρ. 1, 2 και 3 άρθρου 125
ν. 4446/2016
Άρθρο 98 Παράταση αναστολής µέτρων διοικητικής

και αναγκαστικής εκτέλεσης σε βάρος της κινητής και α-
κίνητης περιουσίας της ανώνυµης εταιρείας µε την επω-
νυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε»,
προσθήκη εξαίρεσης από την απαγόρευση εγγραφής ε-
µπραγµάτων βαρών και εξασφαλίσεων - Τροποποίηση
παρ. 1 και προσθήκη παρ. 3 στο άρθρο 126 του
ν. 4446/2016
Άρθρο 99 Έναρξη ισχύος άρθρου 17 ν. 4949/2022 -

Προσθήκη παρ. 6 στο άρθρο 82 του ν. 4949/2022
Άρθρο 100 Σύνθεση και αρµοδιότητες Οργανισµού Πι-

στοποίησης - Τροποποίηση παρ. 2 και 3 άρθρου 19
ν. 4914/2022
Άρθρο 101 Διεύρυνση αρµοδιοτήτων Επιτροπής Δηµο-

σιονοµικού Ελέγχου - Προσθήκη παρ. 8 στο άρθρο 64
του ν. 4914/2022
Άρθρο 102 Ορισµός ΕΔΕΛ ως Οργανισµού Πιστοποίη-

σης του Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 -
2022 - Προσθήκη παρ. 24 στο άρθρο 66 του  ν. 4914/2022
Άρθρο 103 Παρατηρητήριο τιµών παιδικών παιχνιδιών

«το καλάθι των νονών»
Άρθρο 104 Οικονοµική στήριξη των επιχειρήσεων έ-

ντυπου και ηλεκτρονικού τύπου, των παρόχων περιεχο-
µένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκποµπής ε-
λεύθερης λήψης εθνικής και περιφερειακής εµβέλειας,
των ιδιωτικών ραδιοφωνικών σταθµών και των πρακτο-
ρείων εφηµερίδων και περιοδικών - Αντικατάσταση άρ-
θρου 86 ν. 4674/2020
Άρθρο 105 Ρυθµίσεις για τις οφειλές προς τον Ενιαίο

Δηµοσιογραφικό Οργανισµό Επικουρικής Ασφάλισης
Περίθαλψης - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 50
ν. 4779/2021
ΜΕΡΟΣ Ε΄: ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο   106 Έναρξη ισχύος

ΜΕΡΟΣ Α΄
ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Άρθρο 1
Σκοπός 

Σκοπός του παρόντος είναι η στήριξη της κοινωνίας
και της επιχειρηµατικότητας µέσω της θέσπισης ενός ο-
λοκληρωµένου πλαισίου ρύθµισης οφειλών προς τη Φο-
ρολογική Διοίκηση, τους φορείς κοινωνικής ασφάλισης
και τους οργανισµούς τοπικής αυτοδιοίκησης, και της
ρύθµισης επιµέρους φορολογικών και τελωνειακών ζη-
τηµάτων, µέτρων προστασίας των εργαζοµένων, των συ-
νταξιούχων, των Εθελοντών Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) και
των Οπλιτών Βραχείας Ανακατάταξης (ΟΒΑ).

Άρθρο 2
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος είναι: 
α) η θέσπιση κανόνων για τη ρύθµιση οφειλών των φυ-

σικών και νοµικών προσώπων και επιµέρους βελτιωτικών
παρεµβάσεων στη φορολογική και τελωνειακή νοµοθε-
σία, και
β) η θέσπιση επιµέρους παρεµβάσεων για την ενίσχυ-

ση των εργαζοµένων, των συνταξιούχων, των Εθελο-
ντών Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) και των Οπλιτών Βραχείας
Ανακατάταξης (ΟΒΑ).

ΜΕΡΟΣ Β΄
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΠΛΑΙΣΙΟ ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΟΦΕΙΛΩΝ 

Άρθρο 3
Επανένταξη στις ρυθµίσεις των άρθρων 98 έως 109 

ν. 4611/2019 και του άρθρου 289 ν. 4738/2020

1. Οφειλέτης, ο οποίος απώλεσε έως την 1η Φεβρουα-
ρίου 2023 ρύθµιση τµηµατικής καταβολής σύµφωνα µε:
α) τα άρθρα 98 έως 109 του ν. 4611/2019 (Α΄ 73) ή β) το
άρθρο 289 του ν. 4738/2020 (Α΄ 207), δύναται να επανε-
νταχθεί στο ίδιο καθεστώς ρύθµισης µε τους ίδιους ό-
ρους και προϋποθέσεις, κατόπιν αίτησής του, η οποία υ-
ποβάλλεται έως και την 31η Ιουλίου 2023, για την υπο-

4



λειπόµενη οφειλή κατά την ηµεροµηνία της αίτησης και
για τον εναποµείναντα αριθµό ανεξόφλητων δόσεων της
ρύθµισης. Η επανένταξη του οφειλέτη στη ρύθµιση συ-
ντελείται µε την καταβολή, εντός τριών (3) εργάσιµων η-
µερών από την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης και ό-
χι αργότερα από την 31η Ιουλίου 2023, ποσού που αντι-
στοιχεί στο άθροισµα του ποσού της παλαιότερης ανε-
ξόφλητης δόσης της απολεσθείσας ρύθµισης και του πο-
σού της τρέχουσας δόσης της ρύθµισης που αναβιώνει.

2. Τυχόν καταβολές που έχουν διενεργηθεί για οφει-
λές που είχαν υπαχθεί σε απολεσθείσα ρύθµιση της παρ.
1 και δεν έχουν πιστωθεί σε αυτές κατά την ηµεροµηνία
της επανένταξης, σύµφωνα µε την παρ. 1, αποσβένουν
τις ανεξόφλητες δόσεις της απολεσθείσας ρύθµισης κα-
τά σειρά παλαιότητας αυτών. Ο αριθµός των δόσεων της
ρύθµισης που αναβιώνει ισούται µε το πλήθος των ανε-
ξόφλητων δόσεων της απολεσθείσας ρύθµισης. Το ύψος
εκάστης των ανεξόφλητων, µετά την επανένταξη και τη
διενέργεια των αποσβέσεων του πρώτου εδαφίου, δόσε-
ων της απολεσθείσας ρύθµισης µε ηµεροµηνία λήξης
πριν από την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης επανέ-
νταξης, διαµορφώνεται κατόπιν επιβάρυνσης της δόσης
µε τον τόκο εκπρόθεσµης καταβολής που προβλέπεται
στην παρ. 1 του άρθρου 53 του Κώδικα Φορολογικής
Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α΄ 206, Κ.Φ.Δ.) και την παρ. 1
του άρθρου 6 του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων
(ν. 4978/2022, Α΄ 190, Κ.Ε.Δ.Ε.), ο οποίος υπολογίζεται
από την ηµεροµηνία κατά την οποία κατέστη ληξιπρόθε-
σµη έως την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης επανέ-
νταξης. Οι δόσεις του προηγούµενου εδαφίου καταβάλ-
λονται, µε σειρά παλαιότητας, µετά τις τυχόν υπολειπό-
µενες δόσεις της απολεσθείσας ρύθµισης µε ηµεροµη-
νία λήξης µετά την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης ε-
πανένταξης. 

3. Αν ο οφειλέτης της παρ. 1 έχει λοιπές ληξιπρόθε-
σµες οφειλές που δεν τελούν σε ρύθµιση ή σε καθεστώς
αναστολής κατά την ηµεροµηνία της επανένταξης στη
ρύθµιση της παρ. 1, οφείλει, εντός ενός (1) µηνός από
την ηµεροµηνία αυτή, να τις εξοφλήσει ή να υπαγάγει το
σύνολο αυτών σε ρύθµιση σύµφωνα µε την υποπαρ. Α2
της παρ. Α του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α΄ 107)
ή να τις τακτοποιήσει µε άλλο νόµιµο τρόπο. Αν ο οφει-
λέτης είχε υπαγάγει τις οφειλές του πρώτου εδαφίου
για δεύτερη φορά σε ρύθµιση της υποπαρ. Α2 της παρ.
Α΄ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013, κατά την υπο-
περ. γ΄ της περ. 1 της ίδιας υποπαραγράφου, η οποία έ-
χει απολεσθεί κατά τον χρόνο της επανένταξης στη ρύθ-
µιση της παρ. 1, δύναται, κατ΄ εξαίρεση, να τις υπαγάγει
εκ νέου σε ρύθµιση, σύµφωνα µε την υποπερ. γ΄ της
περ. 1 της υποπαρ. Α2 της παρ. Α΄ του άρθρου πρώτου
του ν. 4152/2013.

4. Εάν, µετά την παρέλευση ενός (1) µηνός από την ε-
πανένταξη στη ρύθµιση της παρ. 1 ο οφειλέτης δεν έχει
εξοφλήσει ή τακτοποιήσει κατά νόµιµο τρόπο τις οφει-
λές που είχαν καταστεί ληξιπρόθεσµες κατά την ηµερο-
µηνία της επανένταξης, επέρχεται απώλεια της ρύθµι-
σης των άρθρων 98 έως 109 του ν. 4611/2019 ή του άρ-
θρου 289 του ν. 4738/2020, στην οποία επανεντάχθηκε
σύµφωνα µε την παρ. 1.

5. Διατάξεις και όροι που διέπουν τη ρύθµιση στην ο-
ποία γίνεται επανένταξη, σχετικά µε τα ευεργετήµατα
της ρύθµισης, τα δικαιώµατα του Δηµοσίου, την αναστο-
λή παραγραφής και τους λόγους απώλειας εξακολου-

θούν να ισχύουν.
6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, κατόπιν

εισήγησης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-
σίων Εσόδων, δύναται να καθορίζονται η διαδικασία της
επανένταξης στη ρύθµιση, καθώς και κάθε αναγκαία λε-
πτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος.

Άρθρο 4
Ρύθµιση τµηµατικής καταβολής σε 
έως εβδοµήντα δύο (72) δόσεις 

1. Βεβαιωµένες οφειλές στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./
Κ.Ε.ΦΟ. ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ., σύµφωνα µε τον Κώδικα Φορο-
λογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α΄ 206, Κ.Φ.Δ.), και
τον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022,
Α΄ 190, Κ.Ε.Δ.Ε.) που δεν τελούν σε καθεστώς ρύθµι-
σης, µε την επιφύλαξη της περ. β΄ της παρ. 3 του παρό-
ντος, και έχουν καταστεί ληξιπρόθεσµες µετά την
1η.11.2021 και έως και την 1η.2.2023, δύνανται, κατόπιν
αίτησης του οφειλέτη, να υπαχθούν σε ρύθµιση τµηµατι-
κής καταβολής σε έως και εβδοµήντα δύο (72) µηνιαίες
δόσεις, εφόσον έχουν καταχωρισθεί στα βιβλία εισπρα-
κτέων εσόδων των Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./
ΚΕ.Β.ΕΙΣ. µέχρι την ηµεροµηνία της αίτησης για υπαγω-
γή στη ρύθµιση και ο οφειλέτης κατά την 1η.11.2021 δεν
είχε λοιπές ληξιπρόθεσµες οφειλές ή οι ληξιπρόθεσµες
οφειλές του, στο σύνολό τους, ήταν τακτοποιηµένες κα-
τά νόµιµο τρόπο. 

2. Στη ρύθµιση υπάγεται υποχρεωτικά το σύνολο των
ληξιπρόθεσµων µετά την 1η.11.2021 και έως και την
1η.2.2023 οφειλών, που µέχρι την ηµεροµηνία της αίτη-
σης υπαγωγής έχουν καταχωρισθεί στα βιβλία των
Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ και δεν έ-
χουν τακτοποιηθεί κατά νόµιµο τρόπο µε αναστολή πλη-
ρωµής ή ρύθµιση τµηµατικής καταβολής οφειλών βάσει
νόµου ή δικαστικής απόφασης ή προσωρινής διαταγής.

3. Στη ρύθµιση του παρόντος δύνανται να υπαχθούν,
µετά από επιλογή του οφειλέτη, οφειλές που εµπίπτουν
στο πεδίο εφαρµογής της ρύθµισης, σύµφωνα µε την
παρ. 1, και:
α) τελούν κατά την ηµεροµηνία της αίτησης υπαγωγής

σε αναστολή πληρωµής ή β) κατά την ηµεροµηνία της
αίτησης υπαγωγής έχουν υπαχθεί σε ρύθµιση σύµφωνα
µε την υποπαρ. Α2 της παρ. Α του άρθρου πρώτου του
ν. 4152/2013 (Α΄ 107), της οποίας οι όροι τηρούνται υπό
την προϋπόθεση ότι σε αυτήν έχουν υπαχθεί αποκλειστι-
κά και µόνο οφειλές που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµο-
γής της παρ. 1. Στην περίπτωση αυτή επέρχεται απώλεια
της ρύθµισης του ν. 4152/2013. 

4. Δεν υπάγονται στη ρύθµιση του παρόντος οφειλές
που δεν δύνανται να ρυθµίζονται σύµφωνα µε την παρ. 2
του άρθρου 22 του ν. 4002/2011 (Α΄ 180) και αφορούν σε
ανάκτηση κρατικών ενισχύσεων που χορηγήθηκαν µε τη
σύσταση ειδικών αφορολόγητων αποθεµατικών ή σύµ-
φωνα µε άλλες διατάξεις.

5. Το ελάχιστο ποσό µηνιαίας δόσης της ρύθµισης ορί-
ζεται σε τριάντα (30) ευρώ.

Άρθρο 5
Προϋποθέσεις υπαγωγής

Για την υπαγωγή στη ρύθµιση του άρθρου 4 απαιτείται
κατά την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης υπαγωγής
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να συντρέχουν οι κάτωθι προϋποθέσεις στο πρόσωπο
του αιτούντος:
α) να έχει υποβάλλει όλες τις δηλώσεις φορολογίας

εισοδήµατος των τελευταίων πέντε (5) ετών, για τις ο-
ποίες η προθεσµία υποβολής έχει λήξει  µέχρι την
31η.12.2022, 
β) να µην έχει καταδικαστεί αµετάκλητα για φοροδια-

φυγή ή λαθρεµπορία,
γ) αν ο αιτών έχει υπαχθεί σε ρύθµιση οφειλών κατά

το άρθρο 289 του ν. 4738/2020 (Α΄ 207) ή τα άρθρα 98 έ-
ως 109 του ν. 4611/2019 (Α΄ 73), η ρύθµιση αυτή να βρί-
σκεται σε ισχύ. 

Άρθρο 6
Επιβαρύνσεις εκπρόθεσµης καταβολής 

κατά την υπαγωγή σε ρύθµιση

1. Η υπαχθείσα στη ρύθµιση βασική οφειλή επιβαρύνε-
ται από την ηµεροµηνία υπαγωγής, αντί των κατά
Κ.Ε.Δ.Ε και κατά Κ.Φ.Δ. τόκων εκπρόθεσµης καταβολής,
µε τόκο ως εξής: 
α) Για οφειλές που ρυθµίζονται σε έως τριάντα έξι (36)

µηνιαίες δόσεις ο τόκος υπολογίζεται µε βάση το τελευ-
ταίο δηµοσιευµένο µέσο ετήσιο επιτόκιο δανείων σε ευ-
ρώ χωρίς καθορισµένη διάρκεια αλληλόχρεων λογαρια-
σµών που χορηγούνται από όλα τα πιστωτικά ιδρύµατα
στην Ελλάδα σε µη χρηµατοπιστωτικές επιχειρήσεις, ό-
πως αυτό δηµοσιεύεται από την Τράπεζα της Ελλάδος,
πλέον είκοσι πέντε εκατοστών της εκατοστιαίας µονά-
δας (0,25%), ετησίως υπολογιζόµενο. Το επιτόκιο παρα-
µένει σταθερό καθ΄ όλη τη διάρκεια της ρύθµισης. 
β) Για οφειλές που ρυθµίζονται σε περισσότερες από

τριάντα έξι (36) και έως εβδοµήντα δύο (72) µηνιαίες δό-
σεις, το επιτόκιο της περ. α΄, µε βάση το οποίο υπολογί-
ζεται ο τόκος, προσαυξάνεται κατά µιάµιση εκατοστιαία
µονάδα (1,5%). Ο τόκος του πρώτου εδαφίου υπολογίζε-
ται ετησίως και παραµένει σταθερός καθ΄ όλη τη διάρ-
κεια της ρύθµισης. 

2. Τα επιτόκια της παρ. 1 δεν υπερβαίνουν τα επιτόκια
που ορίζονται για την εφαρµογή της παρ. 1 του άρθρου
53 του Κ.Φ.Δ. και της παρ. 1 του άρθρου 6 του Κ.Ε.Δ.Ε.. 

3. Η καθυστέρηση καταβολής δόσης συνεπάγεται την
επιβάρυνση αυτής µε µηνιαία προσαύξηση που ανέρχε-
ται σε δεκαπέντε τοις εκατό (15 %).

Άρθρο 7
Λοιπά στοιχεία της ρύθµισης οφειλών

1. Η ρύθµιση χορηγείται ανά οφειλέτη και για τις οφει-
λές που έχει ευθύνη καταβολής. 

2. Η αίτηση για την υπαγωγή στη ρύθµιση του άρθρου
4 υποβάλλεται ηλεκτρονικά στη Φορολογική Διοίκηση
µέχρι τις 31 Ιουλίου 2023.

3. Μόνο αν υφίσταται τεχνική αδυναµία διαδικτυακής
υποστήριξης, η υποβολή της αίτησης διενεργείται στην
υπηρεσία (Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ./
Επιχειρησιακή Μονάδα Είσπραξης), ο Προϊστάµενος της
οποίας είναι αρµόδιος για την επιδίωξη είσπραξης της ο-
φειλής.

4. Για την υπαγωγή στη ρύθµιση του άρθρου 4, η πρώ-
τη δόση καταβάλλεται εντός τριών (3) εργάσιµων ηµε-
ρών από την ηµεροµηνία αίτησης υπαγωγής στη ρύθµι-
ση. Οι επόµενες δόσεις καταβάλλονται έως την τελευ-

ταία εργάσιµη ηµέρα των επόµενων µηνών από την ηµε-
ροµηνία αίτησης υπαγωγής στη ρύθµιση. Κατ΄ εξαίρεση,
µε την υποβολή από τον οφειλέτη αίτησης υπαγωγής
στη ρύθµιση του άρθρου 4, τα αποδιδόµενα ποσά από
συµψηφισµούς κατ΄ άρθρο 75 του Κ.Ε.Δ.Ε., από παρα-
κρατήσεις αποδεικτικού ενηµερότητας και βεβαίωσης ο-
φειλής κατ΄ άρθρο 12 του Κ.Φ.Δ. και από πράξεις ανα-
γκαστικής εκτέλεσης λαµβάνονται υπόψη και για την κά-
λυψη της πρώτης δόσης της ρύθµισης, εφόσον εισπράτ-
τονται εντός της προθεσµίας του πρώτου εδαφίου και
δεν πιστώνονται διαφορετικά κατά τις κείµενες διατά-
ξεις.

Άρθρο 8
Ευεργετήµατα από την υπαγωγή στη ρύθµιση

Η υπαγωγή και συµµόρφωση στη ρύθµιση παρέχει
στον οφειλέτη τα ακόλουθα ευεργετήµατα:
α) χορηγείται αποδεικτικό ενηµερότητας, σύµφωνα µε

το άρθρο 12 του Κ.Φ.Δ., 
β) αναβάλλεται η εκτέλεση της ποινής του άρθρου 25

του ν. 1882/1990 (Α΄ 43) ή, εφόσον άρχισε η εκτέλεσή
της, διακόπτεται. Κατά το χρονικό διάστηµα ισχύος της
ρύθµισης αναστέλλεται η παραγραφή του ποινικού αδι-
κήµατος, κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορισµών
του άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα, και 
γ) αναστέλλονται η λήψη αναγκαστικών µέτρων και η

συνέχιση της διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης επί
απαιτήσεων, κινητών και ακινήτων. Κατά το χρονικό διά-
στηµα ισχύος της ρύθµισης, οι κατασχέσεις που έχουν ε-
πιβληθεί εις χείρας τρίτων σε βάρος του οφειλέτη δεν
καταλαµβάνουν µελλοντικές απαιτήσεις του οφειλέτη έ-
ναντι του τρίτου, υπό την προϋπόθεση ότι η κατάσχεση
αφορά αποκλειστικά σε χρέη που έχουν ρυθµιστεί κατά
τις διατάξεις του παρόντος και γνωστοποιείται στον τρί-
το. Ποσά απαιτήσεων που γεννώνται µετά την ως άνω
γνωστοποίηση, αποδεσµεύονται και αποδίδονται κατά
νόµο, ενώ ποσά απαιτήσεων που γεννήθηκαν πριν από
αυτή αποδίδονται στο Δηµόσιο. Σε περίπτωση απώλειας
της ρύθµισης, οι ανωτέρω κατασχέσεις αναπτύσσουν
πλήρως τις έννοµες συνέπειές τους αναφορικά µε τις
µελλοντικές απαιτήσεις, από τη γνωστοποίηση της ανα-
τροπής στον τρίτο. Τυχόν αποκτηθέντα δικαιώµατα ή α-
ξιώσεις τρίτων δεν αντιτάσσονται έναντι του κατασχό-
ντος Δηµοσίου. Στις περιπτώσεις των ανωτέρω εδαφίων,
ποσά που έχουν αποδοθεί στο Δηµόσιο δεν επιστρέφο-
νται. 

Άρθρο 9
Απώλεια της ρύθµισης

Η ρύθµιση απόλλυται, µε συνέπεια την υποχρεωτική ά-
µεση καταβολή του υπολοίπου των οφειλών σύµφωνα
µε τα στοιχεία της βεβαίωσης, εάν ο οφειλέτης:
α. δεν καταβάλλει δύο (2) συνεχόµενες µηνιαίες δό-

σεις της ρύθµισης ή καθυστερήσει την καταβολή των
δύο (2) τελευταίων δόσεων της ρύθµισης για χρονικό
διάστηµα µεγαλύτερο των δύο (2) µηνών,
β. µετά την παρέλευση ενός (1) µηνός από την υπαγω-

γή στη ρύθµιση του άρθρου 4 δεν έχει εξοφλήσει ή
δεν έχει υπαγάγει σε πάγια ρύθµιση σύµφωνα µε την υ-
ποπαρ. Α2 της παρ. Α του άρθρου πρώτου του
ν. 4152/2013 (Α΄ 107) ή δεν έχει τακτοποιήσει µε άλλο
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νόµιµο τρόπο το σύνολο των λοιπών ληξιπρόθεσµων ο-
φειλών του που δεν εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής
του άρθρου 4 και δεν τελούν σε καθεστώς αναστολής
πληρωµής.
Ειδικά αν οι οφειλές του πρώτου εδαφίου ήταν ενταγ-

µένες σε ρύθµιση τµηµατικής καταβολής κατά την
1η.11.2021, η οποία απωλέσθη σε µεταγενέστερο χρό-
νο, ο οφειλέτης δύναται κατ΄ εξαίρεση, ακόµα και αν έ-
χει ήδη υπαγάγει τις οφειλές αυτές για δεύτερη φορά σε
ρύθµιση της υποπαρ. Α2 της παρ. Α΄ του άρθρου πρώτου
του ν. 4152/2013, κατά την υποπερ. γ΄ της περ. 1 της ί-
διας υποπαρ., να τις υπαγάγει εκ νέου σε ρύθµιση, σύµ-
φωνα µε την υποπερ. γ΄ της περ. 1 της υποπαρ. Α2 της
παρ. Α΄ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013.

Άρθρο 10
Δικαιώµατα του Δηµοσίου

Το Δηµόσιο διατηρεί το δικαίωµα και µετά τη συµµόρ-
φωση του οφειλέτη στη ρύθµιση τµηµατικής καταβολής
που του χορηγήθηκε:
α) να εγγράφει υποθήκες σε περιουσιακά στοιχεία του

οφειλέτη, των συνυπόχρεων προσώπων ή των εγγυη-
τών, εφόσον η οφειλή δεν είναι ασφαλισµένη, 
β) να µην χορηγεί αποδεικτικό ενηµερότητας για µετα-

βίβαση ακινήτου ή σύσταση εµπράγµατου δικαιώµατος
επ΄ αυτού, εφόσον η οφειλή δεν είναι ασφαλισµένη,
σύµφωνα µε το άρθρο 12 του Κ.Φ.Δ.,
γ) να προβαίνει σε συµψηφισµό των χρηµατικών απαι-

τήσεων του οφειλέτη κατά του Δηµοσίου και µέχρι του
ύψους των οφειλών του κατά το άρθρο 75 του Κ.Ε.Δ.Ε.. 

Άρθρο 11
Πίστωση ποσών από παρακράτηση 
ή συµψηφισµό ή πράξεις εκτέλεσης

Τα ποσά που εισπράττονται κατά τη διάρκεια της ρύθ-
µισης από παρακρατήσεις αποδεικτικού ενηµερότητας
και βεβαίωσης οφειλής κατ΄ άρθρο 12 του Κ.Φ.Δ. ή απο-
δίδονται από συµψηφισµούς κατ΄ άρθρο 75 του Κ.Ε.Δ.Ε.
καλύπτουν δόση ή δόσεις της χορηγηθείσας ρύθµισης,
εφόσον δεν πιστώνονται διαφορετικά.
Οµοίως, τα αποδιδόµενα ποσά από πράξεις αναγκα-

στικής εκτέλεσης, λαµβάνονται υπόψη για την κάλυψη
δόσης ή δόσεων της χορηγηθείσας ρύθµισης, εφόσον ει-
σπράττονται κατά τη διάρκεια αυτής και δεν πιστώνονται
διαφορετικά κατά τις κείµενες διατάξεις.

Άρθρο 12
Παραγραφή οφειλών

Η παραγραφή των οφειλών για τις οποίες υποβάλλε-
ται αίτηση υπαγωγής στη ρύθµιση αναστέλλεται καθ΄ ό-
λη τη διάρκεια ισχύος της ρύθµισης και δεν συµπληρώ-
νεται πριν παρέλθει ένα (1) έτος από τη λήξη αυτής.

Άρθρο 13
Εξουσιοδοτική διάταξη

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, κατόπιν ει-
σήγησης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-
σίων Εσόδων, δύναται να ρυθµίζονται ειδικότερα θέµατα
και λεπτοµέρειες για την εφαρµογή των άρθρων 4 έως
και 12.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ
ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑΣ, ΑΛΛΕΣ ΣΥΝΑΦΕΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ
ΤΗ ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΗ ΤΩΝ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

Άρθρο 14
Ειδικότερες ρυθµίσεις για την έκδοση αποδεικτικού 
ενηµερότητας και τον ορισµό ποσού παρακράτησης

σχετικά µε µεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση 
εµπράγµατου δικαιώµατος επ’ αυτού από επαχθή αιτία

- Τροποποίηση παρ. 4 και 5 άρθρου 12 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

1. Στην παρ. 4 του άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής
Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α΄ 206) προστίθενται τέταρ-
το, πέµπτο και έκτο εδάφιο και η παρ. 4 διαµορφώνεται
ως εξής: 

«4. Κατά παρέκκλιση των οριζόµενων στις παρ. 2 και 3,
σε περίπτωση που ο φορολογούµενος έχει ενταχθεί σε
πρόγραµµα ρύθµισης οφειλών ή έχει οφειλές µη ληξι-
πρόθεσµες ή σε αναστολή, δύναται να εκδοθεί αποδει-
κτικό ενηµερότητας περιορισµένης ισχύος, η οποία δεν
µπορεί να υπερβαίνει τον έναν (1) µήνα. Η Φορολογική
Διοίκηση και µετά τη συµµόρφωση του οφειλέτη σε πρό-
γραµµα ρύθµισης ορίζει υποχρεωτικά όρο παρακράτη-
σης στις περιπτώσεις που το αποδεικτικό ενηµερότητας
εκδίδεται για είσπραξη χρηµάτων ή µεταβίβαση ακινήτου
ή σύσταση εµπράγµατου δικαιώµατος επ΄ αυτού από ε-
παχθή αιτία. Το παρακρατούµενο ποσό λαµβάνεται υπό-
ψη για την κάλυψη δόσης ή δόσεων, σύµφωνα µε το
πρόγραµµα ρύθµισης οφειλών. Ειδικά για µεταβίβαση α-
κινήτου ή σύσταση εµπράγµατου δικαιώµατος επ΄ αυτού
από επαχθή αιτία, το αποδεικτικό ενηµερότητας εκδίδε-
ται µε ποσό παρακράτησης ποσοστού εβδοµήντα τοις ε-
κατό (70%) επί του τιµήµατος, εφόσον το τίµηµα δεν υ-
πολείπεται της αντικειµενικής αξίας, και έως το ύψος
των ληξιπρόθεσµων ρυθµισµένων οφειλών στη Φορολο-
γική Διοίκηση. Εάν υφίστανται ληξιπρόθεσµες οφειλές
σε αναστολή άνω των πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ,
ορίζεται ποσοστό παρακράτησης πενήντα τοις εκατό
(50%) επί του τιµήµατος, εφόσον αυτό δεν υπολείπεται
της αντικειµενικής αξίας, και έως το ύψος των συνολι-
κών οφειλών σε αναστολή. Εάν το τίµηµα υπολείπεται
της αντικειµενικής αξίας και το ποσό της παρακράτησης,
υπολογιζόµενο επί του τιµήµατος, είναι µικρότερο των
οφειλών, εκδίδεται αποδεικτικό ενηµερότητας µε υπολο-
γισµό του ποσού της παρακράτησης επί της αντικειµενι-
κής αξίας του ακινήτου και υπό την προϋπόθεση ότι το
ποσό της παρακράτησης που προκύπτει από τον υπολο-
γισµό αυτό δεν υπερβαίνει το τίµηµα.»

2. Η παρ. 5 του άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής
Διαδικασίας τροποποιείται: α) µε τη συµπλήρωση των ε-
ξουσιοδοτούµενων οργάνων και του αντικειµένου της ε-
ξουσιοδότησης, β) µε την προσθήκη δευτέρου εδαφίου
και η παρ. 5 διαµορφώνεται ως εξής:

«5. Οι πράξεις και συναλλαγές για τις οποίες προσκο-
µίζεται αποδεικτικό ενηµερότητας, οι προϋποθέσεις χο-
ρήγησής του, οι τυχόν εξαιρέσεις από την υποχρέωση
προσκόµισής του, οι οφειλές που λαµβάνονται υπόψη
για τη χορήγησή του, οι φορολογικές δηλώσεις που α-
παιτείται να έχουν υποβληθεί για την έκδοση του απο-
δεικτικού, ο τύπος του, το περιεχόµενο, η διάρκεια ι-
σχύος, τα ποσοστά παρακράτησης όταν το αποδεικτικό
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ενηµερότητας εκδίδεται για είσπραξη χρηµάτων, ειδικό-
τερα θέµατα για την εφαρµογή των ποσοστών παρακρά-
τησης της παρ. 4, τα τυχόν άλλα πρόσωπα τα οποία δύ-
νανται να ζητούν και να λαµβάνουν το αποδεικτικό, τα
όργανα έκδοσής του και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια ε-
φαρµογής ορίζονται µε κοινή απόφαση του Υπουργού
Οικονοµικών και του Διοικητή. Με απόφαση του Διοικητή
της Α.Α.Δ.Ε.δύνανται να τροποποιούνται τα ποσοστά
παρακράτησης της παρ. 4 και να ορίζονται ποσοστά πα-
ρακράτησης όταν υφίστανται µη ληξιπρόθεσµες οφειλές
που βεβαιώνονται από φόρο κληρονοµιών, γονικών πα-
ροχών και δωρεών και από φορολογικό και τελωνειακό
έλεγχο και το αποδεικτικό ενηµερότητας εκδίδεται για
µεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εµπράγµατου δικαιώµα-
τος επ΄ αυτού από επαχθή αιτία.»

Άρθρο 15
Ειδική πρόβλεψη για την αλληλέγγυα ευθύνη 
προσώπων σε περίπτωση απόκτησης ακινήτου 

από επαχθή αιτία - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 50 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

Η παρ. 3 του άρθρου 50 του Κώδικα Φορολογικής Δια-
δικασίας (ν. 4987/2022, Α΄ 206) τροποποιείται: α) στο
πρώτο εδάφιο µε την προσθήκη της αρνητικής προϋπό-
θεσης της απόκτησης από επαχθή αιτία, β) στο δεύτερο
εδάφιο µε νοµοτεχνικές βελτιώσεις και η παρ. 3 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«3. Οι τελευταίοι κύριοι ή ψιλοί κύριοι ή επικαρπωτές ή
επιφανειούχοι των ακινήτων ευθύνονται σε ολόκληρο
µαζί µε τους υπόχρεους για την πληρωµή του ΕΝ.Φ.Ι.Α.
που βαρύνει το δικαίωµα που απέκτησαν, εκτός εάν αυτό
αποκτήθηκε από επαχθή αιτία. Τα πρόσωπα αυτά έχουν
δικαίωµα να προσφύγουν στη διαδικασία του άρθρου 63
εντός εξήντα (60) ηµερών από την κοινοποίηση µε συ-
στηµένη επιστολή της οικείας πράξης της Φορολογικής
Διοίκησης.»

Άρθρο 16
Συµπλήρωση ρυθµίσεων σχετικά µε τις υποχρεώσεις
τρίτων για τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων 

που αφορούν τις υποσχετικές ή εκποιητικές 
δικαιοπραξίες - Τροποποίηση άρθρου 54Α 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

Στο άρθρο 54Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
(ν. 4987/2022, Α΄ 206) επέρχονται οι εξής τροποποιή-
σεις:

1. Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Απαγορεύεται κάθε υποσχετική ή εκποιητική δικαι-

οπραξία µε την οποία συστήνονται, µεταβάλλονται, αλ-
λοιώνονται ή µεταβιβάζονται, από οποιαδήποτε αιτία, δι-
καιώµατα επί ακινήτου ή παρέχεται δικαίωµα προσηµείω-
σης ή υποθήκης σε αυτό, αν δεν µνηµονεύεται και δεν ε-
πισυνάπτεται από τον συµβολαιογράφο, στο συµβόλαιο
που συντάσσει, πιστοποιητικό της Φορολογικής Διοίκη-
σης (Πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ως εξής: 

(α) Σε περίπτωση εκποιητικής δικαιοπραξίας για τη µε-
ταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εµπράγµατου δικαιώµα-
τος επ΄ αυτού από επαχθή αιτία, µε το Πιστοποιητικό
ΕΝ.Φ.Ι.Α. βεβαιώνεται µόνο ότι το συγκεκριµένο ακίνητο
περιλαµβάνεται στη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. τα πέντε (5)
προηγούµενα της µεταβίβασης έτη. Εάν το πιστοποιητι-

κό εκδίδεται µετά την πράξη προσδιορισµού ΕΝ.Φ.Ι.Α.
του τρέχοντος έτους, σε αυτό βεβαιώνεται ότι το συγκε-
κριµένο ακίνητο περιλαµβάνεται στη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α.
για έξι (6) έτη, συµπεριλαµβανοµένου και του έτους µε-
ταβίβασης.

(β) Στις υπόλοιπες δικαιοπραξίες της παρούσας παρα-
γράφου, µε το πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α. βεβαιώνεται ότι
το συγκεκριµένο ακίνητο περιλαµβάνεται στη δήλωση
ΕΝ.Φ.Ι.Α., καθώς και ότι ο φορολογούµενος έχει κατα-
βάλλει, ή νόµιµα απαλλαγεί από τις ληξιπρόθεσµες οφει-
λές του ΕΝ.Φ.Ι.Α. για το συγκεκριµένο ακίνητο, περιλαµ-
βανοµένων των ληξιπρόθεσµων δόσεων ΕΝ.Φ.Ι.Α. του
τρέχοντος έτους κατά τον χρόνο έκδοσης του πιστοποι-
ητικού και έχει καταβάλλει τις ληξιπρόθεσµες δόσεις, έ-
χει ρυθµίσει ή έχει νόµιµα απαλλαγεί από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α.
για τα υπόλοιπα ακίνητα, για τα οποία είναι υπόχρεος
για τα πέντε (5) προηγούµενα της µεταβίβασης έτη και,
αν εκδίδεται πιστοποιητικό µετά την πράξη προσδιορι-
σµού ΕΝ.Φ.Ι.Α. του τρέχοντος έτους, για τα έξι (6) τε-
λευταία έτη, ήτοι, συµπεριλαµβανοµένου και του έτους
µεταβίβασης. Τα παραπάνω ισχύουν και για τη σύνταξη
περίληψης κατακυρωτικής έκθεσης επί εκούσιου πλει-
στηριασµού. Στην περίπτωση αυτή το πιστοποιητικό προ-
σκοµίζεται µόνο από τον επισπεύδοντα τον εκούσιο
πλειστηριασµό. 
Το Πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α. που αφορά ακίνητο πτω-

χού, ακίνητο το οποίο ανήκει σε υπό εκκαθάριση νοµικό
πρόσωπο ή κληρονοµιαίο ακίνητο για το οποίο έχει ορι-
στεί εκτελεστής διαθήκης ή εκκαθαριστής κληρονοµιάς,
χορηγείται, αντίστοιχα, στον, κατά τον χρόνο χορήγη-
σης αυτού, σύνδικο της πτώχευσης, στον εκκαθαριστή
του νοµικού προσώπου, στον εκτελεστή διαθήκης ή στον
εκκαθαριστή κληρονοµίας. 
Κατά τη σύνταξη συµβολαιογραφικής πράξης αποδο-

χής κληρονοµιάς µνηµονεύεται και επισυνάπτεται από
τον συµβολαιογράφο το Πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α.. Για τα
έτη, κατά τα οποία υπόχρεος ήταν ο κληρονοµούµενος,
το πιστοποιητικό χορηγείται, εφόσον έχει καταβληθεί ο
φόρος που αναλογεί στο ποσοστό και στο δικαίωµα επί
του ακινήτου που κληρονοµείται ή εφόσον ο κληρονο-
µούµενος έχει νόµιµα απαλλαγεί από τον φόρο για αυ-
τό. 
Δεν απαιτείται η µνηµόνευση, επισύναψη ή προσκόµι-

ση του Πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α. στη µονοµερή εξάλειψη
υποθήκης ή στην άρση κατάσχεσης ή στην παραχώρηση
υποθήκης ή προσηµείωσης για εξασφάλιση δικαιωµάτων
του Ελληνικού Δηµοσίου. Σε κάθε περίπτωση θεωρείται
έγκυρη η µνηµόνευση, επισύναψη ή προσκόµιση του πι-
στοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α., στο οποίο το κτίσµα αποτυπώνε-
ται µε απόκλιση της επιφάνειάς του µέχρι πέντε (5) τε-
τραγωνικά µέτρα και το γήπεδο ή το οικόπεδο αποτυπώ-
νονται µε απόκλιση µέχρι δύο τοις εκατό (2%) της επι-
φάνειάς τους ή παραλείπονται ή αναγράφονται εσφαλ-
µένα στοιχεία που δεν επηρεάζουν τη φορολογική ταυ-
τότητα του ακινήτου και δεν συνεπάγονται την επιβολή
µειωµένου φόρου.»

2. Η παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Επιτρέπεται η σύνταξη συµβολαιογραφικού εγγρά-

φου και πριν την εξόφληση του οφειλόµενου φόρου της
παρ. 1, µε την προϋπόθεση ότι επί των οικείων πιστοποι-
ητικών αναγράφεται το συνολικά οφειλόµενο ποσό φό-
ρων και τόκων, για το συγκεκριµένο ακίνητο, το οποίο υ-
ποχρεούται να αποδώσει, επί ποινή ακυρότητας του συµ-
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βολαίου, ο συµβολαιογράφος µέσα σε αποκλειστική
προθεσµία τριών (3) εργασίµων ηµερών από τη σύνταξή
του. 
Ειδικά στις συµβολαιογραφικές πράξεις εγγραφής υ-

ποθήκης για διασφάλιση χορηγούµενου δανείου από πι-
στωτικό ίδρυµα το Πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α. χορηγείται
µε παρακράτηση και απόδοση του ποσού που καλύπτει
τουλάχιστον το οφειλόµενο ποσό φόρων και τόκων για
το συγκεκριµένο ακίνητο δίχως να απαιτείται να έχουν
καταβληθεί οι ληξιπρόθεσµες δόσεις, να έχουν ρυθµι-
στεί ή να έχει προηγηθεί νόµιµη απαλλαγή από τον
ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα υπόλοιπα ακίνητα. Για την εφαρµογή
της παρούσας, το καταβληθησόµενο ποσό δεν µπορεί να
υπολείπεται του οφειλόµενου ποσού.
Ο συµβολαιογράφος υποχρεούται, επί ποινή ακυρότη-

τας του συµβολαίου, να αποδώσει τον αναλογούντα φό-
ρο µέσα σε αποκλειστική προθεσµία τριών (3) εργασίµων
ηµερών από τη σύνταξη του συµβολαιογραφικού εγγρά-
φου και πάντως µέσα σε τρεις (3) ηµέρες από την εκτα-
µίευση του δανείου. Κατά τη µεταγραφή ή την καταχώρι-
ση του συµβολαιογραφικού εγγράφου στα κτηµατολογι-
κά γραφεία οι φύλακες µεταγραφών και οι προϊστάµενοι
των κτηµατολογικών γραφείων υποχρεούνται να αρνη-
θούν τη µεταγραφή ή την καταχώριση, αν δεν προσκοµι-
σθεί κυρωµένο αντίγραφο του αποδεικτικού εξόφλησης
του οφειλόµενου ποσού.»

3. Στην παρ. 4 προστίθεται δεύτερο εδάφιο και η παρ.
4 διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Είναι απαράδεκτη η συζήτηση ενώπιον δικαστηρί-
ου εµπράγµατης αγωγής επί ακινήτου, πλην της µονοµε-
ρούς εγγραφής υποθήκης ή προσηµείωσης υποθήκης ή
της άρσης κατάσχεσης, αν δεν προσκοµισθεί από τον υ-
πόχρεο σε ΕΝ.Φ.Ι.Α. πιστοποιητικό ότι το ίδιο ακίνητο
περιλαµβάνεται στη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα πέντε (5)
προηγούµενα έτη. Εάν το πιστοποιητικό εκδίδεται µετά
την πράξη προσδιορισµού ΕΝ.Φ.Ι.Α. του τρέχοντος έ-
τους, σε αυτό βεβαιώνεται ότι το συγκεκριµένο ακίνητο
περιλαµβάνεται στη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. για έξι (6) έτη.»

4. Στην παρ. 6 η εξουσιοδότηση συµπληρώνεται ως
προς τη διάρκεια ισχύος του πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α.
και η παρ. 6 διαµορφώνεται ως εξής: 

«6. Με απόφαση του Διοικητή καθορίζονται ο τύπος
και το περιεχόµενο (πληροφορίες και στοιχεία) του Πι-
στοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α., η διάρκεια ισχύος αυτού, η δια-
δικασία χορήγησής του και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια
για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.»

5. Η παρ. 1 ισχύει από την 1η.6.2023.

Άρθρο 17
Συµπλήρωση ρύθµισης για την ευχέρεια καταβολής

φόρου κτήσεων αιτία θανάτου σε περίπτωση 
µεταβίβασης ακινήτου αιτία δωρεάς ή 

γονικής παροχής - Αντικατάσταση παρ. 5 άρθρου 82 
ν. 2961/2001 

Η παρ. 5 του άρθρου 82 του Κώδικα Διατάξεων Φορο-
λογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και
Κερδών από Τυχερά Παίγνια (ν. 2961/2001, Α΄ 266) αντι-
καθίσταται ως εξής: 

«5. Η ευχέρεια καταβολής του φόρου σε δόσεις κατά
την παρ. 1 παρέχεται µόνο αν το ακίνητο, που αποκτήθη-
κε αιτία θανάτου, βρίσκεται στην κυριότητα του οφειλέ-
τη κληρονόµου. Προκειµένου αυτό να µεταβιβασθεί αιτία

δωρεάς ή γονικής παροχής ή βαρυνθεί µε εµπράγµατα
δικαιώµατα από τις ίδιες αιτίες, ολόκληρος ο φόρος που
αναλογεί σε αυτό καθίσταται απαιτητός και καταβάλλε-
ται πριν από τη χορήγηση πιστοποιητικού, για το οποίο
ορίζει το άρθρο 112. Σε περίπτωση που ο οφειλόµενος
φόρος αφορά και σε λοιπά περιουσιακά στοιχεία, η πί-
στωση του επιµεριστικά αναλογούντος στο µεταβιβαζό-
µενο ακίνητο φόρου γίνεται σε εξόφληση των πρώτων
δόσεων από τις ανεξόφλητες, κατά την καταβολή, είτε
αυτές είναι ληξιπρόθεσµες είτε όχι, χωρίς να γίνεται επι-
µερισµός του φόρου αυτού σε όλες τις δόσεις του πο-
σού που έχει βεβαιωθεί.»

Άρθρο 18
Εξαίρεση των τελευταίων κατόχων κληρονοµιαίων 

ακινήτων που έχουν αποκτήσει µε σύµβαση 
µεταβίβασης από επαχθή αιτία από την αλληλέγγυα
ευθύνη µε τους κληρονόµους και κληροδόχους - 
Προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 83 του ν. 2961/2001

Στο άρθρο 83 του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κλη-
ρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από
Τυχερά Παίγνια  (ν. 2961/2001, Α΄ 266) προστίθεται παρ.
5 ως εξής: 

«5. Οι τελευταίοι κάτοχοι κληρονοµιαίων ακινήτων, τα
οποία έχουν αποκτήσει µε σύµβαση µεταβίβασης από ε-
παχθή αιτία, δεν εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής των
παρ. 1 και 2.»

Άρθρο 19
Επαναπροσδιορισµός χρόνου παραγραφής 

δικαιώµατος του Δηµοσίου για επιβολή φόρου 
και προστίµου για την εφαρµογή του ν. 2961/2001 -

Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 102 ν. 2961/2001 

Η παρ. 5 του άρθρου 102 του Κώδικα Διατάξεων Φορο-
λογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και
Κερδών από Τυχερά Παίγνια  (ν. 2961/2001, Α΄ 266): α)
τροποποιείται αα) στο πρώτο εδάφιο ως προς τη µετάθε-
ση κατά πέντε (5) έτη του χρόνου γενέσεως της φορο-
λογικής υποχρέωσης, αβ) στο τρίτο εδάφιο, αβα) στην
περ. α΄, ως προς την µετάθεση κατά πέντε (5) έτη του
χρόνου θανάτου για κτήσεις εξ αυτού, αββ) στην περ. β΄
ως προς τη διαγραφή της περίπτωσης της προίκας, τη
µετάθεση κατά πέντε (5) χρόνια του χρόνου σύνταξης
του σχετικού συµβολαιογραφικού εγγράφου, καθώς και
ως προς την προσθήκη υπεύθυνης δήλωσης περί µη µε-
τάθεσης του χρόνου γένεσης της υποχρέωσης,
β) προστίθενται νέα εδάφια, τέταρτο, πέµπτο και έκτο,
και η παρ. 5 διαµορφώνεται ως εξής: 

«5. Το δικαίωµα του Δηµοσίου για την επιβολή των φό-
ρων, που προκύπτουν από την εφαρµογή των διατάξεων
του παρόντος, σε υποθέσεις για τις οποίες η φορολογική
υποχρέωση γεννήθηκε µέχρι και την 31η Δεκεµβρίου
2008, έχει παραγραφεί. Στις υποθέσεις αυτές δεν απαι-
τείται το πιστοποιητικό που προβλέπεται από τα άρθρα
105 έως και 112. Αντί γι’ αυτό, µπορεί να προσκοµίζεται: 
α) για τις κτήσεις αιτία θανάτου, ληξιαρχική πράξη θα-

νάτου από την οποία να προκύπτει ότι ο θάνατος του
κληρονοµουµένου ή δωρητή αιτία θανάτου επήλθε µέχρι
και την 31.12.2008, καθώς και υπεύθυνη δήλωση του υ-
πόχρεου ότι δεν συντρέχει περίπτωση µετάθεσης του
χρόνου γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης,
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β) για τις δωρεές εν ζωή και γονικές παροχές, αντί-
γραφο του οικείου συµβολαίου που συντάχθηκε µέχρι
και την 31η Δεκεµβρίου 2008 ή βεβαίωση του συµβολαι-
ογράφου που συνέταξε το συµβόλαιο ότι τούτο συντά-
χθηκε µέχρι και την 31η Δεκεµβρίου 2008, καθώς και υ-
πεύθυνη δήλωση του υπόχρεου ότι δεν συντρέχει περί-
πτωση µετάθεσης του χρόνου γένεσης της φορολογικής
υποχρέωσης.
Σε υποθέσεις για τις οποίες η φορολογική υποχρέωση

γεννήθηκε από 1.1.2009 µέχρι και τις 31.12.2014, το πι-
στοποιητικό του πρώτου εδαφίου απαιτείται για όσο
χρόνο το Δηµόσιο δεν έχει εκπέσει του δικαιώµατός του
για κοινοποίηση πράξης επιβολής φόρου και προστίµου.
Σε υποθέσεις, για τις οποίες η φορολογική υποχρέωση

γεννάται από 1.1.2015 και εφεξής, το ανωτέρω πιστο-
ποιητικό απαιτείται για πέντε (5) επιπλέον έτη από τη λή-
ξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσµία για
την υποβολή της δήλωσης. Σε κάθε περίπτωση, στις υπο-
θέσεις του προηγούµενου εδαφίου πιστοποιητικό δεν α-
παιτείται µετά την παρέλευση δέκα (10) ετών από το τέ-
λος του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσµία για
την υποβολή της δήλωσης.» 

Άρθρο 20
Υποχρέωση έκδοσης πιστοποιητικών της Φορολογικής

Διοίκησης - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 105 
ν. 2961/2001 

Η παρ. 1 του άρθρου 105 του Κώδικα Διατάξεων Φορο-
λογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και
Κερδών από Τυχερά Παίγνια (ν. 2961/2001, Α΄ 266) τρο-
ποποιείται µε: α) την προσθήκη επιφύλαξης ως προς την
παρ. 1 του άρθρου 112, β) την αντικατάσταση της λέξης
«φαίνεται» µε τη λέξη «βεβαιώνεται», γ) τη διαγραφή
της περίπτωσης επιβολής φόρου, επειδή το Δηµόσιο ε-
ξέπεσε του δικαιώµατος λόγω παραγραφής και η παρ. 1
διαµορφώνεται ως εξής: 

«1. Με την επιφύλαξη της εφαρµογής των διατάξεων
των παρ. 3, 4 και 5 του άρθρου 82 και της παρ. 1 του άρ-
θρου 112, ο προϊστάµενος της δηµόσιας οικονοµικής υ-
πηρεσίας υποχρεώνεται, µετά από αίτηση του υπόχρεου
σε φόρο, να χορηγεί σε αυτόν πιστοποιητικό, στο οποίο
να βεβαιώνεται η υποβολή της φορολογικής δήλωσης,
καθώς και η ολική ή µερική εκπλήρωση των υποχρεώσε-
ών του ή η απαλλαγή του από αυτές για λόγους που α-
ναφέρονται στον νόµο.» 

Άρθρο 21
Συµπλήρωση υποχρεώσεων τρίτων προσώπων - 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 107 ν. 2961/2001 

Η παρ. 1 του άρθρου 107 του Κώδικα Διατάξεων Φορο-
λογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και
Κερδών από Τυχερά Παίγνια  (ν. 2961/2001, Α΄ 266) τρο-
ποποιείται µε την προσθήκη: α) στο πρώτο εδάφιο της
νοµικής οντότητας, β) νέου δεύτερου εδαφίου και η παρ.
1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Τράπεζες, εταιρείες και γενικά κάθε φυσικό ή νοµι-
κό πρόσωπο ή νοµική οντότητα που διακατέχει µε οποια-
δήποτε ιδιότητα ή οφείλει από οποιαδήποτε αιτία χρήµα-
τα, αξίες ή άλλα κινητά γενικά πράγµατα, που αποτε-
λούν αντικείµενο της κατά το άρθρο 1 κτήσης, δεν µπο-
ρούν να τα αποδώσουν ή να καταβάλουν τα οφειλόµενα

ποσά ή τόκους γι’ αυτά, αν δεν τους προσαχθεί το κατά
το άρθρο 105 πιστοποιητικό του προϊσταµένου της δη-
µόσιας οικονοµικής υπηρεσίας, στο οποίο βεβαιώνεται
από αυτόν, εκτός των άλλων, ότι καταβλήθηκε ο φόρος
που αναλογεί ή ότι δεν οφείλεται φόρος. Η απόδοση
των περιουσιακών στοιχείων του πρώτου εδαφίου διε-
νεργείται και µε παρακράτηση του φόρου από την τρά-
πεζα, εταιρεία ή τα πρόσωπα ή τις οντότητες που τα κα-
τέχουν και η απόδοση του φόρου µε επιµέλεια των προ-
σώπων ή οντοτήτων αυτών µέχρι την επόµενη της από-
δοσης των περιουσιακών στοιχείων. Την ίδια υποχρέωση
έχουν οι κληρονόµοι και οι εκτελεστές διαθηκών για τα
κληροδοτήµατα που οφείλουν.» 

Άρθρο 22
Συµπλήρωση υποχρεώσεων συµβολαιογράφων - 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 112 ν. 2961/2001

Η παρ. 1 του άρθρου 112 του Κώδικα Διατάξεων Φορο-
λογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και
Κερδών από Τυχερά Παίγνια  (ν. 2961/2001, Α΄ 266) τρο-
ποποιείται: α) στο πρώτο εδάφιο αα) µε τη συµπλήρωση
ότι η κυριότητα και τα εµπράγµατα δικαιώµατα γεννώ-
νται αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής, αβ) µε τη διαγρα-
φή της προίκας, β) µε την προσθήκη δεύτερου εδαφίου
και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Απαγορεύεται η σύνταξη συµβολαιογραφικού εγ-
γράφου µε το οποίο µεταβιβάζεται η κυριότητα αιτία δω-
ρεάς ή γονικής παροχής ή συνιστώνται εµπράγµατα δι-
καιώµατα από τις ίδιες αιτίες σε ακίνητο ή κινητό που α-
ποκτήθηκε αιτία θανάτου, ή δωρεάς ή γονικής παροχής,
καθώς και η σύνταξη συµβολαιογραφικού εγγράφου µε
το οποίο εξοφλείται ή εκχωρείται εν όλω ή εν µέρει α-
παίτηση που αποκτήθηκε από κάποια από τις πιο πάνω
αιτίες, αν ο  συµβολαιογράφος δεν προσαρτήσει στο
συµβόλαιο που συντάσσει το πιστοποιητικό της παρ. 1
του άρθρου 105 και κάνει µνεία για αυτό στο συµβολαιο-
γραφικό έγγραφο. Κατά τη σύνταξη συµβολαιογραφικού
εγγράφου, µε το οποίο µεταβιβάζεται η κυριότητα µε ε-
παχθή αιτία ή συνιστώνται από την ίδια αιτία εµπράγµα-
τα δικαιώµατα, σε ακίνητο, που αποκτήθηκε αιτία θανά-
του, δωρεάς ή γονικής παροχής, δεν απαιτείται προσάρ-
τηση του πιστοποιητικού του άρθρου 105, αλλά ο συµβο-
λαιογράφος στο συµβόλαιο που συντάσσει µνηµονεύει
υποχρεωτικά την υποβληθείσα, κατά περίπτωση, δήλω-
ση φόρου κληρονοµιάς, δωρεάς ή γονικής παροχής, κα-
θώς και τα στοιχεία αυτής.» 

Άρθρο 23
Συµπλήρωση ρυθµίσεων για το αποδεικτικό 
ασφαλιστικής ενηµερότητας για µεταβίβαση 

ακινήτου ή σύσταση εµπράγµατου δικαιώµατος - 
Αντικατάσταση περ. γ΄ παρ. 1 άρθρου 25 ν. 4611/2019

Η περ. γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4611/2019
(Α΄ 73) αντικαθίσταται ως εξής:

«γ) Στις περιπτώσεις που το τίµηµα από τη µεταβίβαση
ακινήτου δεν υπολείπεται της αντικειµενικής αξίας αυ-
τού και υφίστανται βεβαιωµένες ληξιπρόθεσµες οφειλές
στη Φορολογική Διοίκηση και στον e-ΕΦΚΑ που υπερβαί-
νουν αθροιστικά το ύψος του τιµήµατος, κατά τη χορή-
γηση αποδεικτικού ενηµερότητας ή βεβαίωσης οφειλής
του άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.
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4987/2022, A΄ 206) και βεβαίωσης οφειλής του παρό-
ντος άρθρου, οι απαιτήσεις της Φορολογικής Διοίκησης
και οι απαιτήσεις του e-ΕΦΚΑ ικανοποιούνται συµµέτρως
από το τίµηµα. Για την εφαρµογή της σύµµετρης ικανο-
ποίησης του πρώτου εδαφίου λαµβάνεται υπόψη το σύ-
νολο των βεβαιωµένων ληξιπροθέσµων οφειλών στη Φο-
ρολογική Διοίκηση, το οποίο αναγράφεται επί του απο-
δεικτικού ενηµερότητας ή της βεβαίωσης οφειλής του
άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. Με
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Εργασίας
και Κοινωνικών Υποθέσεων και του Διοικητή της
Α.Α.Δ.Ε., δύνανται να καθορίζονται η διαδικασία, οι λε-
πτοµέρειες και ο χρόνος εφαρµογής της περίπτωσης αυ-
τής.»

Άρθρο 24
Υπολογισµός του κύριου Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2023 - 
Τροποποίηση περ. α΄ παρ. 2 Ενότητας Α΄ άρθρου 4 

ν. 4223/2013

Τα εδάφια πέµπτο και έκτο της περ. α΄ της παρ. 2 της
Ενότητας Α΄ του άρθρου 4 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287)
τροποποιούνται ως προς την επέκταση της απαλλαγής
και για το έτος 2023, και διαµορφώνονται ως εξής: 

«Κτίσµατα, τα οποία, µε βάση τις Τιµές Ζώνης που ε-
φαρµόζονται από την 1η Ιανουαρίου 2022, εντάσσονται
στις Φορολογικές Ζώνες 2 και 3, κατατάσσονται, για τον
υπολογισµό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετών 2022 και 2023, στις Φο-
ρολογικές Ζώνες 1 και 2 αντίστοιχα, εφόσον για αυτά: α)
κατά την 1η Ιανουαρίου 2021 ίσχυε το σύστηµα αντικει-
µενικού προσδιορισµού αξίας ακινήτων και εντάσσονταν
στις Φορολογικές Ζώνες 1 και 3 και β) η Τιµή Ζώνης, η ο-
ποία ισχύει την 1η Ιανουαρίου 2022, απέχει από την κα-
ταληκτική Τιµή Ζώνης της αµέσως προηγούµενης Φορο-
λογικής Ζώνης έως και πενήντα (50) ευρώ. Κτίσµατα της
Δηµοτικής Ενότητας Αρχαίας Ολυµπίας που εντάχθηκαν
από την 1η Ιανουαρίου 2022 στο σύστηµα αντικειµενικού
προσδιορισµού αξίας ακινήτων και αντιστοιχούν στη φο-
ρολογική ζώνη 2, κατατάσσονται, για τον υπολογισµό
του ΕΝ.Φ.Ι.Α. των ετών 2022 και 2023, στη φορολογική
ζώνη 1.»

Άρθρο 25
Ψηφιακή δήλωση στοιχείων ακινήτων Ε9 - Προσθήκη 

παρ. 11 στο άρθρο 23 του ν. 3427/2005

Στο άρθρο 23 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312) προστίθεται
παρ. 11 ως εξής: 

«11. Σε περίπτωση µεταβίβασης ακινήτου πριν από την
υποβολή της οικείας δήλωσης φόρου δωρεάς ή γονικής
παροχής ακινήτου ή φόρου µεταβίβασης ακινήτου, ο µε-
ταβιβάζων επικαιροποιεί τα στοιχεία του µεταβιβαζόµε-
νου ακινήτου από την περιουσιακή του κατάσταση στο
Ολοκληρωµένο Πληροφοριακό Σύστηµα (Ο.Π.Σ.) Περιου-
σιολογίου Ακινήτων. Την ίδια υποχρέωση έχει και ο απο-
κτών το ακίνητο, εφόσον έχει ήδη δικαίωµα επί του µε-
ταβιβαζόµενου ακινήτου. Το πρώτο και το δεύτερο εδά-
φιο εφαρµόζονται ανάλογα και πριν από την υποβολή
δήλωσης φόρου κληρονοµιάς ακινήτου.
Με την ανάρτηση από τον συµβολαιογράφο στην ε-

φαρµογή «myPROPERTY» του συµβολαίου, µε το οποίο
συστήνεται, µετατίθεται, µεταβάλλεται ή καταργείται δι-

καίωµα σε ακίνητο της παρ. 1, δηµιουργείται αυτόµατα
ψηφιακή δήλωση στοιχείων ακινήτων (Ε9) των συµβαλ-
λοµένων µε τις µεταβολές της ακίνητης περιουσίας αυ-
τών και µεταβάλλεται, αντίστοιχα, η περιουσιακή κατά-
σταση των συµβαλλοµένων στο Ο.Π.Σ. Περιουσιολογίου
Ακινήτων. 
Με  απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται

ο τρόπος σύνθεσης και ο τύπος της δήλωσης, η διαδικα-
σία υποβολής της, ο χρόνος έναρξης λειτουργίας κάθε
σταδίου της ψηφιακής εφαρµογής, καθώς και κάθε άλλο
αναγκαίο θέµα για την υλοποίηση και εφαρµογή της πα-
ρούσας.»

Άρθρο 26
Έκδοση πράξης προσδιορισµού του φόρου σε κάθε 
περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης
ΕΝ.Φ.Ι.Α. - Τροποποίηση περ. ε΄ παρ. 3 άρθρου 6 

ν. 4223/2013

H παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287) τρο-
ποποιείται µε: α) την αντικατάσταση του όγδοου εδαφί-
ου, β) την προσθήκη νέων ένατου και δέκατου  εδαφίων,
γ) την κατάργηση του δέκατου εδαφίου, δ) στο ενδέκατο
εδάφιο, µετά τις λέξεις «σε στοιχεία ακινήτων», προστί-
θενται οι λέξεις «των σχετικών δηλώσεων και σε δηλώ-
σεις στοιχείων ακινήτων» και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως
εξής:

«3. α) Για τον προσδιορισµό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. κάθε επόµε-
νου του 2014 έτους, λαµβάνεται η δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. µε
τα στοιχεία των ακινήτων του προηγούµενου έτους µε
τις µεταβολές που επήλθαν.
β) Σε περιπτώσεις εντάξεων νέων περιοχών στο αντι-

κειµενικό σύστηµα προσδιορισµού αξίας ακινήτων, εφό-
σον αυτές είναι µονοζωνικές, τα δικαιώµατα που ανα-
γράφονται στις δηλώσεις στοιχείων ακινήτων ως ευρι-
σκόµενα εκτός Αντικειµενικού Προσδιορισµού Αξίας Ακι-
νήτων (Α.Π.Α.Α.) στις περιοχές αυτές µεταφέρονται αυ-
τόµατα εντός Α.Π.Α.Α., πλην αυτών για τα οποία στη δι-
εύθυνση του ακινήτου αναγράφεται «εκτός οικισµού» ή
«επί αγροτεµαχίου».
γ) Σε περιπτώσεις εντάξεων νέων περιοχών στο αντι-

κειµενικό σύστηµα προσδιορισµού αξίας ακινήτων, εφό-
σον αυτές περιλαµβάνουν περισσότερες της µίας ζώνες,
για τον υπολογισµό του φόρου και της αξίας λαµβάνεται
η µικρότερη τιµή ζώνης. Εφόσον το δικαίωµα εντάσσεται
σε υψηλότερη τιµή ζώνης, ο φορολογούµενος υποχρε-
ούται, µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του Ιουνίου
του οικείου έτους, να υποβάλει τροποποιητική δήλωση
χωρίς πρόστιµο και να καταβάλει τον φόρο χωρίς τόκο
σε ισόποσες µηνιαίες δόσεις όχι µικρότερες των δέκα
(10) ευρώ µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του Φε-
βρουαρίου του επόµενου έτους.
δ) Σε περιπτώσεις εντάξεων νέων περιοχών στο αντι-

κειµενικό σύστηµα προσδιορισµού αξίας ακινήτων, εφό-
σον αυτές περιλαµβάνουν περισσότερες της µιας ζώνες
για τον υπολογισµό του φόρου και της αξίας για τα δι-
καιώµατα που µε βάση τη δήλωση στοιχείων ακινήτων
δεν υπάρχει δυνατότητα να ενταχθούν εντός Α.Π.Α.Α., η
τιµή ζώνης και η αξία λαµβάνονται σύµφωνα µε τα οριζό-
µενα στις Ενότητες Α΄, Β΄ και Ε΄ του άρθρου 4. Ο φορο-
λογούµενος υποχρεούται µέχρι την τελευταία εργάσιµη
ηµέρα του Ιουνίου του οικείου έτους να υποβάλει τροπο-
ποιητική δήλωση χωρίς πρόστιµο και να καταβάλει τον
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φόρο χωρίς τόκο σε ισόποσες µηνιαίες δόσεις όχι µικρό-
τερες των δέκα (10) ευρώ µέχρι την τελευταία εργάσιµη
ηµέρα του Φεβρουαρίου του επόµενου έτους.
ε) Ειδικά για το έτος 2022, ο φορολογούµενος µπορεί

να τροποποιήσει τα στοιχεία των ακινήτων του που περι-
λαµβάνονται στη δήλωση του άρθρου 23 του
ν. 3427/2005 (Α΄ 312) εµπρόθεσµα µέχρι και την 29η Ιου-
λίου 2022 και να καταβάλει τον φόρο σε ισόποσες µηνι-
αίες δόσεις όχι µικρότερες των δέκα (10) ευρώ µέχρι και
την 28η Φεβρουαρίου 2023. Ειδικά για το έτος 2023, ο
φορολογούµενος µπορεί να τροποποιήσει τα στοιχεία
των ακινήτων του που περιλαµβάνονται στη δήλωση του
άρθρου 23 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312), εµπρόθεσµα µέχρι
και την 30ή Ιουνίου 2023 και να καταβάλει τον φόρο σε ι-
σόποσες µηνιαίες δόσεις όχι µικρότερες των δέκα (10)
ευρώ µέχρι και την 29η Φεβρουαρίου 2024.
Σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης από

την οποία προκύπτει µείωση φόρου, εκδίδεται πράξη
προσδιορισµού του φόρου σύµφωνα µε τα άρθρα 32 και
34 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022
Α΄ 206). Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), καθορίζονται τα όργα-
να, οι όροι, οι προϋποθέσεις, τα κριτήρια, ο τρόπος, η
διαδικασία και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την
επαλήθευση της ορθότητας και πληρότητας των υπο-
βαλλόµενων δηλώσεων.
Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται η

µηχανογραφική σύνθεση των δηλώσεων ΕΝ.Φ.Ι.Α., η
διαδικασία και ο τρόπος αποκατάστασης λαθών και ελ-
λείψεων σε στοιχεία ακινήτων, των σχετικών δηλώσεων
και σε δηλώσεις στοιχείων ακινήτων. Τα έντυπα µε τα ο-
ποία πραγµατοποιούνται διορθώσεις, τα οποία επέχουν
θέση τροποποιητικής δήλωσης, τα υποδείγµατα χορήγη-
σης απαλλαγών και ο τρόπος υποβολής τους, καθώς και
κάθε άλλη αναγκαία διαδικασία και λεπτοµέρεια για την
εφαρµογή του παρόντος. 
Ακίνητα που έχουν ουσιώδεις ελλείψεις στην περιγρα-

φή, µε αποτέλεσµα να µην είναι δυνατός ο υπολογισµός
του ΕΝ.Φ.Ι.Α., θεωρούνται ως µη δηλωθέντα.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΜΕΤΡΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΑ ΜΕΤΡΑ

Άρθρο 27
Παράταση ισχύος µειωµένων και υπερµειωµένων 

συντελεστών Φόρου Προστιθέµενης Αξίας  
(ν. 2859/2000) για ορισµένα αγαθά και υπηρεσίες - 

Τροποποίηση άρθρων 11 ν. 4690/2021, 1 ν. 4683/2020,
299 ν. 4738/2020, 49 ν. 4772/2021 

και Παραρτήµατος ΙΙΙ Κώδικα Φ.Π.Α.

1. Η παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 4690/2020 (Α΄ 104)
τροποποιείται ως προς τον χρόνο ισχύος του µειωµένου
συντελεστή Φ.Π.Α., δεκατρία τοις εκατό (13%), και του
υπερµειωµένου συντελεστή Φ.Π.Α., έξι τοις εκατό (6%),
κατά περίπτωση, για τα µη αλκοολούχα ποτά και αεριού-
χα νερά, τις µεταφορές προσώπων και των αποσκευών
τους, την εστίαση και το τουριστικό πακέτο, και η παρ. 2
του άρθρου 11 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Οι διατάξεις του Παραρτήµατος ΙΙΙ «Αγαθά και Υπη-
ρεσίες που υπάγονται σε µειωµένο συντελεστή σύµφω-
να µε την παρ. 1 του άρθρου 21» του Κώδικα Φόρου Προ-
στιθέµενης Αξίας, όπως τροποποιούνται µε τις περ. α΄,

γ΄ και δ΄ της παρ. 1 εφαρµόζονται από την 1.6.2020 έως
και τις 31.12.2023.»

2. Οι παρ. 9 και 10 της ενότητας Β΄ µε τίτλο «ΥΠΗΡΕ-
ΣΙΕΣ», του Παραρτήµατος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α.
(ν. 2859/2000, Α΄ 248), τροποποιούνται ως προς τον
χρόνο ισχύος του µειωµένου συντελεστή Φ.Π.Α., δεκα-
τρία τοις εκατό (13%), στις υπηρεσίες που παρέχονται α-
πό γυµναστήρια και σχολές εκµάθησης χορού, και οι
παρ. 9 και 10 διαµορφώνονται ως εξής:

«9. Η παροχή υπηρεσιών από γυµναστήρια από την
1.10.2021 έως και τις 31.12.2023.

10. Η παροχή υπηρεσιών από σχολές εκµάθησης χο-
ρού από την 1.10.2021 έως και τις 31.12.2023 και εφό-
σον δεν απαλλάσσονται µε το άρθρο 22.»

3. Η παρ. 2 του εσωτερικού άρθρου πρώτου της από
20.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 68), η
οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α΄ 83),
τροποποιείται ως προς τον χρόνο ισχύος του υπερµειω-
µένου συντελεστή Φ.Π.Α., έξι τοις εκατό (6%), που ε-
φαρµόζεται για κάποια αγαθά ατοµικής υγιεινής και προ-
στασίας, και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Η παρ. 1 ισχύει έως και τις 31.12.2023.»
4. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 47 της ενότητας Α΄ µε τίτ-

λο «ΑΓΑΘΑ», του Παραρτήµατος ΙΙΙ, του Κώδικα Φ.Π.Α.
τροποποιείται ως προς τον χρόνο ισχύος του υπερµειω-
µένου συντελεστή Φ.Π.Α., έξι τοις εκατό (6%) για τα φίλ-
τρα και τις γραµµές αιµοκάθαρσης, αιµοδιήθησης, αιµο-
διαδιήθησης και πλασµαφαίρεσης, και το τρίτο εδάφιο
της παρ. 47 διαµορφώνεται ως εξής:

«Ο υπερµειωµένος συντελεστής του προηγούµενου ε-
δαφίου εφαρµόζεται έως και τις 31.12.2023 και µετά την
ηµεροµηνία αυτή τα είδη αυτά υπάγονται στον µειωµένο
συντελεστή Φ.Π.Α. δεκατρία τοις εκατό (13%).»

5. Η παρ. 2 του άρθρου 299 του ν. 4738/2020 (Α΄ 207)
τροποποιείται ως προς τον χρόνο ισχύος του µειωµένου
συντελεστή Φ.Π.Α., δεκατρία τοις εκατό (13%), στην ει-
σαγωγή αντικειµένων τέχνης και στις παραδόσεις αντι-
κειµένων καλλιτεχνικής αξίας από τον δηµιουργό τους ή
τους διαδόχους του και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Η παρ. 1 ισχύει από την ψήφιση του νόµου έως και
τις 31.12.2023.»

6. Η παρ. 5 του άρθρου 49 του ν. 4772/2021 (Α΄ 17)
τροποποιείται ως προς τον χρόνο ισχύος του µειωµένου
συντελεστή Φ.Π.Α., δεκατρία τοις εκατό (13%), για τα ει-
σιτήρια για ζωολογικούς κήπους και η παρ. 5 διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«5. Το άρθρο 36 ισχύει από τη δηµοσίευση του παρό-
ντος και εφαρµόζεται έως και τις 31.12.2023.»

7. Η παρ. 54 της ενότητας Α΄ µε τίτλο «ΑΓΑΘΑ», του
Παραρτήµατος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. τροποποιείται ως
προς τον χρόνο ισχύος του υπερµειωµένου συντελεστή
Φ.Π.Α., έξι τοις εκατό (6%), στους απινιδωτές της Δ.Κ.
ΕΧ 9018 και η παρ. 54 διαµορφώνεται ως εξής:

«54. Απινιδωτές (Δ.Κ. ΕΧ 9018). Ο συντελεστής του
φόρου για τα αγαθά της παρούσας ορίζεται σε έξι τοις ε-
κατό (6%) και ισχύει έως και τις 31.12.2023.»

8. Η παρ. 1δ της ενότητας Β΄, µε τίτλο «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ»,
του Παραρτήµατος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. τροποποιείται
ως προς τον χρόνο ισχύος του υπερµειωµένου συντελε-
στή Φ.Π.Α., έξι τοις εκατό (6%), στα εισιτήρια κινηµατο-
γράφων και η παρ. 1δ διαµορφώνεται ως εξής:

«1δ. Εισιτήρια κινηµατογράφων για τα οποία ο συντε-
λεστής του φόρου ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%) από
1.1.2023 έως και τις 31.12.2023.»
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Άρθρο 28
Επιστροφή Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) 
πετρελαίου που χρησιµοποιείται στη γεωργία, 

και λοιπές ειδικές απαλλαγές ενεργειακών προϊόντων
- Μεταβατική ρύθµιση - Τροποποίηση άρθρου 78 

Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

1. Στο άρθρο 78 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα
(ν. 2960/2001, Α΄ 265): α) στην παρ. 1 αα) στο πρώτο ε-
δάφιο της περ. β΄, αντικαθίσταται η λέξη «Κοινότητας»
από τις λέξεις «Ευρωπαϊκής Ένωσης», αβ) στις περ. δ΄
και ε΄, προστίθενται οι λέξεις «της περ. η», αγ) στην
περ. η΄, προστίθενται οι ορθές παραποµπές στους κανο-
νισµούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αδ) στις περ. ι΄ και
ια΄, προστίθενται οι λέξεις «του κωδικού της Σ.Ο. 2716»,
β) οι παρ. 4 και 5 αντικαθίστανται, γ) η παρ. 6 τροποποι-
είται ως προς τα εξουσιοδοτούµενα όργανα και το αντι-
κείµενο της εξουσιοδότησης, δ) οι παρ. 4Β και 7 καταρ-
γούνται,     ε) επέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις, και
το άρθρο 78 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 78
Ειδικές απαλλαγές ενεργειακών προϊόντων

1. Εκτός από τις απαλλαγές που προβλέπονται από το
άρθρο 68, απαλλάσσονται επίσης: 
α) Ενεργειακά προϊόντα που παραλαµβάνονται, προ-

κειµένου να χρησιµοποιηθούν, ως καύσιµα για τις αερο-
πορικές µεταφορές, εκτός των ιδιωτικών πτήσεων ανα-
ψυχής. 
Ως «ιδιωτική πτήση αναψυχής» νοείται η χρησιµοποίη-

ση αεροσκάφους από τον ιδιοκτήτη του ή από φυσικό ή
νοµικό πρόσωπο, το οποίο το χρησιµοποιεί, βάσει µισθώ-
σεως ή µε οποιονδήποτε άλλον τρόπο, για µη εµπορι-
κούς σκοπούς και ειδικότερα, όταν δεν πρόκειται για τη
µεταφορά επιβατών ή εµπορευµάτων ή για την παροχή
υπηρεσιών, έναντι αµοιβής ή για τις ανάγκες των δηµό-
σιων αρχών. 
β) Ενεργειακά προϊόντα που παραλαµβάνονται, προ-

κειµένου να χρησιµοποιηθούν, ως καύσιµα για τη ναυσι-
πλοΐα στα ύδατα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, συµπεριλαµ-
βανοµένης της επαγγελµατικής αλιείας, εκτός από την
περίπτωση χρησιµοποίησής τους σε ιδιωτικά σκάφη ανα-
ψυχής και ηλεκτρική ενέργεια που παράγεται επί ενός
σκάφους αναψυχής. 
Ως «ιδιωτικά σκάφη αναψυχής» νοούνται οποιαδήποτε

σκάφη χρησιµοποιούνται από τον ιδιοκτήτη τους ή από
το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, το οποίο τα χρησιµοποιεί,
βάσει µισθώσεως ή µε οποιονδήποτε άλλον τρόπο, για
µη εµπορικούς σκοπούς και ειδικότερα, όταν δεν πρόκει-
ται για τη µεταφορά επιβατών ή εµπορευµάτων ή για την
παροχή υπηρεσιών, έναντι αµοιβής ή για τις ανάγκες

των δηµόσιων αρχών. 
δ) Το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) της περ.

η) των κωδικών της Σ.Ο. 2710 19 43, 2710 19 46 και 2710
20 11, 2710 20 15, που προορίζεται να χρησιµοποιηθεί,
αποκλειστικά, ως ηλεκτροµονωτικό υλικό ηλεκτρικών
µετασχηµατιστών.
ε) Το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) της περ.

η΄ των κωδικών της Σ.Ο. 2710 19 43, 2710 19 46 και 2710
20 11, 2710 20 15, καθώς και το φωτιστικό πετρέλαιο
(κηροζίνη), το ελαφρύ πετρέλαιο (WHITE SPIRIT) και τα
άλλα ελαφρά λάδια των περ. ιβ΄, κδ΄ και κε΄, αντιστοί-
χως, της παρ. 1 του άρθρου 73, που παραλαµβάνονται α-
πό βιοµηχανίες ή βιοτεχνίες και προορίζονται να χρησι-
µοποιηθούν, αποκλειστικά, ως πρώτη ύλη για την παρα-
γωγή των προϊόντων τους. 
στ) Τα προϊόντα των περ. κβ΄ και κγ΄ του άρθρου 73,

που προορίζονται να χρησιµοποιηθούν από τις βιοµηχα-
νίες ή βιοτεχνίες, ως πρώτες ύλες για την παραγωγή
των προϊόντων τους.
ζ) Ο λιθάνθρακας, λιγνίτης και οπτάνθρακας (κοκ) των

κωδικών της Σ.Ο. 2701, 2702 και 2704 και το φυσικό αέ-
ριο της περ. ιη΄ των κωδικών Σ.Ο. 2711 11 00 και 2711 21
00, που χρησιµοποιούνται, αποκλειστικά, για την παρα-
γωγή ηλεκτρικής ενέργειας.
η) Ο λιθάνθρακας, λιγνίτης και οπτάνθρακας (κοκ) των

κωδικών της Σ.Ο. 2701, 2702 και 2704 που χρησιµοποι-
ούνται στην ορυκτολογική κατεργασία, στην έννοια της
οποίας περιλαµβάνονται οι οικονοµικές δραστηριότητες
του κλάδου 23 «παραγωγή άλλων µη µεταλλικών ορυ-
κτών προϊόντων» του Παραρτήµατος I του Κανονισµού
(ΕΚ) αριθ. 1893/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συµβουλίου της 20ής Δεκεµβρίου 2006 «για τη θέ-
σπιση της στατιστικής ταξινόµησης των οικονοµικών
δραστηριοτήτων NACE- αναθεώρηση 2 και για την τρο-
ποποίηση του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 3037/90 του Συµ-
βουλίου και ορισµένων κανονισµών των Ευρωπαϊκών
Κοινοτήτων σχετικών µε ειδικούς στατιστικούς τοµείς»
(L 393). 
θ) Ο λιθάνθρακας, λιγνίτης και οπτάνθρακας (κοκ) των

κωδικών της Σ.Ο. 2701, 2702 και 2704 και η ηλεκτρική ε-
νέργεια του κωδικού της Σ.Ο. 2716, που χρησιµοποιού-
νται για χηµική αναγωγή, ηλεκτρολυτική και µεταλλουρ-
γική κατεργασία.
ι) Η ηλεκτρική ενέργεια του κωδικού της Σ.Ο. 2716,

που παράγεται και χρησι�οποιείται για ιδία χρήση, εφό-
σον προέρχεται από αιολική, ηλιακή, γεωθερµική, παλιρ-
ροϊκή ενέργεια και ενέργεια κυµάτων.
ια) Η ηλεκτρική ενέργεια του κωδικού της Σ.Ο. 2716,

που χρησιµοποιείται για γεωργική χρήση. 
2. Ειδικά για τα ενεργειακά προϊόντα που χρησιµοποι-

ούνται στις παρακάτω περιπτώσεις, οι συντελεστές του
ειδικού φόρου κατανάλωσης ορίζονται, ως εξής:
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ΕΙΔΟΣ ΚΩΔΙΚΟΣ Σ.Ο.                     ΠΟΣΟ ΦΟΡΟΥ ΣΕ ΕΥΡΩ    ΜΟΝΑΔΑ ΕΠΙΒΟΛΗΣ
α) Βενζίνη για γεωργικές χρήσεις              2710 12 51
άρθρου 16 του ν. 3686/1957 (Α΄ 64)          και 2710 12 59 299 1.000 λίτρα
και δασικών συνεταιρισµών άρθρου 5 
του ν. 827/1978 (Α΄ 194)
β) Υγραέρια και µεθάνιο που χρησιµο-      27111211 έως
ποιείται στη γεωργία 27111900 και 27112900 0,29 1000 χιλιόγραµµα
γ) Βενζίνη εκχύλισης (εξάνιο) που            2710 12 25 17 1000 χιλιόγραµµα
παραλαµβάνεται µε τους όρους των 
διατάξεων του β.δ. 57/1967 (Α΄ 14)



3. Για το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) των
κωδικών της Σ.Ο. 2710 19 43 και 2710 20 11 της περ. στ΄
της παρ. 1 του άρθρου 73 που χρησιµοποιείται από τις
βιοµηχανικές και βιοτεχνικές επιχειρήσεις στους κινητή-
ρες σταθερής θέσης, στα µηχανήµατα και µηχανολογικό
εξοπλισµό και στα οχήµατα, που σύµφωνα µε τον προο-
ρισµό τους χρησιµοποιούνται, εκτός δηµοσίων οδών ή
δεν έχουν λάβει άδεια κύριας χρήσης στις δηµόσιες ο-
δούς, καθώς και από τις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις και
τα δηµόσια και ιδιωτικά νοσηλευτικά και προνοιακά ιδρύ-
µατα, επιστρέφεται ποσό του ειδικού φόρου κατανάλω-
σης που ανέρχεται στα εκατόν εικοσιπέντε (125) ευρώ
ανά χιλιόλιτρο.

4. Για το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινη-
τήρων, της περ. στ΄ της παρ. 1 του άρθρου 73, που χρη-
σιµοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία, καθορίζεται, α-
πό την 1η Ιανουαρίου 2023 έως και την 31η Δεκεµβρίου
2023, µηδενικός συντελεστής ειδικού φόρου κατανάλω-
σης, ανά χιλιόλιτρο. Για το διάστηµα ισχύος του µηδενι-
κού συντελεστή ειδικού φόρου κατανάλωσης, κατά τη
θέση σε ανάλωση του ως άνω προϊόντος, εφαρµόζεται ο
συντελεστής ειδικού φόρου κατανάλωσης της περ. στ΄
της παρ. 1 του άρθρου 73 και επιστρέφεται, κατά τον
χρόνο που καθορίζεται µε την κανονιστική πράξη του τέ-
ταρτου εδαφίου, ποσό ειδικού φόρου κατανάλωσης ίσο
µε τον ως άνω οριζόµενο συντελεστή σύµφωνα µε τους
λοιπούς όρους που καθορίζονται στην ίδια πράξη. 
Το ποσό επιστροφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης

είναι ανεκχώρητο και ακατάσχετο στα χέρια του Δηµοσί-
ου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διά-
ταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή
εισφορά, δεν δεσµεύεται και δεν συµψηφίζεται µε βεβαι-
ωµένες ληξιπρόθεσµες ή µη οφειλές προς τη φορολογι-
κή διοίκηση και το Δηµόσιο εν γένει, τους δήµους, τις
περιφέρειες και τα νοµικά τους πρόσωπα, τα ασφαλιστι-
κά ταµεία ή τα πιστωτικά ιδρύµατα και δεν υπολογίζεται
στα εισοδηµατικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε
παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και του Διοικητή της
Α.Α.Δ.Ε., καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις και η
διαδικασία επιστροφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης,
ο χρόνος επιστροφής, τα δικαιούχα επιστροφής πρόσω-
πα, τα κριτήρια για τον προσδιορισµό των ποσοτήτων
πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων για
τις οποίες υπολογίζεται η επιστροφή του ειδικού φόρου
κατανάλωσης, η αρµόδια για την επιστροφή του ειδικού
φόρου κατανάλωσης αρχή, ο τρόπος ελέγχου της νόµι-
µης χρήσης του πετρελαίου εσωτερικής καύσης
(DIESEL) κινητήρων για το οποίο χορηγείται επιστροφή
του φόρου, καθώς και κάθε σχετικό θέµα για την εφαρ-
µογή της παρούσας. 

4Α. Σε αλιείς, δικαιούχους απαλλαγής του ειδικού φό-
ρου κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) καυσίµων, σύµφωνα µε την
περ. β΄ της παρ. 1, κατοίκους µικρών και αποµακρυσµέ-
νων νησιών, όπου δεν υφίσταται φορολογική αποθήκη
καυσίµων ναυτιλίας, παρέχεται δυνατότητα προκαταβο-
λής της επιστροφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης
καυσίµων που αναλογεί στις ετήσιες καταναλώσεις καυ-
σίµων κινητήρων για τις ανάγκες τους.
Η δυνατότητα προκαταβολής της δικαιούµενης, σύµ-

φωνα µε την περ. β΄ της παρ. 1, επιστροφής ισχύει και
για νοµικά πρόσωπα, καθώς και για οποιαδήποτε νοµική
οντότητα, µε αντικείµενο την επαγγελµατική αλιεία, υπό

την προϋπόθεση ότι όλοι οι µέτοχοι ή εταίροι είναι κάτοι-
κοι µικρών και αποµακρυσµένων νησιών.
Η προκαταβολή της παρούσας είναι ακατάσχετη και

δεν συµψηφίζεται µε βεβαιωµένες οφειλές προς τη Φο-
ρολογική Διοίκηση και το Δηµόσιο εν γένει, τους δή-
µους, τις περιφέρειες και τα ασφαλιστικά ταµεία.
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, η οποία εκ-

δίδεται ύστερα από εισήγηση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.,
καθορίζονται τα νησιά που υπάγονται στη ρύθµιση της
παρούσας, τα κριτήρια για τον προσδιορισµό του ύψους
της προκαταβολής, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα. 

5. Η απαλλαγή από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης των
περ. α΄ και β΄ της παρ. 1 δύναται να χορηγείται, µε επι-
στροφή του ειδικού φόρου κατανάλωσης. 
Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται τα δικαιούχα πρόσω-
πα, οι όροι, οι προϋποθέσεις, τα δικαιολογητικά, οι αρµό-
διες αρχές και η διαδικασία επιστροφής και ελέγχου χο-
ρήγησης αυτής και κάθε άλλο σχετικό θέµα για την ε-
φαρµογή της παρούσας. 

6. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζεται η διαδικασία επι-
στροφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης και ο τρόπος
ελέγχου της νόµιµης χρησιµοποίησης του πετρελαίου,
για το οποίο χορηγείται επιστροφή του φόρου αυτού,
σύµφωνα µε την παρ. 3. 
Με όµοια απόφαση καθορίζεται κάθε άλλο αναγκαίο

θέµα για την εφαρµογή του παρόντος, καθώς και ο τρό-
πος ελέγχου της νόµιµης χρησιµοποίησης των παραλαµ-
βανόµενων, µε µερική ή ολική απαλλαγή προϊόντων. 
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.
καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις, οι απαιτούµενοι
έλεγχοι, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για
την απαλλαγή από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης του
φυσικού αερίου που χρησιµοποιείται για την παραγωγή
ηλεκτρικής ενέργειας, σύµφωνα µε την περ. ζ΄ της παρ.
1.»

2. Η παρ. 4Β του άρθρου 78 του Εθνικού Τελωνειακού
Κώδικα, όπως ίσχυε πριν από την κατάργησή της µε την
παρ. 1 του παρόντος, εφαρµόζεται σε συνδυασµό µε το
άρθρο 183 του ν. 4964/2022 (Α΄ 150), έως την ολοκλή-
ρωση των εκκρεµών πληρωµών, για την επιστροφή Ειδι-
κού Φόρου Κατανάλωσης του πετρελαίου εσωτερικής
καύσης (DIESEL) κινητήρων που χρησιµοποιήθηκε απο-
κλειστικά στη γεωργία, κατά το έτος 2022.

3. Η παρ. 4 του άρθρου 78 του Εθνικού Τελωνειακού
Κώδικα, όπως αντικαθίσταται µε την παρ. 1 του παρό-
ντος, ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2023. 

Άρθρο 29
Παράταση προθεσµιών υποβολής αιτήσεων υπαγωγής
στο καθεστώς του άρθρου 5Α του Κώδικα Φορολογίας

Εισοδήµατος και ολοκλήρωσης της επένδυσης - 
Τροποποίηση περ. β΄, προσθήκη περ. δ΄ στην παρ. 81
του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος -

Νοµοτεχνική διόρθωση και προσθήκη περ. α΄ 
στην παρ. 2 άρθρου 11 του ν. 5000/2022

1. Στην παρ. 81 του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, A΄ 167), περί µεταβατικών
διατάξεων και έναρξης ισχύος, προστίθενται: α) στην
περ. β΄ νέο τελευταίο εδάφιο, β) περ. δ΄, και η παρ. 81
διαµορφώνεται ως εξής:
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«81.α. Ειδικά τα φυσικά πρόσωπα µε πρώτο έτος υπα-
γωγής στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης για το ει-
σόδηµα που προκύπτει στην αλλοδαπή του άρθρου 5Α
του παρόντος, το φορολογικό έτος 2021, κατά παρέκκλι-
ση των παρ. 2 και 5 του ίδιου άρθρου, εφόσον καταβάλ-
λουν το κατ΄ αποκοπή ποσό φόρου της παρ. 2 του άρ-
θρου αυτού για το εισόδηµα που προκύπτει στην αλλο-
δαπή κατά το φορολογικό έτος 2021 έως και την
20ή.7.2022, εξακολουθούν να υπάγονται στο καθεστώς
του άρθρου 5Α του παρόντος και εκδοθείσες αποφάσεις
άρσης της υπαγωγής τους για το φορολογικό έτος 2021,
κατ΄ εφαρµογή της παρ. 5 του ίδιου άρθρου, ανακαλού-
νται.
β. Ειδικά για τα φυσικά πρόσωπα που έχουν υπαχθεί

στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης για το εισόδηµα
που προκύπτει στην αλλοδαπή του άρθρου 5Α κατά τα
φορολογικά έτη 2020 και 2021, η προϋπόθεση της περ.
β) της παρ. 1 του ίδιου άρθρου πληρούται, εφόσον διαπι-
στωθεί ότι ολοκληρώθηκε η προβλεπόµενη στην ίδια διά-
ταξη επένδυση εντός της τιθέµενης προθεσµίας των
τριών (3) ετών από την υποβολή της αίτησης σύµφωνα
µε τα οριζόµενα στην παρ. 3 του ίδιου άρθρου. Ειδικά οι
επενδύσεις αιτήσεων υπαγωγής φορολογικού έτους
2020 ολοκληρώνονται το αργότερο έως την 30ή Σεπτεµ-
βρίου 2023.
γ. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2022, η αίτηση υπα-

γωγής στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης του άρ-
θρου 5Α υποβάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση από το
φυσικό πρόσωπο µέχρι τη 15η Δεκεµβρίου 2022. Η Φο-
ρολογική Διοίκηση εξετάζει την αίτηση και εκδίδει από-
φαση, µε την οποία την εγκρίνει ή την απορρίπτει, έως
την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µηνός Δεκεµβρίου
του έτους 2022.
δ. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2023, η αίτηση υπα-

γωγής στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης του άρ-
θρου 5Α υποβάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση από το
φυσικό πρόσωπο µέχρι την 30ή Σεπτεµβρίου  2023. Η
Φορολογική Διοίκηση εξετάζει την αίτηση και εκδίδει α-
πόφαση, µε την οποία την εγκρίνει ή την απορρίπτει, έως
την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µηνός Δεκεµβρίου
του έτους 2023.»

2. Στις περ. α΄ και β΄ της παρ. 2 του άρθρου 11 του
ν. 5000/2022 (Α΄ 226) γίνεται διόρθωση σε σχέση µε το
έτος στο οποίο ανατρέχουν οι παρ. 5 και 9  του άρθρου
5Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, όπως είχε
τροποποιηθεί µε το άρθρο 11 του ν. 5000/2022, και οι
περ. α΄ και  β΄ διαµορφώνονται ως εξής: 

«α) Οι παρ. 3 και 10 του άρθρου 5Α του ν. 4172/2013,
όπως τροποποιούνται µε την παρ. 1 του παρόντος, ισχύ-
ουν για τις περιπτώσεις υπαγωγής στην εναλλακτική φο-
ρολόγηση από το έτος 2022 και εφεξής,
β) Η παρ. 5 και η παρ. 9 του άρθρου 5Α του

ν. 4172/2013, όπως τροποποιείται µε την παρ. 1 του παρό-
ντος, ισχύει για τα φορολογικά έτη 2020 και επόµενα.»

3. Η παρ. 1 του παρόντος ισχύει από την 1η.1.2023.

Άρθρο 30 
Εφαρµογή κινήτρων ηλεκτρονικής τιµολόγησης 

άρθρου 71ΣΤ του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
(Κ.Φ.Ε.) και για το 2023 - Τροποποίηση άρθρου 72

Κ.Φ.Ε. 

Στο άρθρο 72 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
(ν. 4172/2013, Α΄ 167) προστίθεται παρ. 85 ως εξής:

«85. Τα κίνητρα των παρ. 2 και 3 του άρθρου 71ΣΤ πα-

ρέχονται στις οντότητες, οι οποίες επιλέγουν την ηλε-
κτρονική τιµολόγηση µέσω παρόχου ηλεκτρονικής έκδο-
σης στοιχείων για τα φορολογικά έτη που αρχίζουν από
την 1η Ιανουάριου 2020 και µετά, και χορηγούνται από
το πρώτο έτος, στο οποίο εφαρµόζεται η ηλεκτρονική τι-
µολόγηση, µέχρι και το φορολογικό έτος 2023. Ειδικά
για το φορολογικό έτος 2023, οι σχετικές επιλογές της
παρ. 6 του άρθρου 71ΣΤ µπορούν να δηλωθούν και η έ-
νταξη να έχει ολοκληρωθεί έως και τις 30.6.2023. Κατά
τα λοιπά ισχύουν όσα ορίζονται στο άρθρο 71ΣΤ.»

Άρθρο 31
Επιτάχυνση διαδικασίας υλοποίησης έργων 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων 

ενταγµένων στο Ταµείο Ανάκαµψης 
και Ανθεκτικότητας - Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 9 

ν. 4389/2016

Στην παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94)
τροποποιούνται οι περ. γ΄ και δ΄ ως προς την προσθήκη
σε αυτές αναφοράς σε ένταξη ειδικότερων δαπανών και
η παρ. 5 διαµορφώνεται ως εξής: 

«5. Ως προς τον προϋπολογισµό της Αρχής, το Συµ-
βούλιο Διοίκησης:
α) Παρέχει γνώµη στον Διοικητή της Αρχής επί του

σχεδίου προϋπολογισµού της, πριν την υποβολή του στο
Γ.Λ.Κ..
β) Παρακολουθεί την πορεία εκτέλεσης του προϋπο-

λογισµού της Αρχής, δια της υποβολής σε αυτό εκθέσε-
ων από τον Διοικητή.
γ) Ελέγχει και αποφαίνεται για τη σκοπιµότητα δαπα-

νών, για έργα παροχής υπηρεσιών ή για προµήθειες ει-
δών καθαρής αξίας άνω των διακοσίων χιλιάδων
(200.000) ευρώ και, ειδικά, για τις δαπάνες οι οποίες ε-
ντάσσονται προς χρηµατοδότηση στη Σύµβαση Χρηµα-
τοδότησης µεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της
Ελληνικής Δηµοκρατίας, της Δανειακής Σύµβασης µετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δηµο-
κρατίας και των Παραρτηµάτων τους που κυρώθηκε µε
τον ν. 4822/2021 (Α΄ 135) εντός προθεσµίας ενός (1) µη-
νός. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσµία του πρώτου εδα-
φίου, τεκµαίρεται η έγκριση του Συµβουλίου Διοίκησης. 
δ) Παρέχει τη σύµφωνη γνώµη του για την ένταξη έρ-

γων στο Π.Δ.Ε. και στο Ενιαίο Πρόγραµµα Προµηθειών,
και ειδικά για τα έργα, τα οποία εντάσσονται προς χρη-
µατοδότηση στη Σύµβαση που κυρώθηκε µε τον
ν. 4822/2021 εντός προθεσµίας ενός (1) µηνός. Αν   πα-
ρέλθει άπρακτη η προθεσµία του πρώτου εδαφίου, τεκ-
µαίρεται η σύµφωνη γνώµη του Συµβουλίου Διοίκησης».

Άρθρο 32
Μεταγραφή πράξεων µεταβίβασης περιουσιακών 

στοιχείων των µετασχηµατιζόµενων επιχειρήσεων -
Τροποποίηση άρθρου 61 ν. 4438/2016

Στο άρθρο 61 του ν. 4438/2016 (Α΄ 220) προστίθενται
τέταρτο και πέµπτο εδάφια και το άρθρο 61 διαµορφώ-
νεται ως εξής: 

«Άρθρο 61
Κίνητρα για µετασχηµατισµούς επιχειρήσεων 

µε τον ν. 4172/2013

Για µετασχηµατισµούς κατά τα άρθρα 52 έως και 55
του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) η σύµβαση, η εισφορά και η
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µεταβίβαση των περιουσιακών στοιχείων των µετασχη-
µατιζόµενων επιχειρήσεων, κάθε σχετική πράξη ή συµ-
φωνία που αφορά την εισφορά ή µεταβίβαση στοιχείων
του ενεργητικού ή παθητικού ή άλλων δικαιωµάτων και
υποχρεώσεων και κάθε εµπράγµατου ή ενοχικού δικαιώ-
µατος, οι αποφάσεις των κατά νόµο οργάνων των µετα-
σχηµατιζόµενων εταιρειών, η σχέση συµµετοχής στο κε-
φάλαιο της νέας εταιρείας, καθώς και κάθε άλλη συµφω-
νία ή πράξη που απαιτείται για τον µετασχηµατισµό ή τη
σύσταση της νέας εταιρείας, η δηµοσίευση αυτών στο
Γ.Ε.ΜΗ. και η µεταγραφή των σχετικών πράξεων απαλ-
λάσσονται από κάθε φόρο, τέλος χαρτοσήµου ή οποιο-
δήποτε άλλο τέλος υπέρ του Δηµοσίου, καθώς και από
κάθε τέλος, εισφορά ή δικαίωµα υπέρ οποιουδήποτε τρί-
του. Η απαλλαγή του προηγούµενου εδαφίου εφαρµόζε-
ται και επί του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου, υπό την
προϋπόθεση ότι ο κύκλος εργασιών της νέας εταιρείας,
ήτοι το άθροισµα του κύκλου εργασιών των τελευταίων
εγκεκριµένων και δηµοσιευµένων οικονοµικών καταστά-
σεων ή, κατά περίπτωση, των τελευταίων δηλώσεων φο-
ρολογίας εισοδήµατος των µετασχηµατιζόµενων εται-
ρειών, αφαιρουµένων των τυχόν µεταξύ τους συναλλα-
γών, είναι ίσος ή µεγαλύτερος από το ποσό των τετρα-
κοσίων πενήντα χιλιάδων (450.000) ευρώ. Αναφορικά µε
τον ΦΠΑ και τον φόρο εισοδήµατος, εφαρµόζονται οι
διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000) και του Κώδικα
Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013), όπως ισχύουν,
αντίστοιχα.
Για τη µεταγραφή ή την εγγραφή των σχετικών πράξε-

ων µεταβίβασης των περιουσιακών στοιχείων των µετα-
σχηµατιζόµενων επιχειρήσεων καταβάλλονται µόνο πά-
για δικαιώµατα εµµίσθων ή αµίσθων υποθηκοφυλάκων
και προϊσταµένων κτηµατολογικών γραφείων, ποσού ύ-
ψους τριακοσίων (300) ευρώ, χωρίς οποιαδήποτε άλλη
επιβάρυνση, αµοιβή, επίδοµα ή τέλος, ανεξαρτήτως του
χρόνου πραγµατοποίησης του µετασχηµατισµού και συ-
ντέλεσης των σχετικών πράξεων µεταβίβασης. Για τη
µεταγραφή των ακινήτων και εµπραγµάτων δικαιωµάτων
που µεταβιβάζονται, εφαρµόζεται αναλόγως η παρ. 8
του άρθρου 16 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154).»

Άρθρο 33
Άρση ακινησίας οχηµάτων έτους 2023 µε αναλογική
καταβολή τελών κυκλοφορίας - Τροποποίηση παρ. 1

άρθρου 36 ν. 2093/1992

1. Στο πέµπτο και το ενδέκατο εδάφιο της παρ. 1 του
άρθρου 36 του ν. 2093/1992 (Α΄ 181) η λέξη «2022» α-
ντικαθίσταται µε τη λέξη «2023» και η παρ. 1 διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«1. Με την επιφύλαξη των οριζοµένων στις διατάξεις
του άρθρου 18 του ν. 2367/1953 (Α΄ 82), τα τέλη κυκλο-
φορίας στα επιβατικά ιδιωτικής χρήσης αυτοκίνητα, στις
επιβατικές δίκυκλες και τρίκυκλες µοτοσυκλέτες ιδιωτι-
κής χρήσης, στα τύπου JEEP αυτοκίνητα ιδιωτικής χρή-
σης, ανεξάρτητα από τον χαρακτηρισµό τους ως επιβατι-
κών ή φορτηγών και στα επιβατικά ρυµουλκούµενα, ηµι-
ρυµουλκούµενα ιδιωτικής χρήσης (τροχόσπιτα) είναι ε-
τήσια και αδιαίρετα και οφείλονται για ολόκληρο το έ-
τος, ανεξάρτητα από το χρονικό διάστηµα κυκλοφορίας
τους εντός του έτους.

Στα επιβατικά Ι.Χ. αυτοκίνητα του ανωτέρω εδαφίου
περιλαµβάνονται και τα επιβατικά Ι.Χ. αυτοκίνητα που ει-
σάγονται από το αλλοδαπό προσωπικό των εµποροβιο-
µηχανικών επιχειρήσεων των εγκαταστηµένων στην Ελ-
λάδα, βάσει του α.ν. 89/1967 (Α΄ 132), όπως ισχύει.
Τα ανωτέρω οχήµατα θεωρείται ότι κυκλοφόρησαν ε-

ντός του έτους και οφείλονται για αυτά τέλη κυκλοφο-
ρίας για ολόκληρο το έτος, εφόσον δεν τεθούν σε ακινη-
σία, κατά τις διατάξεις των παρ. 1 έως 6 του άρθρου 22
του ν. 2367/1953 για ολόκληρο το έτος.

Η ακινησία δεν αίρεται εάν ο κάτοχος του οχήµατος
δεν καταβάλει τα τέλη κυκλοφορίας του έτους κατά το
οποίο γίνεται η άρση.

Κατ΄ εξαίρεση, δίνεται εναλλακτικά η δυνατότητα άρ-
σης της ακινησίας οχήµατος αυτοκινήτου ή µοτοσικλέ-
τας ιδιωτικής χρήσης του πρώτου εδαφίου της παρού-
σας, άπαξ, εντός του έτους 2023, µε αναλογική καταβο-
λή των δωδεκατηµορίων των ετήσιων τελών κυκλοφο-
ρίας που αντιστοιχούν στους µήνες άρσης ακινησίας του
οχήµατος.

Διάστηµα άρσης ακινησίας µικρότερο του µηνός λογί-
ζεται για τους σκοπούς του παρόντος, ως ολόκληρος µή-
νας και καταβάλλεται για αυτό ποσό ίσο µε ένα δωδεκα-
τηµόριο των ετήσιων τελών κυκλοφορίας.

Τα τέλη κυκλοφορίας στις παραπάνω περιπτώσεις κα-
ταβάλλονται πριν την άρση της ακινησίας.

Ο ιδιοκτήτης ή κάτοχος του οχήµατος υποχρεούται να
θέσει εκ νέου το όχηµά του σε ακινησία έως την τελευ-
ταία ηµέρα της περιόδου κυκλοφορίας του, για την οποία
έχουν καταβληθεί τα τέλη κυκλοφορίας και εάν αυτή εί-
ναι µη εργάσιµη ή συµπίπτει µε επίσηµη αργία, κατά την
επόµενη εργάσιµη για τη φορολογική διοίκηση, ηµέρα.

Κατά τη θέση του οχήµατος σε ακινησία και εφόσον έ-
χει επέλθει µεταφορά του οχήµατος σε νέο σηµείο, διά-
φορο του αρχικά δηλωθέντος, δηλώνεται εκ νέου το ση-
µείο ακινητοποίησης.

Σε περίπτωση εκπρόθεσµης θέσης σε ακινησία ή µη
θέσης σε ακινησία, επιβάλλεται αυτοτελές πρόστιµο ίσο
µε το διπλάσιο των ετήσιων τελών κυκλοφορίας, αφαι-
ρουµένου του διπλάσιου ποσού των ήδη καταβληθέντων
δωδεκατηµορίων των ετήσιων τελών κυκλοφορίας.

Σε περίπτωση άρσης αναγκαστικής ακινησίας εντός
του έτους 2023, καταβάλλονται κατ΄ εξαίρεση αναλογι-
κά τα τέλη κυκλοφορίας για τους µήνες που υπολείπο-
νται µέχρι το τέλος του έτους.

Τα τέλη κυκλοφορίας στην περίπτωση αυτή καταβάλ-
λονται εντός δεκαπέντε (15) ηµερών από την ηµεροµη-
νία κατά την οποία έλαβε χώρα το γεγονός εξαιτίας του
οποίου ήρθη η αναγκαστική ακινησία, ενώ σε περίπτωση
εκπρόθεσµης καταβολής, επιβάλλεται πρόστιµο ίσο µε
το διπλάσιο των ετήσιων τελών κυκλοφορίας.
Για τον υπολογισµό του ποσού των τελών κυκλοφο-

ρίας, ο µήνας εντός του οποίου γίνεται η άρση της ανα-
γκαστικής ακινησίας λογίζεται ως ολόκληρος µήνας ανε-
ξάρτητα από τη χρονική στιγµή της άρσης αυτής.
Με πράξη της αρµόδιας υπηρεσίας της φορολογικής

διοίκησης διαπιστώνεται το οφειλόµενο ποσό, µε βάση
την ακριβή ηµεροµηνία της άρσης ακινησίας και τίθεται
εκ νέου σε κυκλοφορία το όχηµα.»

2. Η ισχύς της παρ. 1 αρχίζει από την 3η Απριλίου
2023.
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Άρθρο 34
Κατάργηση προθεσµίας υποβολής αίτησης για 

την εφαρµογή της παρ. 29 του άρθρου 66 
του ν. 4646/2019 - Τροποποίηση τρίτου εδαφίου παρ. 29

άρθρου 66 ν. 4646/2019

1. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 29 του άρθρου 66 του
ν. 4646/2019 (Α΄ 201) τροποποιείται µε την κατάργηση
της προθεσµίας υποβολής των αιτήσεων ως εξής:

«Για την εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου, υπο-
βάλλεται αίτηση στην Υπηρεσία της Φορολογικής Διοί-
κησης που είναι αρµόδια για την επιδίωξη της είσπραξης
των οφειλών.» 

2. Η παρ. 1 ισχύει από την έναρξη ισχύος του
ν. 4646/2019. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄  
ΜΗ ΕΠΙΒΟΛΗ ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ ΥΠΟ ΟΡΟΥΣ - 

ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ
ΚΑΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟ ΠΕΔΙΟ 

Άρθρο 35
Μη επιβολή προστίµου του άρθρου 54 ν. 4987/2022 
για εκπρόθεσµη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος 

για ποσά φόρου κάτω από εκατό (100) ευρώ - 
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 54 και προσθήκη παρ. 41
στο άρθρο 70 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

1. Το έβδοµο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 54 του Κώ-
δικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α΄ 206) α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«Τα πρόστιµα του παρόντος δεν επιβάλλονται, σε πε-
ρίπτωση υποβολής:
α) εκπρόθεσµης αρχικής δήλωσης φορολογίας εισο-

δήµατος φυσικού προσώπου ή νοµικού προσώπου ή νο-
µικής οντότητας, από την οποία το ποσό φόρου που προ-
κύπτει προς καταβολή είναι έως εκατό (100) ευρώ, 
β) εκπρόθεσµης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας

εισοδήµατος φυσικού προσώπου ή νοµικού προσώπου ή
νοµικής οντότητας, από την οποία το επιπλέον ποσό φό-
ρου που προκύπτει προς καταβολή, σε σχέση µε την αρ-
χική δήλωση, είναι έως εκατό (100) ευρώ.»

2. Στο άρθρο 70 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
προστίθεται παρ. 41 ως εξής:

«41. Πράξεις επιβολής προστίµου που εκδόθηκαν για
εκπρόθεσµες αρχικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήµα-
τος φυσικού προσώπου ή νοµικού προσώπου ή νοµικής
οντότητας, από τις οποίες το ποσό φόρου που προέκυψε
προς καταβολή είναι έως εκατό (100) ευρώ και πράξεις
επιβολής προστίµου που εκδόθηκαν για εκπρόθεσµες
τροποποιητικές δηλώσεις νοµικού προσώπου ή νοµικής
οντότητας, από τις οποίες το ποσό φόρου που προέκυψε
προς καταβολή, σε σχέση µε την αρχική δήλωση, είναι έ-
ως εκατό (100) ευρώ, για τις οποίες:
α) είτε δεν έχει παρέλθει η προθεσµία άσκησης ενδι-

κοφανούς προσφυγής ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυ-
σης Διαφορών ή εκκρεµεί η έκδοση απόφασης επί της
ενδικοφανούς προσφυγής που έχει ασκηθεί ενώπιον της
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, 
β) είτε δεν έχει παρέλθει η προθεσµία άσκησης δικα-

στικής προσφυγής κατά της απορριπτικής απόφασης της
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή εκκρεµεί, ενώπιον

των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων, εµπρόθεσµη προ-
σφυγή κατά της απόφασης ή της σιωπηρής απόρριψης
της ενδικοφανούς προσφυγής από τη Διεύθυνση Επίλυ-
σης Διαφορών, ακυρώνονται ή, εφόσον έχουν εισπρα-
χθεί, συµψηφίζονται µε οφειλές και, στην περίπτωση
που δεν υπάρχει οφειλή, επιστρέφονται. Τα οριζόµενα
στο προηγούµενο εδάφιο καταλαµβάνουν και εκκρεµείς
κατά τα ως άνω πράξεις επιβολής προστίµου για πράξεις
διοικητικού προσδιορισµού φόρου εισοδήµατος ποσού
φόρου προς καταβολή έως εκατό (100) ευρώ, οι οποίες
εκδόθηκαν σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 32, µε
βάση διαθέσιµες πληροφορίες κατόπιν διασταυρώσε-
ων.» 

Άρθρο 36
Μη επιβολή διοικητικού προστίµου εκπρόθεσµης 
δήλωσης για τη βραχυχρόνια µίσθωση ακινήτων 
στην περίπτωση που έχει δηλωθεί στη φορολογία 

εισοδήµατος οικείου φορολογικού έτους - 
Τροποποίηση περ. γ΄ παρ. 5 άρθρου 111 ν. 4446/2016 -

Μεταβατική διάταξη 

1. Στην περ. γ΄ της παρ. 5 του άρθρου 111 του
ν. 4446/2016 (Α΄ 240) προστίθεται δεύτερο εδάφιο και η
περ. γ΄ της παρ. 5 διαµορφώνεται ως εξής:

«γ. Σε περίπτωση εκπρόθεσµης Δήλωσης Βραχυχρό-
νιας Διαµονής επιβάλλεται αυτοτελές διοικητικό πρόστι-
µο ύψους εκατό (100) ευρώ. Το πρόστιµο του πρώτου ε-
δαφίου δεν επιβάλλεται στην περίπτωση που το εισόδη-
µα που προκύπτει από την εκπρόθεσµη Δήλωση Βραχυ-
χρόνιας Διαµονής, έχει περιληφθεί στη δήλωση φορολο-
γίας εισοδήµατος του οικείου φορολογικού έτους.»

2. Πράξεις επιβολής προστίµου που εκδόθηκαν από
την 1η.1.2018 και µετά για εκπρόθεσµη υποβολή Δήλω-
σης Βραχυχρόνιας Διαµονής, κατ’ εφαρµογή της περ. γ΄
της παρ. 5 του άρθρου 111 του ν. 4446/2016, εφόσον το
εισόδηµα που προκύπτει από την εκπρόθεσµη Δήλωση
Βραχυχρόνιας Διαµονής έχει περιληφθεί στη δήλωση
φορολογίας εισοδήµατος του οικείου φορολογικού έ-
τους, ακυρώνονται ή, εφόσον έχουν εισπραχθεί, συµψη-
φίζονται ή επιστρέφονται κατά περίπτωση.

Άρθρο 37
Ψηφιακή έκδοση παραστατικών διακίνησης αγαθών -

Τροποποίηση άρθρου 5 ν. 4308/2014

Στο άρθρο 5 του ν. 4308/2014 (Α΄ 251), περί ελληνικών
λογιστικών προτύπων, προστίθενται παρ. 9Α, 9Β και 9Γ,
ως εξής: 

«9Α. Για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων διακίνη-
σης αγαθών των παρ. 8 και 9, τα σχετικά παραστατικά
εκδίδονται ψηφιακά, φέρουν συγκεκριµένες προδιαγρα-
φές και σηµάνσεις και διαβιβάζονται απευθείας στην Α-
νεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

9Β. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. εξειδικεύεται η έκταση εφαρ-
µογής και καθορίζονται ο χρόνος διαβίβασης, οι εξαιρέ-
σεις και η έναρξη ισχύος των υποχρεώσεων της παρ. 9Α. 

9Γ. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζο-
νται οι ειδικότερες υποχρεώσεις των υπόχρεων οντοτή-
των της παρ. 9Α, οι προδιαγραφές, το περιεχόµενο και ο
µορφότυπος των ψηφιακών παραστατικών διακίνησης, ο
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τρόπος και τα κανάλια διαβίβασης αυτών στην Α.Α.Δ.Ε.,
καθώς και οι διαδικασίες και λεπτοµέρειες για την εφαρ-
µογή των υποχρεώσεων της παρ. 9Α.»

Άρθρο 38
Ψηφιοποίηση πιστοποιητικού ταξινόµησης οχηµάτων -
Τροποποίηση άρθρου 130 Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

1. Στο άρθρο 130 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα
(ν. 2960/2001, Α΄ 265) α) στην παρ. 2, στην περ. β΄ της
παρ. 3 και τις παρ. 4, 5, 7, 8, 9 και 10 επέρχονται νοµοτε-
χνικές βελτιώσεις, β) η παρ. 6 αντικαθίσταται, γ) στην
παρ. 9 επικαιροποιούνται οι παραποµπές σε ενωσιακούς
Κανονισµούς και το άρθρο 130 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 130
Βεβαίωση και είσπραξη του τέλους ταξινόµησης 

οχηµάτων - Πιστοποιητικά ταξινόµησης

1. Υπόχρεος στην καταβολή του τέλους ταξινόµησης
είναι ο ιδιοκτήτης του οχήµατος ή ο νόµιµος αντιπρόσω-
πός του.

2. Για τη βεβαίωση και είσπραξη του τέλους ταξινόµη-
σης και του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) ή για
τη χορήγηση οριστικής απαλλαγής ενωσιακών οχηµά-
των, υποβάλλεται στην αρµόδια τελωνειακή αρχή ειδική
δήλωση µέχρι την ηµεροµηνία κατά την οποία το τέλος
καθίσταται απαιτητό και οπωσδήποτε πριν από την έκδο-
ση της άδειας κυκλοφορίας. Για τα οχήµατα των παρ. 1
και 2 του άρθρου 133 η ειδική δήλωση υποβάλλεται κατά
την έξοδο αυτών από τα ανασταλτικά καθεστώτα. Με
την ειδική δήλωση, που αποτελεί τίτλο υπέρ του Δηµοσί-
ου, συνεισπράττεται και ο οφειλόµενος Φόρος Προστι-
θέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.).

3. Η βεβαίωση και είσπραξη του τέλους ταξινόµησης ή
η χορήγηση οριστικής απαλλαγής από αυτό, των οχηµά-
των που προέρχονται από τρίτες χώρες, γίνεται:
α) όταν το τέλος καταβληθεί κατά το χρόνο θέσης σε

ανάλωση, επί του ιδίου παραστατικού που χρησιµοποιεί-
ται για τη βεβαίωση και είσπραξη των δασµοφορολογι-
κών επιβαρύνσεων εισαγωγής,
β) όταν το τέλος καταβληθεί σε µεταγενέστερο χρό-

νο, επί της ειδικής δήλωσης της παρ. 2. Η ειδική δήλωση
υποβάλλεται στην τελωνειακή αρχή στην οποία έγινε η
θέση σε ανάλωση του οχήµατος και συσχετίζεται µε το
παραστατικό θέσης σε ανάλωση που µέχρι τότε παραµέ-
νει σε εκκρεµότητα,
γ) όταν τα οχήµατα έχουν υπαχθεί σε τελωνειακό ανα-

σταλτικό καθεστώς επί του παραστατικού µε το οποίο τί-
θενται σε ανάλωση.

4. Οι συντελεστές, που λαµβάνονται υπόψη για τη βε-
βαίωση και είσπραξη του τέλους ταξινόµησης και εφό-
σον το όχηµα είναι ενωσιακό και του Φ.Π.Α., είναι εκεί-
νοι που ισχύουν κατά το χρόνο που το τέλος καθίσταται
απαιτητό. Αν µειωθούν οι συντελεστές του τέλους ταξι-
νόµησης ή και του Φ.Π.Α., µετά την υποβολή του παρα-
στατικού βεβαίωσης και είσπραξης και πριν από την έκ-
δοση του αποδεικτικού είσπραξης, εφαρµόζεται ο ευνοϊ-
κότερος για τον υπόχρεο συντελεστής. Το πρώτο εδά-
φιο δεν εφαρµόζεται, όταν το αποδεικτικό είσπραξης
δεν εκδόθηκε για λόγους που αποκλειστικά βαρύνουν
τον υπόχρεο. Αν δεν υποβληθεί η δήλωση των παρ. 1 και

2 του άρθρου 129 και εφόσον οι τελωνειακές αρχές αδυ-
νατούν να προσδιορίσουν το χρόνο κατά τον οποίο το
τέλος κατέστη απαιτητό, οι συντελεστές, που λαµβάνο-
νται υπόψη για τη βεβαίωση και είσπραξη του τέλους τα-
ξινόµησης και του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.),
είναι αυτοί που ισχύουν κατά την ηµεροµηνία διαπίστω-
σης της παράβασης.

5. Μετά την είσπραξη του τέλους ταξινόµησης και των
λοιπών επιβαρύνσεων ή τη νόµιµη οριστική απαλλαγή α-
πό αυτά εκδίδονται από την αρµόδια τελωνειακή αρχή α-
ποδεικτικό είσπραξης και πιστοποιητικό ταξινόµησης ή
τελωνισµού του οχήµατος.

6. α) Με αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) καθορίζονται ο τύπος
και το περιεχόµενο της ειδικής δήλωσης, του αποδεικτι-
κού είσπραξης, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα.
β) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών,

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υποδοµών και Μεταφορών
και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται ο τύπος και
το περιεχόµενο του πιστοποιητικού ταξινόµησης και
ρυθµίζονται τα θέµατα που αφορούν στην ψηφιοποίησή
του, τη διακίνηση, τη διαχείριση, την καταχώριση, καθώς
και κάθε άλλο σχετικό µε την έκδοση του πιστοποιητικού
ταξινόµησης θέµα.

7. Μετά από αίτηση του ιδιοκτήτη του οχήµατος ή του
νόµιµου αντιπροσώπου του που υποβάλλεται πριν τη
γνωστοποίηση στον ενδιαφερόµενο της πρόθεσης της
τελωνειακής αρχής να προβεί στην επαλήθευση των
στοιχείων αυτού, επιτρέπεται η διόρθωση των εκ παρα-
δροµής δηλωθέντων στοιχείων της Ειδικής Δήλωσης, υ-
πό την προϋπόθεση ότι πρόκειται για το ίδιο όχηµα.
Διόρθωση της Δήλωσης δεν επιτρέπεται αν κατά την

αποδοχή ή την καταχώριση διαπιστώνεται ανακρίβεια
των στοιχείων αυτής.

8. Μετά από αίτηση του ιδιοκτήτη του οχήµατος ή του
νόµιµου αντιπροσώπου του επιτρέπεται η ακύρωση της
Ειδικής Δήλωσης, εφόσον συντρέχει συγγνωστή νοµική
ή πραγµατική πλάνη αυτού, που συνεπάγεται αδυναµία
ταξινόµησης του οχήµατος από τις αρµόδιες υπηρεσίες
του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών ή ικανοποίη-
σης όλων των προβλεπόµενων προϋποθέσεων υπαγω-
γής του οχήµατος σε ειδικό απαλλακτικό φορολογικό
καθεστώς.
Εάν οι τελωνειακές αρχές έχουν πληροφορήσει τον ι-

διοκτήτη του οχήµατος ότι προτίθενται να προβούν στην
εξέταση αυτού, αίτηση ακύρωσης της Δήλωσης µπορεί
να γίνει δεκτή µόνο µετά την πραγµατοποίηση της εξέ-
τασης.
Η διόρθωση ή η ακύρωση της Δήλωσης δεν επιδρά

στην εφαρµογή των ισχυουσών κατασταλτικών διατάξε-
ων.

9. Για την επαλήθευση των στοιχείων που αναγράφο-
νται στην Ειδική Δήλωση οχήµατος, εφαρµόζεται κατ΄
αναλογία το άρθρο 33, καθώς και οι αντίστοιχες περί
διασαφήσεων και επαλήθευσης εµπορευµάτων διατά-
ξεις του Κανονισµού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 9ης Οκτωβρίου
2013 για τη θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα
(L 269), του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισµού (ΕΕ)
2015/2446 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2015 για τη
συµπλήρωση του κανονισµού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, όσον αφορά
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λεπτοµερείς κανόνες σχετικούς µε ορισµένες από τις
διατάξεις του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (L 343) και
του Εκτελεστικού Κανονισµού (ΕΕ) 2447/2015 της Επι-
τροπής της 24ης Νοεµβρίου 2015 για τη θέσπιση λεπτο-
µερών κανόνων εφαρµογής ορισµένων διατάξεων του
κανονισµού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συµβουλίου για τη θέσπιση του ενωσιακού τε-
λωνειακού κώδικα. Αν κατά τον έλεγχο και την επαλή-
θευση του οχήµατος διαπιστωθούν διαφορές, εφαρµόζε-
ται το άρθρο 42.

10. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και
του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών καθορίζονται
εθνικές αρχές, ως εθνικά σηµεία επαφής, αρµόδια για
την επεξεργασία εισερχόµενων και εξερχόµενων αιτη-
µάτων για δεδοµένα ταξινόµησης οχηµάτων, καθώς και
λοιπά θέµατα που αφορούν στους όρους λειτουργίας
της αυτοµατοποιηµένης διαδικασίας ανταλλαγής πληρο-
φοριών ταξινόµησης οχηµάτων µε χρήση της εφαρµο-
γής λογισµικού του Ευρωπαϊκού Συστήµατος Πληροφο-
ριών για Οχήµατα και Άδειες Οδήγησης (EUCARIS), για
τους σκοπούς του Φ.Π.Α., όπως προβλέπεται στο άρθρο
21α του Κανονισµού (ΕΕ) 904/2010 του Συµβουλίου της
7ης Οκτωβρίου 2010 για τη διοικητική συνεργασία και
την καταπολέµηση της απάτης στον τοµέα του φόρου
προστιθέµενης αξίας.

11. Το τέλος ταξινόµησης που βεβαιώθηκε και εισπρά-
χθηκε, σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος, επιστρέ-
φεται, σε περίπτωση οχηµάτων, τα οποία δεν ταξινοµή-
θηκαν, µε συνέπεια να µην κυκλοφορήσουν στο εσωτερι-
κό της χώρας, λόγω εξαγωγής σε τρίτες χώρες ή απο-
στολής τους σε άλλα κράτη µέλη της Ε.Ε. Δικαιούχος
της επιστροφής είναι το πρόσωπο της παρ. 1, το οποίο
κατέβαλε το τέλος ταξινόµησης µε την κατά περίπτωση
υποβολή του προβλεπόµενου από τις παρ. 2 και 3 τελω-
νειακού παραστατικού. Το σχετικό δικαίωµα παρέχεται
ύστερα από αίτηση του δικαιούχου στις αρµόδιες τελω-
νειακές αρχές.
Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέ-
σεις, η διαδικασία και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την ε-
πιστροφή του τέλους ταξινόµησης.» 

2. Η υπό στοιχεία ΔΕΦΚΔ/5018174/ΕΞ/23.7.2014
(Β΄ 2161) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών
και Υποδοµών, Μεταφορών και Δικτύων παύει να ισχύει
από την έναρξη ισχύος της κανονιστικής πράξης που εκ-
δίδεται κατ΄ εξουσιοδότηση της περ. β΄ της παρ. 6 του
άρθρου 130 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα, όπως αυ-
τή προστίθεται µε την παρ. 1.

Άρθρο 39
Υποχρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωµών - 

Προσθήκη παρ. 3β στο άρθρο 15 
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

Στο άρθρο 15 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
(ν. 4987/2022, Α΄206), προστίθεται παρ. 3β, ως εξής:

«3β. Ο Διοικητής δύναται να ζητά, µε έγγραφο ή ηλε-
κτρονικό αίτηµα, από κάθε Πάροχο Υπηρεσιών Πληρω-
µών οποιοδήποτε στοιχείο και πληροφορία σχετικά µε
τις ακόλουθες συναλλαγές, για τις οποίες προκύπτουν
φορολογικές υποχρεώσεις στην Ελλάδα και, συγκεκρι-
µένα:

(α) συναλλαγές που εκτελούνται µέσω τερµατικών, η-
µεδαπής ή αλλοδαπής, «Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κε-
φαλαίων στο Σηµείο Πώλησης (Electronic Funds Transfer
at the Point of Sale, EFT/POS)» αποδοχής καρτών πλη-
ρωµών,

(β) συναλλαγές µέσω λογαριασµών και κάθε είδους
χρεωστικών ή πιστωτικών καρτών.
Οι πληροφορίες ή τα στοιχεία, που ζητούνται, παρέχο-

νται ή διαβιβάζονται από τον Πάροχο Υπηρεσιών Πληρω-
µών στη Φορολογική Διοίκηση µέχρι την τελευταία ηµέ-
ρα του επόµενου µήνα από τον µήνα παραλαβής του αι-
τήµατος. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η προθεσµία του
δευτέρου εδαφίου δύναται να παρατείνεται κατά έναν
(1) µήνα, ανάλογα µε τον όγκο των πληροφοριών ή στοι-
χείων, που ζητούνται, κατόπιν υποβολής αιτήµατος από
τον Πάροχο Υπηρεσιών Πληρωµών.
Για τις ανάγκες της παρούσας, ως «Πάροχος Υπηρε-

σιών Πληρωµών», νοείται κάθε φορέας αποδοχής και εκ-
καθάρισης συναλλαγών µε τη χρήση καρτών πληρωµών
(card acquirer), που εξυπηρετεί επιχειρήσεις στην ελλη-
νική Επικράτεια, ανεξάρτητα αν η καταστατική του έδρα
ή ο τόπος πραγµατικής διοίκησης ή η µόνιµη εγκατάστα-
σή του βρίσκεται στην Ελλάδα, σύµφωνα µε όσα ορίζο-
νται στο άρθρο 6 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
(ν. 4172/2013, Α΄ 167) ή τις Συµβάσεις Αποφυγής Διπλής
Φορολογίας.
Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του

Διοικητή, κατόπιν γνώµης του Διοικητή της Τράπεζας
της Ελλάδας, δύναται να καθορίζεται κάθε αναγκαίο θέ-
µα και διαδικασία, καθώς και οι ειδικότερες λεπτοµέρει-
ες για την εφαρµογή της παρούσας περίπτωσης.»

Άρθρο 40
Κυρώσεις στους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωµών 

για παραβίαση των υποχρεώσεων παροχής στοιχείων
και πληροφοριών για συναλλαγές που εκτελούν - 
Προσθήκη άρθρου 54Ι στον Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας

Στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022,
Α΄ 206) προστίθεται άρθρο 54Ι ως εξής:

«Άρθρο 54Ι
Κυρώσεις στους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωµών 

για παραβίαση των υποχρεώσεων της παρ. 3β 
του άρθρου 15

1. Αν οι πληροφορίες ή τα στοιχεία που ζητούνται,
σύµφωνα µε την παρ. 3β του άρθρου 15, δεν παρέχονται
από τον Πάροχο Υπηρεσιών Πληρωµών, επιβάλλεται
πρόστιµο ύψους πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ. Εφό-
σον ο Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωµών ανταποκριθεί στο
αίτηµα της παρ. 3β του άρθρου 15 εκπρόθεσµα ή τα πα-
ρεχόµενα στοιχεία δεν ανταποκρίνονται στις προδιαγρα-
φές του ως άνω αιτήµατος, επιβάλλεται πρόστιµο από
δέκα χιλιάδες (10.000) έως σαράντα χιλιάδες (40.000)
ευρώ. Για αιτήµατα που υποβάλλονται εντός του ίδιου
φορολογικού έτους, το πρόστιµο δεν µπορεί να υπερβαί-
νει, κατά περίπτωση, το τριπλάσιο των ανώτερων ποσών
του δευτέρου εδαφίου. 

2. Αν δεν υποβληθούν οι πληροφορίες και τα στοιχεία
που ζητούνται, εκτός από το πρόστιµο της παρ. 1, δύνα-
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ται να επιβάλλεται η διακοπή της πρόσβασης στους ιστό-
τοπους του Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωµών από τους
Παρόχους Υπηρεσιών Διαδικτύου µε καταστατική έδρα ή
µε τόπο πραγµατικής διοίκησης ή µόνιµη εγκατάσταση
στην Ελλάδα σύµφωνα µε όσα ορίζονται στο άρθρο 6
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄
167) ή στις Συµβάσεις Αποφυγής Διπλής Φορολογίας, υ-
πό τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 54Δ του
παρόντος, το οποίο εφαρµόζεται αναλόγως.

3. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και
του Διοικητή  καθορίζονται τα κριτήρια προσδιορισµού
του ύψους των προστίµων, σε περίπτωση εκπρόθεσµης
υποβολής ή υποβολής που δεν ανταποκρίνεται στις ορι-
σθείσες προδιαγραφές και ρυθµίζεται κάθε ειδικότερο
θέµα για την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 41
Υποχρέωση διασύνδεσης τερµατικών Ηλεκτρονικής
Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σηµείο Πώλησης µε τη 
Φορολογική Διοίκηση - Προσθήκη άρθρου 15Β στον

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

Στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022,
Α΄ 206) προστίθεται άρθρο 15Β ως εξής:

«Άρθρο 15Β
Υποχρεωτική διασύνδεση των τερµατικών 

Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σηµείο 
Πώλησης ηµεδαπής και αλλοδαπής µε τη Φορολογική

Διοίκηση

1. Οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α΄ 251)
που χρησιµοποιούν τερµατικά «Ηλεκτρονικής Μεταφο-
ράς Κεφαλαίων στο Σηµείο Πώλησης (Electronic Funds
Transfer at the point of sale, EFT/POS)», ηµεδαπών ή αλ-
λοδαπών παρόχων, υποχρεούνται να διασυνδέονται και
να παρέχουν στη Φορολογική Διοίκηση πληροφορίες για
τις συναλλαγές που εκτελούνται µέσω αυτών είτε µέσω
διασύνδεσης των τερµατικών µε Φορολογικούς Ηλε-
κτρονικούς Μηχανισµούς (Φ.Η.Μ.) είτε απευθείας µε τα
πληροφοριακά συστήµατα Φορολογικής Διοίκησης.

2. Με  απόφαση του Διοικητή της καθορίζονται ο τρό-
πος, ο χρόνος, η έκταση εφαρµογής, η διαδικασία, οι υ-
πόχρεοι, οι όροι και οι προϋποθέσεις διασύνδεσης των
τερµατικών Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο
Σηµείο Πώλησης (EFT/POS) ηµεδαπής και αλλοδαπής µε
τη Φορολογική Διοίκηση, καθώς και κάθε άλλο ειδικότε-
ρο θέµα για την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 42
Κυρώσεις για παραβίαση της υποχρέωσης 

διασύνδεσης τερµατικών Ηλεκτρονικής Μεταφοράς
Κεφαλαίων στο Σηµείο Πώλησης µε τη Φορολογική 

Διοίκηση - Προσθήκη άρθρου 54Θ 
στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

Στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022,
Α΄ 206) προστίθεται άρθρο 54Θ ως εξής:

«Άρθρο 54Θ
Κυρώσεις για παραβίαση της υποχρέωσης 

του άρθρου 15Β

1. Στην οντότητα του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α΄

251) που έχει υποχρέωση χρήσης τερµατικών Ηλεκτρο-
νικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σηµείο Πώλησης
(Electronic Funds Transfer at the Point of Sale, EFT/POS),
ως δικαιούχος πληρωµής σύµφωνα µε την περ. γ΄ του
άρθρου 62 του ν. 4446/2016 (Α΄ 240) και παραβαίνει τις
υποχρεώσεις του άρθρου 15Β, επιβάλλεται πρόστιµο α-
πό χίλια (1.000) ευρώ έως πενήντα χιλιάδες (50.000) ευ-
ρώ, ανά φορολογικό έτος. 

2. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και
του Διοικητή καθορίζονται κριτήρια για τον προσδιορι-
σµό του ύψους των προστίµων της παρ. 1, όπως ενδει-
κτικά το τηρούµενο λογιστικό σύστηµα, απλογραφικό ή
διπλογραφικό, τα ακαθάριστα έσοδα της οντότητας και η
υποτροπή, και ρυθµίζεται κάθε ειδικότερο θέµα για την
εφαρµογή του παρόντος.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄ 
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΚΩΔΙΚΑ
ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ ΣΤΗ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΚΥΡΩΣΕΙΣ

Άρθρο 43
Έλεγχος στη διακίνηση και παραλαβή ορισµένων 
ενεργειακών προϊόντων - Προσθήκη άρθρου 112Β 

στον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα 

1. Στον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄
265) προστίθεται άρθρο 112Β ως εξής:

«Άρθρο 112Β
Έλεγχος στη διακίνηση και την παραλαβή 

ορισµένων ενεργειακών προϊόντων

1. Οι οντότητες των περ. α΄, β΄ και γ΄ της παρ. 2 του
άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α΄ 251), οι οποίες, στο πλαί-
σιο των δραστηριοτήτων τους ή της παραγωγικής τους
διαδικασίας, παραλαµβάνουν είτε από άλλα κράτη µέλη
της Ε.Ε., είτε από το εσωτερικό της χώρας, προϊόντα
των κωδικών Σ.Ο. 2710 1971 έως και 2710 1999 και των
δασµολογικών κλάσεων 3403 και 3814, σε χύδην µορφή,
τα οποία δεν υπόκεινται στη νοµοθεσία για τον έλεγχο
και την κυκλοφορία του Μέρους Τρίτου, σύµφωνα µε ό-
σα ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 72, υποχρεούνται
να υποβάλουν στις αρµόδιες τελωνειακές αρχές της χώ-
ρας δήλωση γνωστοποίησης παραλαβής των προϊόντων
αυτών, πριν την έναρξη της διακίνησής τους. Αν τα ως ά-
νω προϊόντα εισάγονται από τρίτες χώρες, η δήλωση
γνωστοποίησης παραλαβής των προϊόντων, υποβάλλε-
ται κατά τον ίδιο χρόνο µε τη διασάφηση εισαγωγής.

2. Οι διακινήσεις στο έδαφος της χώρας των προϊό-
ντων της παρ. 1, τα οποία παραλαµβάνονται από άλλα
κράτη µέλη της Ε.Ε. ή από το εσωτερικό της χώρας,
πραγµατοποιούνται υποχρεωτικά υπό την κάλυψη της
δήλωσης γνωστοποίησης παραλαβής της παρ.1, µέχρι
την ολοκλήρωσή τους.

3. Η µη τήρηση των υποχρεώσεων της παρ. 1 από τον
παραλήπτη και της παρ. 2 από τον µεταφορέα, χαρακτη-
ρίζεται ως απλή τελωνειακή παράβαση και επιβάλλονται
αυτοτελώς στα ανωτέρω πρόσωπα τα διοικητικά πρόστι-
µα της παρ. 1 του άρθρου 119Α, µε την επιφύλαξη της
παρ. 2 του άρθρου 119Α σχετικά µε τη λαθρεµπορία.

4. Εφόσον µετά από έλεγχο διαπιστωθεί η κατοχή των
προϊόντων της παρ. 1, σε χύδην µορφή ή η ανάµιξή τους
µε άλλα ενεργειακά προϊόντα της παρ. 1 του άρθρου 73,
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σε εγκατάσταση κατόχου άδειας λιανικής εµπορίας πε-
τρελαιοειδών προϊόντων του άρθρου 7 του ν. 3054/2002
(Α΄ 230), εφαρµόζονται όσα ορίζονται στην παρ. 4 του
άρθρου 119Α. 

5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.) καθορίζονται:
α. οι διαδικασίες παρακολούθησης και ελέγχου τήρη-

σης όσων ορίζονται στις παρ. 1 και 2, 
β. το περιεχόµενο της δήλωσης γνωστοποίησης παρα-

λαβής των προϊόντων της παρ. 1, 
γ. οι αρµόδιες τελωνειακές αρχές, στις οποίες υπο-

βάλλεται η δήλωση γνωστοποίησης, 
δ. ο τρόπος υποβολής της, 
ε. οι υποχρεώσεις των παραληπτών και των µεταφορέ-

ων, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα για την εφαρµογή
του παρόντος. 

6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, κατόπιν
εισήγησης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., είναι δυνατό να ο-
ρίζονται και άλλα προϊόντα, πλέον όσων ορίζονται στην
παρ. 1, τα οποία υπάγονται σε έλεγχο στη διακίνηση και
την παραλαβή, σύµφωνα µε το παρόν.»

2. Η ισχύς της παρ. 1 αρχίζει από την 15η.9.2023. Η η-
µεροµηνία του πρώτου εδαφίου δύναται να µετατεθεί µε
απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, πάντως όχι πέραν
της 31ης.12.2023.

Άρθρο 44
Σφράγιση εγκαταστάσεων και δηµοσιοποίηση 

στοιχείων σε περίπτωση νοθείας που διαπιστώνεται 
από ελεγκτική αρχή εκτός Α.Α.Δ.Ε. - Αντικατάσταση
παρ. 4 άρθρου 119Α Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

Η παρ. 4 του άρθρου 119Α του Εθνικού Τελωνειακού
Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄ 265, Ε.Τ.Κ.) αντικαθίσταται ως
εξής:

«4. Όταν, από εξέταση των υπηρεσιών της Γενικής Δι-
εύθυνσης του Γενικού Χηµείου του Κράτους (Γ.Χ.Κ.)
δείγµατος καυσίµων που διενεργείται για ελεγχόµενη,
είτε από τις τελωνειακές υπηρεσίες της Ανεξάρτητης
Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), είτε από οποιαδή-
ποτε άλλη δηµόσια ελεγκτική ή διωκτική αρχή, εγκατά-
σταση κατόχου άδειας εµπορίας ή λιανικής εµπορίας πε-
τρελαιοειδών προϊόντων των άρθρων 6 και 7 του
ν. 3054/2002 (Α΄ 230), µε βάση την έκθεση ανάλυσης
του κατ΄ έφεση δείγµατος ή τη σχετική απόφαση του Α-
νώτατου Χηµικού Συµβουλίου, σε περίπτωση που υπάρ-
χει διαφορά µεταξύ της ανάλυσης του πρώτου και του
κατ' έφεση δείγµατος, προκύπτει ότι ο ελεγχόµενος κά-
τοχος της άδειας κατέχει, διακινεί και εµπορεύεται νο-
θευµένα καύσιµα, σφραγίζεται η εγκατάσταση, όπου
διαπιστώνεται η παράβαση, για χρονικό διάστηµα από
δέκα (10) έως ενενήντα (90) ηµέρες, ανάλογα µε τη σο-
βαρότητά της. Η σφράγιση πραγµατοποιείται είτε από
την τελωνειακή υπηρεσία που έχει διενεργήσει τον έ-
λεγχο είτε από την τελωνειακή υπηρεσία στη χωρική αρ-
µοδιότητα της οποίας υπάγεται η έδρα της ελεγχόµενης
εγκατάστασης, σε περίπτωση που ο έλεγχος έχει διε-
νεργηθεί από οποιαδήποτε άλλη δηµόσια ελεγκτική ή
διωκτική αρχή.
Το δείγµα καυσίµου που έχει ληφθεί, αποστέλλεται ά-

µεσα από την ελέγχουσα αρχή στη χηµική υπηρεσία που
διενεργεί την ανάλυση, η οποία ολοκληρώνει τις σχετι-

κές διαδικασίες έως και την έκδοση της σχετικής έκθε-
σης ανάλυσης του κατ’ έφεση δείγµατος, το αργότερο ε-
ντός δέκα (10) εργάσιµων ηµερών από την παραλαβή
του δείγµατος. Η απόφαση του Ανώτατου Χηµικού Συµ-
βουλίου, αν υπάρχει διαφορά µεταξύ της ανάλυσης του
πρώτου και του κατ΄ έφεση δείγµατος, εκδίδεται εντός
δέκα (10) εργάσιµων ηµερών από την ηµέρα που αυτό ε-
πιλαµβάνεται της διαφοράς.
Αν στοιχειοθετείται λαθρεµπορία, τα µέτρα της παρού-

σας επιβάλλονται ανεξάρτητα από τις λοιπές ποινικές
και διοικητικές κυρώσεις, σύµφωνα µε όσα ορίζονται
στην παρ. 2.
Στην περίπτωση µη κανονικών δειγµάτων, πέραν της ε-

πιβολής των µέτρων της παρούσας, ενηµερώνεται το Υ-
πουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την επιβολή
κυρώσεων του ν. 3054/2002 (Α΄ 230) για µη τήρηση της
ποιότητας και του τύπου των καυσίµων, πλην της κύρω-
σης της σφράγισης που έχει ήδη επιβληθεί στο πλαίσιο
της παρούσας.
Για την εφαρµογή της παρούσας, ως καύσιµα νοούνται

τα ενεργειακά προϊόντα της παρ. 1 του άρθρου 73.
Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται η

διαδικασία, ο τρόπος και τα όργανα επιβολής της σφρά-
γισης και αποσφράγισης των εγκαταστάσεων κατόχου
άδειας εµπορίας ή λιανικής εµπορίας πετρελαιοειδών
προϊόντων, στις οποίες διαπιστώνονται οι παραβάσεις
της παρούσας και δύνανται να ορίζονται οι όροι και οι
προϋποθέσεις για τη δηµοσιοποίηση των στοιχείων των
παραβατών, των παραβάσεων και των κυρώσεων, καθώς
και ο τρόπος, ο χρόνος και το µέσο δηµοσιοποίησης, τη-
ρουµένου του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 27ης Απριλίου
2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι
της επεξεργασίας των δεδοµένων προσωπικού χαρακτή-
ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδοµένων αυ-
τών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός
Κανονισµός για την Προστασία Δεδοµένων, L 119) και
του ν. 4624/2019  (Α΄ 137) και κάθε άλλο σχετικό θέµα.»

Άρθρο 45
Κυρώσεις για παραβάσεις σχετικά µε το σύστηµα 

εισροών - εκροών στις φορολογικές αποθήκες και στις
αποθήκες τελωνειακής αποταµίευσης ενεργειακών

προϊόντων - Τροποποίηση άρθρου 119Γ 
Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

Το άρθρο 119Γ του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα
(ν. 2960/2001, Α΄ 265) τροποποιείται: α) στην παρ. 1, µε
την επικαιροποίηση της παραποµπής στον Οργανισµό
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, β) στην
παρ. 2, βα) µε την προσθήκη νοµοτεχνικών βελτιώσεων
στην περ. α΄, ββ) µε την αντικατάσταση της περ. αγ΄, βγ)
µε τη διαγραφή της αναφοράς στην «παρούσα περ. α΄»,
στην περ. αδ΄, γ) µε την προσθήκη δεύτερου εδαφίου
στην περ. β΄ της παρ. 2, δ) µε τη διευκρίνιση στην ανα-
φορά της υποδιαίρεσης της υποπερ. αα΄, στην παρ. 4, ε)
στην παρ. 5 εα) µε την προσθήκη στην εξουσιοδότηση
του πρώτου εδαφίου της εξειδίκευσης περιπτώσεων α-
νάκλησης αδείας σε φορολογικές αποθήκες, εβ) µε την
προσθήκη στο δεύτερο εδάφιο αναφοράς στα στοιχεία
δηµοσίευσης του ν. 4624/2019, και το άρθρο 119Γ δια-
µορφώνεται ως εξής:
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«Άρθρο 119Γ
Κυρώσεις για παραβάσεις των διατάξεων περί 
εγκατάστασης ολοκληρωµένων συστηµάτων 
παρακολούθησης και ηλεκτρονικής αποστολής 
δεδοµένων εισροών - εκροών στις φορολογικές 

αποθήκες και στις αποθήκες τελωνειακής 
αποταµίευσης ενεργειακών προϊόντων

1. Αρµόδιες υπηρεσίες για τον έλεγχο εφαρµογής των
διατάξεων που αφορούν στα ολοκληρωµένα συστήµατα
παρακολούθησης και ηλεκτρονικής αποστολής δεδοµέ-
νων εισροών - εκροών των φορολογικών αποθηκών και
των αποθηκών τελωνειακής αποταµίευσης ενεργειακών
προϊόντων της    παρ. 1 του άρθρου 73 είναι τα τελωνεία
ελέγχου των ανωτέρω αποθηκών, σύµφωνα µε τα οριζό-
µενα στην απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών της
παρ. 2 του άρθρου 63 και στην υπό στοιχεία ΔΔΘΤΟΚ Δ
1026126 ΕΞ 2017 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.
(Β΄ 810), αντίστοιχα, καθώς και οι τελωνειακές ελεγκτι-
κές αρχές της Α.Α.Δ.Ε., σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην
υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020 απόφαση του
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (Β΄ 4738). Αν κρίνεται αναγκαίο,
ζητείται η συνδροµή των λοιπών υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε.
στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων τους, όπως αυτές καθο-
ρίζονται από την ίδια απόφαση, καθώς και των υπηρε-
σιών της Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, σύµφωνα µε το π.δ.
5/2022 (Α΄ 15).

2. α. Για κάθε παράβαση του πρώτου εδαφίου της παρ.
5 του άρθρου 33 και του τρίτου εδαφίου της   παρ. 3 του
άρθρου 63 και των υπουργικών αποφάσεων που εκδίδο-
νται κατ’ εξουσιοδότησή τους και κατ’ εξουσιοδότηση
του παρόντος, επιβάλλεται στους, κατά περίπτωση, υπό-
χρεους διοικητικό πρόστιµο από χίλια (1.000) ευρώ έως
πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ, επιφυλασσοµένης
της υποπερ. αδ) και επιβάλλεται, κατά περίπτωση, ανά-
κληση της άδειας της φορολογικής αποθήκης ή της απο-
θήκης τελωνειακής αποταµίευσης. Το ποσό του προστί-
µου προσδιορίζεται λαµβάνοντας υπόψη το είδος και τη
βαρύτητα της παράβασης, καθώς και την υποτροπή.
Ειδικότερα:
αα) Σε περίπτωση µη εγκατάστασης ολοκληρωµένου

συστήµατος παρακολούθησης και ηλεκτρονικής αποστο-
λής δεδοµένων εισροών - εκροών, επιβάλλεται στον φο-
ρέα της άδειας λειτουργίας της εγκατάστασης της φο-
ρολογικής αποθήκης ή στον διαχειριστή της αποθήκης
τελωνειακής αποταµίευσης πρόστιµο από πενήντα χιλιά-
δες (50.000) ευρώ έως πεντακόσιες χιλιάδες (500.000)
ευρώ και ανακαλείται η άδεια λειτουργίας της φορολογι-
κής αποθήκης ή της αποθήκης τελωνειακής αποταµίευ-
σης.
αβ) Σε περίπτωση µη πλήρωσης των όρων, προϋποθέ-

σεων και προδιαγραφών της εγκατάστασης και λειτουρ-
γίας των συστηµάτων παρακολούθησης και ηλεκτρονι-
κής αποστολής δεδοµένων εισροών-εκροών, επιβάλλε-
ται στον φορέα της άδειας λειτουργίας της εγκατάστα-
σης της φορολογικής αποθήκης ή στον διαχειριστή της
αποθήκης τελωνειακής αποταµίευσης ή/και στον εγκα-
ταστάτη του συστήµατος παρακολούθησης εισροών ε-
κροών πρόστιµο από χίλια (1.000) ευρώ έως τριακόσιες
χιλιάδες (300.000) ευρώ και ανακαλείται, κατά περίπτω-
ση, η άδεια λειτουργίας της φορολογικής αποθήκης ή
της αποθήκης τελωνειακής αποταµίευσης. 
αγ) Σε περίπτωση διαπίστωσης των παραβάσεων της

παρ. 3, επιβάλλεται στον φορέα της άδειας λειτουργίας
της εγκατάστασης της φορολογικής αποθήκης ή στον
διαχειριστή της αποθήκης τελωνειακής αποταµίευσης ή
στον εγκαταστάτη του συστήµατος παρακολούθησης
εισροών εκροών ή σε οποιονδήποτε άλλο συνέπραξε ή
προσέφερε συνδροµή, καθ’ οιονδήποτε τρόπο, στην τέ-
λεση των παραβάσεων αυτών, πρόστιµο από δέκα χιλιά-
δες (10.000) ευρώ έως τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευ-
ρώ και ανακαλείται, κατά περίπτωση, η άδεια λειτουρ-
γίας της φορολογικής αποθήκης ή της αποθήκης τελω-
νειακής αποταµίευσης. 
αδ) Σε περίπτωση υποτροπής, το πρόστιµο των υπο-

περ. αα΄, αβ΄ και αγ΄ διπλασιάζεται. Ως υποτροπή ορίζε-
ται η εντός τριών (3) ετών από την έκδοση απόφασης ε-
πιβολής προστίµου εκ νέου τέλεση της ίδιας παράβασης.
β. Υπόχρεοι για την καταβολή των επιβαλλόµενων, µε

το παρόν, προστίµων είναι: 
α) τα φυσικά πρόσωπα, τα οποία υπέχουν αυτοτελή

ευθύνη, µε µόνη την ιδιότητά τους ως φορείς των αδει-
ών λειτουργίας των φορολογικών αποθηκών ή ως δια-
χειριστές των αποθηκών τελωνειακής αποταµίευσης ή
ως εγκαταστάτες του συστήµατος παρακολούθησης εισ-
ροών εκροών, καθώς και όσοι ενήργησαν ως αυτουργοί
ή ως συναυτουργοί κατά την τέλεση της παράβασης ή
θεωρούνται ως τέτοιοι, σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρ-
θρου 153, µε επιµερισµό, στην περίπτωση αυτή, του επι-
βληθέντος ποσού, εις έκαστο εξ αυτών, ανάλογα µε τον
βαθµό συνυπευθυνότητάς του και 
β) τα νοµικά πρόσωπα, τα οποία είτε υπέχουν αυτοτε-

λή ευθύνη µε µόνη την ιδιότητά τους ως φορείς των α-
δειών λειτουργίας των φορολογικών αποθηκών ή ως
διαχειριστές των αποθηκών τελωνειακής αποταµίευσης
ή ως εγκαταστάτες του συστήµατος παρακολούθησης
εισροών εκροών είτε κηρύσσονται αστικά συνυπεύθυνα
και καθίστανται εις ολόκληρον υπόχρεα για την καταβο-
λή του συνόλου του επιβληθέντος προστίµου, σε περί-
πτωση που οι νόµιµοι εκπρόσωποι αυτών υπέχουν ευθύ-
νη διάπραξης της παράβασης ως φυσικά πρόσωπα και
θεωρούνται αυτουργοί ή συναυτουργοί, σύµφωνα µε την
παρ. 3 του άρθρου 153. 
Ειδικά για τις παραβάσεις της υποπερ. αγ) της περ. α΄

της παρούσας, για την καταβολή των σχετικών προστί-
µων ευθύνεται αυτοτελώς και όποιος συµπράττει ή προ-
σφέρει συνδροµή, καθ’ οιονδήποτε τρόπο στην τέλεση
των παραβάσεων αυτών.
γ. Κατά της απόφασης επιβολής των προστίµων ο έ-

χων έννοµο συµφέρον, µπορεί να ασκήσει προσφυγή ε-
νώπιον του αρµόδιου διοικητικού δικαστηρίου, σύµφωνα
µε τις διατάξεις του ν. 2717/1999 «Κώδικας Διοικητικής
Δικονοµίας» (Α΄ 97). Με την άσκηση της προσφυγής, α-
ναστέλλεται η καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό
(50%) του διοικητικού προστίµου, υπό την προϋπόθεση
ότι έχει καταβληθεί ή έχει υπαχθεί σε ρύθµιση βάσει νο-
µοθετικής διάταξης το υπόλοιπο πενήντα τοις εκατό
(50%). Η αναστολή αίρεται αυτοδικαίως στην περίπτωση
µη τήρησης της ως άνω ρύθµισης. Το ποσοστό πενήντα
τοις εκατό (50%) του προστίµου, που δεν αναστέλλεται
σε περίπτωση άσκησης προσφυγής, µπορεί να αναστα-
λεί µε δικαστική απόφαση επί αιτήσεως αναστολής κατά
τα άρθρα 200 έως 205 του Κώδικα Διοικητικής Δικονο-
µίας.

3. α) Ποινή φυλάκισης τουλάχιστον έξι (6) µηνών επι-
βάλλεται σε όποιον προµηθεύει ή εγκαθιστά µετρητικά
συστήµατα και τον συνοδευτικό εξοπλισµό τους, τα ο-
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ποία προορίζονται για εφαρµογές του συστήµατος πα-
ρακολούθησης και ηλεκτρονικής αποστολής δεδοµένων
εισροών-εκροών και συνοδεύονται από πλαστά ή παρα-
ποιηµένα πιστοποιητικά.
β) Ποινή κάθειρξης επιβάλλεται, σε όποιον:
αα) Επεµβαίνει χωρίς εξουσιοδότηση, τροποποιεί ή

αλλοιώνει µε οποιονδήποτε τρόπο και µορφή µέρη ή πα-
ραγόµενα στοιχεία του συστήµατος, τα οποία φυλάσσο-
νται στον χώρο της εγκατάστασης ή αποστέλλονται
στην κεντρική βάση δεδοµένων της Α.Α.Δ.Ε..
ββ) Παραδίδει, προµηθεύει, εφοδιάζει, πωλεί, αποθη-

κεύει ή διακινεί ενεργειακά προϊόντα της παρ. 1 του άρ-
θρου 73, µέσω δεξαµενών, αγωγών, αντλιών ή µετρητών
που δεν συνδέονται µε το εγκατεστηµένο σύστηµα πα-
ρακολούθησης και ηλεκτρονικής αποστολής δεδοµένων
εισροών-εκροών.

4. Οι κυρώσεις του παρόντος επιβάλλονται µε την έ-
ναρξη της παραγωγικής λειτουργίας των ολοκληρωµέ-
νων συστηµάτων παρακολούθησης και ηλεκτρονικής α-
ποστολής δεδοµένων εισροών -εκροών στις φορολογι-
κές αποθήκες και αποθήκες τελωνειακής αποταµίευσης,
σύµφωνα µε την κοινή υπουργική απόφαση του δεύτε-
ρου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 33 και του τέταρτου
εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 63, µε εξαίρεση την κύ-
ρωση της υποπερ. αα΄ της περ. α΄ της παρ. 2, η οποία ε-
φαρµόζεται από την έκδοση της απόφασης του πρώτου
εδαφίου της παρ. 5.

5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Α-
νάπτυξης και Επενδύσεων και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.
εξειδικεύονται οι παραβάσεις του παρόντος, ορίζεται το
ποσό των διοικητικών προστίµων για κάθε παράβαση ε-
ντός των ορίων της περ. α΄ της παρ. 2, εξειδικεύονται οι
περιπτώσεις ανάκλησης της άδειας λειτουργίας της φο-
ρολογικής αποθήκης ή της αποθήκης τελωνειακής απο-
ταµίευσης των υποπερ. αβ) και αγ) της περ. α΄ της παρ.
2, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα. Με όµοια απόφα-
ση δύνανται να ορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις για
τη δηµοσιοποίηση των στοιχείων των παραβατών, των
παραβάσεων και κυρώσεων, ο τρόπος, ο χρόνος και το
µέσο δηµοσιοποίησης, η αποστολή των στοιχείων αυτών
στο Συντονιστικό Επιχειρησιακό Κέντρο (Σ.Ε.Κ.) του άρ-
θρου 6 του ν. 4410/2016 (Α΄ 141), καθώς και κάθε άλλο
σχετικό θέµα, τηρουµένων των διατάξεων του Κανονι-
σµού (Ε.Ε.) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συµβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 «για την προ-
στασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργα-
σίας των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα και για την
ελεύθερη κυκλοφορία των δεδοµένων αυτών και την κα-
τάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισµός για
την Προστασία Δεδοµένων)» (L 119) και του
ν. 4624/2019 (Α΄137).» 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ΄
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΠΛΟΙΩΝ ΚΑΙ ΤΗ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ ΝΑΥΛΟΜΕΣΙΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΣΥΝΑΦΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
ΤΩΝ ΝΟΜΩΝ 27/1975, 4646/2019 ΚΑΙ 4111/2013

Άρθρο 46
Υποβολή δήλωσης και καταβολή του φόρου πλοίων

δεύτερης κατηγορίας -
Αντικατάσταση άρθρου 17 ν. 27/1975 

1. Το άρθρο 17 του ν. 27/1975 (Α΄ 77), περί βεβαίωσης

και καταβολής του φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας,
αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 17
Υποβολή δήλωσης και καταβολή του φόρου 

πλοίων δεύτερης κατηγορίας

1. Οι πλοιοκτήτες ή πλοιοκτήτριες εταιρείες που είναι
εγγεγραµµένοι κατά την πρώτη Ιανουαρίου εκάστου έ-
τους στο οικείο νηολόγιο ή λεµβολόγιο/Βιβλίο Εγγρα-
φής Μικρών Σκαφών (ΒΕΜΣ) υποβάλλουν ηλεκτρονικά
µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µηνός Μαρτίου
του ίδιου έτους, δήλωση φόρου πλοίων δεύτερης κατη-
γορίας στην αρµόδια για το πλοίο φορολογική αρχή, για
το προηγούµενο έτος, µε την οποία γίνεται άµεσος
προσδιορισµός φόρου. Την ίδια υποχρέωση για υποβολή
δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας έχουν και
οι ναυλωτές ή ναυλώτριες εταιρείες πλοίου υπό γυµνή
ναύλωση, καθώς και οι µισθωτές ή µισθώτριες εταιρείες
πλοίου υπό χρηµατοδοτική µίσθωση.

2. Η καταβολή του φόρου γίνεται σε δύο (2) ισόποσες
δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται µέχρι την
τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µηνός Απριλίου και η
δεύτερη µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µηνός
Ιουνίου αντίστοιχα.

3. Αν το πλοίο ανήκει σε περισσότερους του ενός
πλοιοκτήτες, υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης και καταβο-
λή του φόρου είναι οι πλοιοκτήτες κατά το ποσοστό ιδιο-
κτησίας του καθενός. Σε περίπτωση έναρξης εργασιών
συµπλοιοκτησίας ή κοινωνίας, υπόχρεος σε υποβολή δή-
λωσης και καταβολή του φόρου είναι η συµπλοιοκτησία
ή η κοινωνία µε αλληλέγγυα ευθύνη όλων των συµπλοι-
οκτητών ή κοινωνών αντίστοιχα.

4. Εξαιρετικά, η δήλωση για το έτος 2023 υποβάλλεται
µέχρι τις 30 Ιουνίου 2024 και η καταβολή του φόρου γί-
νεται σε δύο (2) ισόποσες δόσεις, από τις οποίες η πρώ-
τη καταβάλλεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα
του µηνός Ιουλίου 2024 και η δεύτερη µέχρι την τελευ-
ταία εργάσιµη ηµέρα του µηνός Σεπτεµβρίου 2024 αντί-
στοιχα.

5. Στις περιπτώσεις πλοίων, για τα οποία στην παρ. 2
του άρθρου 12 προβλέπεται µηδενικός συντελεστής ή
µη υπολογισµός φόρου ανά είδος πλοίου, δεν υφίσταται
υποχρέωση υποβολής δήλωσης του παρόντος. 

6. Σε περίπτωση µεταβίβασης του πλοίου, εφόσον αυ-
τό παραµένει στην ελληνική σηµαία, για την υποβολή
των δηλώσεων από τον παλιό και τον νέο πλοιοκτήτη,
καθώς και για την καταβολή του φόρου εφαρµόζονται τα
άρθρα 1 και 19. Οι ίδιες διατάξεις εφαρµόζονται και σε
περίπτωση εκούσιας διάλυσης του πλοίου.

7. Αν το πλοίο τεθεί σε πλειστηριασµό, ο πλοιοκτήτης
είναι υπόχρεος σε φόρο κατά το ποσό που αναλογεί µέ-
χρι τον χρόνο έκδοσης της σχετικής κατακυρωτικής
πράξης υπέρ του υπερθεµατιστή και η υποβολή δήλω-
σης, καθώς και η εφάπαξ καταβολή του φόρου γίνονται
µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του επόµενου µήνα
από εκείνον της έκδοσης της κατακυρωτικής πράξης. Ο
αποκτών είναι εξ ολοκλήρου υπόχρεος σε καταβολή του
φόρου από τον χρόνο έκδοσης της σχετικής κατακυρω-
τικής πράξης και µετά, εφόσον το πλοίο παραµένει στην
ελληνική σηµαία.

8. Σε περίπτωση ολικής καταστροφής ή βύθισης του
πλοίου, ο πλοιοκτήτης είναι υπόχρεος σε φόρο κατά το
ποσό που αναλογεί µέχρι τον χρόνο κατά τον οποίο λαµ-
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βάνει χώρα το γεγονός που επιβάλλει τη διαγραφή του
πλοίου από το βιβλίο της λιµενικής αρχής, στο οποίο το
πλοίο εγγράφηκε κατά την ένταξή του στην ελληνική
σηµαία. Η υποβολή της δήλωσης και η εφάπαξ καταβολή
του φόρου γίνονται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα
του µεθεπόµενου µήνα από εκείνον κατά τον οποίο έλα-
βε χώρα το γεγονός.

9. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δηµοσίων Εσόδων καθορίζονται ο τύπος και το περιεχό-
µενο της δήλωσης, ο τρόπος υποβολής αυτής, τα απαι-
τούµενα δικαιολογητικά και κάθε άλλη αναγκαία λεπτο-
µέρεια για τον καθορισµό των διαδικασιών του παρό-
ντος.»

2. Η παρ. 1 ισχύει για την εκµετάλλευση των πλοίων α-
πό το έτος 2023 και µετά. 

Άρθρο 47
Επικαιροποίηση των όρων για την εξόφληση φόρων
και τελών σε περίπτωση µεταβίβασης κυριότητας 
πλοίων - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 19 ν. 27/1975

1. Η παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 27/1975 (A΄ 77) αντι-
καθίσταται ως εξής:

«1. Σε περίπτωση µεταβίβασης της κυριότητας του
πλοίου ή υποθήκευσης αυτού για την καταχώριση της
σχετικής πράξης στο οικείο νηολόγιο ή λεµβολόγιο/
ΒΕΜΣ απαιτείται βεβαίωση του Προϊσταµένου της αρµό-
διας φορολογικής αρχής, από την οποία προκύπτει ότι έ-
χουν εξοφληθεί ο φόρος και η εισφορά του παρόντος
νόµου, ο φόρος αµοιβών πληρωµάτων για το πλοίο αυτό,
καθώς και το τέλος του άρθρου 57 του ν. 4646/2019
(Α΄ 201) κατά τα ποσά που αναλογούν, µέχρι τον χρόνο
ισχύος της βεβαίωσης, όπως αυτά προκύπτουν από τις υ-
ποβαλλόµενες για τον σκοπό αυτό σχετικές δηλώσεις
του πλοιοκτήτη και επιπλέον ότι έχουν εκπληρωθεί όλες
οι φορολογικές υποχρεώσεις του πλοιοκτήτη από την
εκµετάλλευση του πλοίου κατά την ηµεροµηνία έκδοσης
της βεβαίωσης. 
Η διάρκεια ισχύος της παραπάνω βεβαίωσης ορίζεται

σε δύο (2) µήνες από την έκδοσή της. 
Εάν το πλοίο παραµένει στην ελληνική σηµαία, ο νέος

πλοιοκτήτης είναι υπόχρεος σε φόρο πλοίων και εισφο-
ρά του παρόντος νόµου από την ηµεροµηνία της µεταβί-
βασης και µετά. Στην περίπτωση αυτή, η δήλωση για
πλοίο πρώτης κατηγορίας, κατά το άρθρο 3, υποβάλλε-
ται από τον νέο πλοιοκτήτη µέσα στον επόµενο µήνα α-
πό τη µεταβίβασή του και η καταβολή του φόρου γίνεται
σε ισόποσες µηνιαίες δόσεις µέχρι το τέλος Δεκεµβρίου
του ιδίου έτους, µε την πρώτη δόση να καταβάλλεται µε
την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης. Η δήλωση για
πλοίο δεύτερης κατηγορίας, κατά το άρθρο 3, υποβάλλε-
ται από τον νέο πλοιοκτήτη στο επόµενο έτος από τη µε-
ταβίβασή του. Η υποβολή της δήλωσης και η καταβολή
του φόρου γίνονται στις προθεσµίες που ορίζονται στις
παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 17.
Τα βεβαιωθέντα ή καταβληθέντα ποσά του φόρου

πλοίων του παρόντος νόµου ή του τέλους µε βάση το
άρθρο 57 του ν. 4646/2019 στο όνοµα του παλιού πλοιο-
κτήτη, για το χρονικό διάστηµα µετά τη µεταβίβαση του
πλοίου, συµψηφίζονται ή επιστρέφονται αντίστοιχα µε
την υποβολή σχετικής τροποποιητικής δήλωσης από τον
πλοιοκτήτη.

Οµοίως, συµψηφίζονται ή επιστρέφονται τυχόν κατα-
βληθέντα ποσά φόρου αµοιβών πληρωµάτων του πλοίου
στο όνοµα του παλιού πλοιοκτήτη για το χρονικό διάστη-
µα µετά το κλείσιµο του ναυτολογίου µε βάση τη βεβαί-
ωση του Ναυτικού Αποµαχικού Ταµείου, µε την υποβολή
σχετικής τροποποιητικής δήλωσης από τον πλοιοκτήτη
ανεξάρτητα της κατηγορίας στην οποία ανήκει το πλοίο. 
Η βεβαίωση της παρούσας απαιτείται και σε περίπτω-

ση µεταβίβασης µε σκοπό την εκούσια διάλυση του πλοί-
ου, σε περίπτωση µεταβίβασης µέρους του πλοίου όταν
αυτό ανήκει σε περισσότερους του ενός πλοιοκτήτες,
καθώς και σε περίπτωση διαγραφής πλοίων από το νηο-
λόγιο σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 18 του Κώδικα
Δηµοσίου Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, Α΄ 261).»

2. Η παρ. 1 εφαρµόζεται για βεβαιώσεις που χορηγού-
νται από την 1η Ιουλίου 2023 και µετά. Ειδικά για τις βε-
βαιώσεις που χορηγούνται σε περίπτωση διαγραφής
πλοίου από το νηολόγιο σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρ-
θρου 18 του Κώδικα Δηµοσίου Ναυτικού Δικαίου (ν.δ.
187/1973, Α΄ 261), η παρ. 1 εφαρµόζεται από την έναρξη
ισχύος του παρόντος. 

Άρθρο 48
Υπολογισµός του φόρου των πλοίων µε ξένη σηµαία -

Τροποποίηση άρθρων 26, 26β και 26δ ν. 27/1975

1. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 26 του
ν. 27/1975 (Α΄ 77) αντικαθίσταται από δύο νέα εδάφια,
και η παρ. 5 διαµορφώνεται ως εξής:

«5. Η δήλωση και η καταβολή του φόρου του παρόντος
άρθρου γίνεται κατ’ ανάλογη εφαρµογή των προβλεπο-
µένων στον παρόντα νόµο για τον φόρο που επιβάλλεται
στα πλοία υπό ελληνική σηµαία. Σε περίπτωση που η δια-
χείριση πλοίου υπό ξένη σηµαία ανατεθεί σε διαχειρί-
στρια εταιρεία εγκατεστηµένη στην Ελλάδα δυνάµει των
διατάξεων του άρθρου 25 του παρόντος νόµου µετά την
1η Ιανουαρίου κάθε έτους, οφείλεται φόρος από την ε-
πόµενη ηµέρα της ανάθεσης της διαχείρισης σε τόσα
δωδέκατα, όσοι οι µήνες µέχρι το τέλος του έτους. Η δή-
λωση και καταβολή του φόρου διενεργείται από διαχει-
ρίστρια εταιρεία στο όνοµα και για λογαριασµό της πλοι-
οκτήτριας εταιρείας ή της ναυλώτριας εταιρείας γυµνού
πλοίου (bareboat charterer) ή της µισθώτριας εταιρείας
πλοίου υπό χρηµατοδοτική µίσθωση (ship lessee), ανά-
λογα µε την περίπτωση. 

Από το ποσό του φόρου πλοίων του παρόντος άρθρου
εκπίπτουν κατά περίπτωση, τα ποσά των µειώσεων του
άρθρου 5 και των απαλλαγών της περ. β΄ της παρ. 1 του
άρθρου 7. Επιπλέον, τα ποσά που έχουν καταβληθεί και
αφορούν σε µειώσεις της περ. γ΄ της παρ. 1 του άρθρου
7 και σε µειώσεις λόγω αγοράς εφοδίων δυνάµει των εκ-
διδόµενων πράξεων του άρθρου 13 του ν.δ. 2687/1953,
καθώς και το ποσό που αναλογεί σε φόρο χωρητικότη-
τας (tonnage tax) ή οποιαδήποτε παρόµοια επιβάρυνση
που αποδεδειγµένα καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το
πλοίο υπό ξένη σηµαία και µέχρι του ποσού του φόρου
που οφείλεται στην Ελλάδα, εκπίπτουν από τον φόρο
πλοίων εφόσον τα ως άνω ποσά και δαπάνες έχουν κα-
ταβληθεί από τον υπόχρεο.» 

2. Στην παρ. 3 του άρθρου 26β του ν. 27/1975 προστί-
θενται νέα εδάφια τέταρτο, πέµπτο και έκτο και η παρ. 3
διαµορφώνεται ως εξής:
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«3. Ο υπολογισµός του φόρου πλοίων και των κατά πε-
ρίπτωση µειώσεων αυτού που βαρύνει τα υπαγόµενα σε
φόρο χωρητικότητας πρόσωπα του παρόντος άρθρου,
γίνεται µε τα ίδια κριτήρια, τις προϋποθέσεις, τους συ-
ντελεστές και τα κλιµάκια που προβλέπονται για τις υπα-
γόµενες σε φόρο χωρητικότητας πλοιοκτήτριες εταιρεί-
ες από τις διατάξεις του παρόντος νόµου και τις εκδιδό-
µενες δυνάµει του άρθρου 13 του ν.δ. 2687/1953, περί ε-
γκριτικών πράξεων νηολόγησης, ανάλογα µε τη σηµαία
του πλοίου και την κατηγορία αυτού κατά περίπτωση.
Στην περίπτωση ναύλωσης γυµνού πλοίου ή µίσθωσης
πλοίου µε χρηµατοδοτική µίσθωση ο φόρος πλοίων υπο-
λογίζεται µε βάση τη χρονική διάρκεια ναύλωσης ή µί-
σθωσης αντίστοιχα. Για την υποβολή της δήλωσης, τη
βεβαίωση και την καταβολή του φόρου πλοίων, καθώς
και τις προθεσµίες αυτών εφαρµόζονται τα οριζόµενα
στις διατάξεις του νόµου αυτού και του άρθρου 122 του
ν. 4446/2016 (Α΄ 240) κατά περίπτωση.
Ειδικότερα, από το ποσό του φόρου πλοίων πρώτης

κατηγορίας του νόµου αυτού εκπίπτουν κατά περίπτωση
τα ποσά των µειώσεων του άρθρου 5 και των απαλλαγών
της περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 7 για τα πλοία υπό ελ-
ληνική και ξένη σηµαία, καθώς και των απαλλαγών της
περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 7 για τα πλοία υπό ελλη-
νική σηµαία. Επιπλέον, τα ποσά που αφορούν σε µειώ-
σεις της περ. γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 7 και σε µειώσεις
λόγω αγοράς εφοδίων δυνάµει των εκδιδόµενων πράξε-
ων του άρθρου 13 του ν.δ. 2687/1953, καθώς και το ποσό
που αναλογεί σε φόρο χωρητικότητας (tonnage tax) ή ο-
ποιαδήποτε παρόµοια επιβάρυνση που αποδεδειγµένα
καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το πλοίο υπό ξένη ση-
µαία και µέχρι του ποσού του φόρου που οφείλεται στην
Ελλάδα, εκπίπτουν από τον φόρο πλοίων εφόσον τα ως
άνω ποσά και δαπάνες έχουν καταβληθεί από τον υπό-
χρεο. Στην περίπτωση φόρου πλοίων δεύτερης κατηγο-
ρίας του νόµου αυτού, από το ποσό του φόρου εκπί-
πτουν τα ποσά των µειώσεων του άρθρου 5 και της παρ.
3 του άρθρου 12, καθώς και τα ποσά των απαλλαγών του
άρθρου 13, κατά περίπτωση.»

3. Στο άρθρο 26δ του ν. 27/1975, µετά την παρ.1, προ-
στίθεται παρ. 1Α, για τον υπολογισµό των µειώσεων των
πλοίων του άρθρου αυτού, ως εξής:

«1Α. Ο φόρος πλοίων της παρ. 1 υπολογίζεται µε βάση
τις διατάξεις του παρόντος νόµου και τη χρονική διάρ-
κεια ναύλωσης. Ο υπολογισµός του φόρου πλοίων και
των κατά περίπτωση µειώσεων αυτού που βαρύνει τα υ-
παγόµενα σε φόρο χωρητικότητας πρόσωπα του παρό-
ντος άρθρου, γίνεται µε τα ίδια κριτήρια, τις προϋποθέ-
σεις, τους συντελεστές και τα κλιµάκια που προβλέπο-
νται για τις υπαγόµενες σε φόρο χωρητικότητας πλοιο-
κτήτριες εταιρείες από τις διατάξεις του παρόντος νό-
µου, ανάλογα µε τη σηµαία του πλοίου και την κατηγορία
αυτού κατά περίπτωση. Για την υποβολή της δήλωσης,
τη βεβαίωση και την καταβολή του φόρου πλοίων, καθώς
και τις προθεσµίες αυτών εφαρµόζονται τα οριζόµενα
στον παρόντα νόµο και το άρθρο 122 του ν. 4446/2016
(Α΄ 240), ανάλογα µε την κατηγορία του πλοίου. Για τον
υπολογισµό των µειώσεων του φόρου πλοίων του παρό-
ντος άρθρου έχουν εφαρµογή τα οριζόµενα στην παρ. 3
του άρθρου 26β, µη εφαρµοζόµενων των µειώσεων που
προβλέπονται από τις εγκριτικές πράξεις νηολόγησης
που εκδίδονται δυνάµει του άρθρου 13 του
ν.δ. 2687/1953.» 

4. Οι παρ. 1 έως και 3 αφορούν στην εκµετάλλευση
πλοίων από το φορολογικό έτος 2023 και µετά.

Άρθρο 49
Φορολογία µερισµάτων

1. Tα µερίσµατα που λαµβάνουν οι µέτοχοι/εταίροι των
εταιρειών οποιασδήποτε νοµικής µορφής από τη διανο-
µή των κερδών που προκύπτουν από την εκµετάλλευση
των πλοίων που υπάγονται στο άρθρο 57 του
ν. 4646/2019 (Α΄ 201) φορολογούνται εφεξής και παγίως
µε τον συντελεστή φόρου µερισµάτων πέντε τοις εκατό
(5%) της παρ. 1 του άρθρου 40 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄ 167).

2. Η παρ. 1 ισχύει για µερίσµατα που καταβάλλονται ή
πιστώνονται στο έτος 2022 και επόµενα. 

Άρθρο 50
Φορολογία µερισµάτων ναυλοµεσιτικών και 
συναφών επιχειρήσεων - Τροποποίηση παρ. 5 

άρθρου 43 ν. 4111/2013

Στην παρ. 5 του άρθρου 43 του ν. 4111/2013 (Α΄ 18)
τροποποιούνται: α) οι περ. α) και β) ως προς τον χρόνο
καταβολής ή πίστωσης των µερισµάτων, β) προστίθενται
νέα εδάφια τρίτο και δέκατο, γ) γίνονται νοµοτεχνικές
βελτιώσεις, και η παρ. 5 διαµορφώνεται ως εξής:

«5. Επιβάλλεται φόρος µε συντελεστή δέκα τοις εκατό
(10%) στα µερίσµατα που εισπράττει φυσικό πρόσωπο
φορολογικός κάτοικος Ελλάδας από:
α) αλλοδαπές επιχειρήσεις οποιουδήποτε τύπου ή

µορφής, που διατηρούν γραφεία ή υποκαταστήµατα ε-
γκατεστηµένα, σύµφωνα µε το άρθρο 25 του ν. 27/1975
και έχουν σαν αντικείµενο εργασιών τη ναύλωση, ασφά-
λιση, διακανονισµό αβαριών, µεσιτεία αγοραπωλησιών ή
ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων ή ασφαλίσεων πλοίων µε
ελληνική ή ξένη σηµαία πάνω από πεντακόσιους (500)
κόρους ολικής χωρητικότητας, εξαιρούµενων των επιβα-
τηγών ακτοπλοϊκών πλοίων και των εµπορικών πλοίων
που εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς και µε την α-
ντιπροσώπευση πλοιοκτητριών εταιρειών, ως και επιχει-
ρήσεων που έχουν σαν αντικείµενο εργασιών τις ίδιες
µε τις παραπάνω αναφερόµενες δραστηριότητες, για µε-
ρίσµατα που καταβάλλονται ή πιστώνονται κατά τα έτη
2012 έως και 2022, 
β) ηµεδαπές επιχειρήσεις που έχουν υπαχθεί στο άρ-

θρο 25 του ν. 27/1975 και έχουν σαν αντικείµενο εργα-
σιών τις αναφερόµενες στην περ. α΄ υπηρεσίες ή εργα-
σίες, για µερίσµατα που καταβάλλονται ή πιστώνονται
κατά τα έτη 2019 έως και 2022.
Στα µερίσµατα που εισπράττει φυσικό πρόσωπο φορο-

λογικός κάτοικος Ελλάδος από επιχειρήσεις των περ. α΄
και β΄, τα οποία καταβάλλονται ή πιστώνονται στα έτη
2023 και επόµενα, επιβάλλεται φόρος µε συντελεστή
πέντε τοις εκατό (5%).
Η διάταξη αυτή δεν εφαρµόζεται στα µερίσµατα που

διανέµονται από τις επιχειρήσεις που, σύµφωνα µε την
άδεια εγκατάστασής τους, ασχολούνται και µε τη διαχεί-
ριση πλοίων µε ελληνική ή ξένη σηµαία.
Ο φόρος της παρούσας βαρύνει τον δικαιούχο των µε-

ρισµάτων και αποδίδεται από αυτόν. Για τα µερίσµατα
που λαµβάνονται κατά τα έτη 2012-2019 ο φόρος αποδί-
δεται εφάπαξ µε την υποβολή σχετικής δήλωσης, µέσα

25



στον επόµενο µήνα από αυτόν, εντός του οποίου έγινε
στην αλλοδαπή ή ηµεδαπή η καταβολή ή η πίστωση του
µερίσµατος.
Για τα µερίσµατα που λαµβάνονται από το έτος 2020

και µετά, ο φόρος αποδίδεται µε την υποβολή σχετικής
δήλωσης µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του επό-
µενου µήνα από αυτόν εντός του οποίου έγινε στην αλ-
λοδαπή ή ηµεδαπή η καταβολή ή η πίστωση του µερίσµα-
τος και καταβάλλεται εφάπαξ µέσα σε πέντε (5) εργάσι-
µες ηµέρες από την ηµεροµηνία υποβολής της δήλωσης.
Με την απόδοση του φόρου αυτού εξαντλείται κάθε

φορολογική υποχρέωση του δικαιούχου, µετόχου ή εταί-
ρου των ανωτέρω επιχειρήσεων, φυσικού προσώπου, για
το εισόδηµα που αποκτά µε τη µορφή διανοµής καθαρών
κερδών ή µερισµάτων, από κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή
κράτηση, είτε απευθείας είτε από επιχειρήσεις χαρτοφυ-
λακίου, ανεξαρτήτως του αριθµού των επιχειρήσεων
χαρτοφυλακίου που παρεµβάλλονται µεταξύ της επιχεί-
ρησης και του τελικού µετόχου ή εταίρου, συµπεριλαµ-
βανοµένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του
άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 (Α΄ 167).
Η παρούσα εφαρµόζεται και στις έκτακτες αµοιβές και

ποσοστά (bonus) που διανέµουν οι επιχειρήσεις της περ.
α΄, επιπλέον των µισθών, σε µέλη του Δ.Σ. ή σε διευθυ-
ντές και στελέχη αυτών, καθώς και στις έκτακτες αµοι-
βές και ποσοστά (bonus), επιπλέον των µισθών, που δια-
νέµονται από το έτος 2019 και µετά και σε υπαλλήλους
αυτών. Επίσης, εφαρµόζεται και στις έκτακτες αµοιβές
και ποσοστά (bonus) που διανέµουν, επιπλέον των µι-
σθών, σε µέλη του Δ.Σ. ή σε διευθυντές, στελέχη και υ-
παλλήλους αυτών από το έτος 2019 και µετά οι επιχει-
ρήσεις της περ. β΄, καθώς και οι διαχειρίστριες εταιρείες
ή επιχειρήσεις που είναι εγκατεστηµένες στην Ελλάδα
σύµφωνα µε το άρθρο 25 του ν. 27/1975. Στις αµοιβές
των δύο προηγούµενων εδαφίων επιβάλλεται φόρος µε
συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%).»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ΄
ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Άρθρο 51
Παράταση της ειδικής διαχείρισης της ΛΑΡΚΟ
Γ.Μ.Μ.Α.Ε. - Τροποποίηση παρ. 10 άρθρου 21 

ν. 4664/2020

Tο πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 21 του
ν. 4664/2020 (Α΄ 32) τροποποιείται ως προς την προθε-
σµία λήξης της ειδικής διαχείρισης και η παρ. 10 διαµορ-
φώνεται ως εξής: 

«10. Σε περίπτωση που δεν ολοκληρωθεί η διαδικασία
µεταβίβασης τουλάχιστον του εβδοµήντα πέντε τοις ε-
κατό (75%) του συνόλου του ενεργητικού της εταιρίας
(ως λογιστική αξία) εντός σαράντα (40) µηνών από το
πέρας της διαιτητικής διαδικασίας επίλυσης των διαφο-
ρών της παρ. 7 του παρόντος, τότε η ειδική διαχείριση
θεωρείται ότι έχει λήξει και ο ειδικός διαχειριστής υπο-
χρεούται να υποβάλει αίτηση πτώχευσης της επιχείρη-
σης. Σε περίπτωση κήρυξης του φορέα της επιχείρησης
σε πτώχευση, εάν εκκρεµεί η διάθεση µέρους ή όλου του

προϊόντος ρευστοποίησης στους πιστωτές, αυτή διενερ-
γείται από τον σύνδικο της πτώχευσης, ο οποίος ανα-
λαµβάνει την ευθύνη διανοµής του στους δικαιούχους
πιστωτές, σύµφωνα µε τον πίνακα κατάταξης που έχει
συνταχθεί, σύµφωνα µε τους όρους του παρόντος και η
διανοµή αυτή δεν υπόκειται σε πτωχευτική ανάκληση.»

Άρθρο 52
Συµβάσεις ορισµένου χρόνου της υπό ειδική διαχείριση

εταιρείας δυνάµει του άρθρου 21 του ν. 4664/2020 -
Τροποποίηση παρ. 2 και 3 άρθρου 97 ν. 4941/2022

Στο άρθρο 97 του ν. 4941/2022 (Α΄ 113) τροποποιού-
νται: α) το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 µε την αύξηση αα)
του χρονικού διαστήµατος για την επιλογή του κατά πε-
ρίπτωση αναγκαίου προσωπικού της υπό ειδική διαχείρι-
ση εταιρείας του άρθρου 21 του ν. 4664/2020 (Α΄ 32), β)
το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 µε την παράταση του χρό-
νου ανάληψης κάθε προβλεπόµενης στην ίδια παράγρα-
φο δαπάνης έως την 31η.12.2023 και οι παρ. 2 και 3 δια-
µορφώνονται ως εξής: 

«2. Μετά την έγκυρη λύση των συµβάσεων εργασίας
των εργαζοµένων της παρ. 1 προς τον σκοπό της συνέ-
χισης λειτουργίας της εταιρείας ή της συντήρησης του
ενεργητικού της και εντός της προθεσµίας της παρ. 10
του άρθρου 21 του ν. 4664/2020, ο ειδικός διαχειριστής
δύναται να επιλέγει το κατά περίπτωση αναγκαίο προ-
σωπικό, για χρονικό διάστηµα που δεν υπερβαίνει τους
δεκαοκτώ (18) µήνες από την καταγγελία του συνόλου
των συµβάσεων εργασίας των εργαζοµένων στην εται-
ρεία και να προβαίνει στη σύναψη συµβάσεων εργασίας
ορισµένου χρόνου, εντός πάντα του ως άνω χρονικού
διαστήµατος. Το ανωτέρω χρονικό διάστηµα απασχόλη-
σης δεν δύναται να θεµελιώσει τη µετατροπή των συµ-
βάσεων σε συµβάσεις αορίστου χρόνου.   

3. Ειδικώς µέχρι την 31η.12.2023 κάθε σχετική δαπάνη
της εταιρείας µε σκοπό: 

(α) την καταγγελία των συµβάσεων εργασίας, συµπε-
ριλαµβανοµένης της δαπάνης για τις αποζηµιώσεις κα-
ταγγελίας των συµβάσεων της παρ. 1, 

(β) τη σύναψη των συµβάσεων της παρ. 2, καθώς και
την πληρωµή του υφιστάµενου ασφαλιστηρίου συµβο-
λαίου υγείας του προσωπικού, επιχορηγείται από το ελ-
ληνικό δηµόσιο, µέσω του Υπουργείου Περιβάλλοντος
και Ενέργειας, µε επιβάρυνση του Αποθεµατικού του
κρατικού προϋπολογισµού σε πίστωση του λογαριασµού
ταµειακής διαχείρισης που τηρεί η εταιρεία του άρθρου
21 του ν. 4664/2020 στην Τράπεζα της Ελλάδας, προς ι-
σόποση κάλυψη των ως άνω δαπανών, κατόπιν ειδικά αι-
τιολογηµένων αιτηµάτων του ειδικού διαχειριστή, στα ο-
ποία προσδιορίζεται το ύψος των αιτούµενων ποσών για
τους σκοπούς των παρ. 1 και 2 σύµφωνα µε τους υπολο-
γισµούς του. Τα δε επιχορηγούµενα, κατά περίπτωση,
ποσά καταβάλλονται αποκλειστικά για την κάλυψη της
εγκριθείσας δαπάνης µε την προσκόµιση των δικαιολο-
γητικών των παρ. α΄, β΄, γ΄ της ενότητας Α΄ του άρθρου
1 της υπ΄ αρ. 2/39539/0026/11.6.2015 (Β΄ 1138) κοινής
απόφασης των Υπουργών Οικονοµίας, Υποδοµών, Ναυ-
τιλίας και Τουρισµού και Οικονοµικών. Κατά τα λοιπά ε-
φαρµόζονται τα εδάφια τρίτο και τέταρτο της παρ. 4 του
άρθρου 21 του ν. 4664/2020. Για τους υπολογισµούς των
ποσών για τους σκοπούς των παρ. 1 και 2, καθώς και για
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κάθε σχετική µε τα ποσά αυτά διαφορά ευθύνεται ο ειδι-
κός διαχειριστής του άρθρου 21 του ν. 4664/2020.
Πλέον των ανωτέρω, ο ειδικός διαχειριστής ή ο σύνδι-

κος πτώχευσης δύναται δυνάµει δικαστικής απόφασης
και, στη συνέχεια αυτής, επίτευξης εξωδικαστικού συµ-
βιβασµού να καταβάλλει αποζηµιώσεις για ψυχική οδύνη
συγγενών των θανόντων σε εργατικά ατυχήµατα κατά
τα έτη 2015 έως 2020 ύψους µέχρι του ποσού των εκατό
χιλιάδων (100.000) ευρώ ανά ατύχηµα στο σύνολο των
δικαιούχων ανεξαρτήτως έκβασης της ποινικής διαδικα-
σίας. Αν καταβληθεί το ποσό της αποζηµίωσης του προη-
γούµενου εδαφίου τεκµαίρεται η παραίτηση των δικαιού-
χων από τις απαιτήσεις τους για τη συγκεκριµένη αιτία.»

Άρθρο 53
Λήξη ειδικής εκκαθάρισης - Προσθήκη παρ. 2α 

στο άρθρο 153 του ν. 4261/2014 

Στο άρθρο 153 του ν. 4261/2014 (Α΄ 107) προστίθεται
παρ. 2α ως εξής:

«2α. Ύστερα από αίτηση του ειδικού εκκαθαριστή, η
Τράπεζα της Ελλάδος δύναται να αποφασίσει τη λήξη
της ειδικής εκκαθάρισης, εφόσον ο ειδικός εκκαθαρι-
στής βεβαιώνει, βάσει και της προηγηθείσας αναγγελίας
και επαλήθευσης απαιτήσεων, ότι:
α) δεν υφίστανται ή έχουν εξοφληθεί όλες οι απαιτή-

σεις πελατών από τη δραστηριότητα του χρηµατοδοτι-
κού ιδρύµατος, για την οποία αυτό είχε λάβει άδεια λει-
τουργίας, και 
β) έχουν εξοφληθεί οι απαιτήσεις του Δηµοσίου, που

έχουν αναγγελθεί στη διαδικασία ή έχει ολοκληρωθεί η
διανοµή, ύστερα από εξάντληση του ενεργητικού. Με τη
βεβαίωση του πρώτου εδαφίου συνυποβάλλονται οι ε-
λεγµένες οικονοµικές καταστάσεις της τελευταίας χρή-
σης. Η δυνατότητα του πρώτου εδαφίου µπορεί να ασκη-
θεί µόνο εφόσον η Τράπεζα της Ελλάδος έχει προηγου-
µένως κοινοποιήσει στο Υπουργείο Οικονοµικών και
στον Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσό-
δων την επικείµενη λήξη της ειδικής εκκαθάρισης και έ-
χουν παρέλθει τουλάχιστον δώδεκα (12) µήνες από αυτή
την κοινοποίηση. Με την πάροδο του δωδεκαµήνου, η α-
πόφαση του πρώτου εδαφίου δύναται να ληφθεί, έστω
και αν δεν έχει αρχίσει ή δεν έχει ολοκληρωθεί φορολο-
γικός έλεγχος. 
Μετά τη λήξη της ειδικής εκκαθάρισης, η εταιρεία βρί-

σκεται αυτοδικαίως σε εκκαθάριση, κατά την εταιρική
νοµοθεσία, και δύναται να κηρυχθεί σε πτώχευση κατά
τον ν. 4738/2020 (Α΄ 207), εφόσον συντρέχει περίπτω-
ση.»

Άρθρο 54
Μακροπροληπτικά µέτρα σχετικά µε τη δανειακή 

επιβάρυνση που εφαρµόζονται σε επίπεδο 
δανειολήπτη - Προσθήκη άρθρου 133Α 

στον ν. 4261/2014

Στον ν. 4261/2014 (Α΄ 107) τροποποιείται: α) ο τίτλος
του Κεφαλαίου ΣΤ΄ και αναδιατυπώνεται ως «Κεφαλαια-
κά αποθέµατα ασφαλείας και λοιπά µέτρα µακροπρολη-
πτικής πολιτικής», και β) προστίθεται άρθρο 133α ως ε-
ξής:

«Άρθρο 133Α
Μακροπροληπτικά µέτρα και εφαρµογή τους 
ως προς δανειακή επιβάρυνση δανειολήπτη 

1. Η Τράπεζα της Ελλάδος είναι αρµόδια να λαµβάνει
µακροπροληπτικά µέτρα σχετικά µε τη δανειακή επιβά-
ρυνση, τα οποία εφαρµόζονται σε επίπεδο δανειολήπτη
από ιδρύµατα, χρηµατοδοτικά ιδρύµατα και οντότητες
του χρηµατοπιστωτικού τοµέα που ιδρύονται και λει-
τουργούν στην Ελλάδα, καθώς και υποκαταστήµατα
στην Ελλάδα ιδρυµάτων ή οντοτήτων µε έδρα σε χώρα
εντός ή εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο πλαίσιο χο-
ρήγησης δανείων και λοιπών πιστώσεων προς φυσικό ή
νοµικό πρόσωπο µε εξασφάλιση ακίνητο που βρίσκεται
στην Ελλάδα. 

2. Tα µακροπροληπτικά µέτρα του παρόντος δύναται
να συνίστανται, ιδίως, στη θέσπιση ορίων σε επιµέρους
δείκτες που συνδέονται µε την πίστωση ή µε τον δανειο-
λήπτη ή µε επιµέρους χαρακτηριστικά της πίστωσης. 

3. Η Τράπεζα της Ελλάδος, για τους σκοπούς του πα-
ρόντος, δύναται µε απόφασή της να καθορίζει:
α) το είδος των µακροπροληπτικών µέτρων,
β) το είδος των πιστώσεων ως προς τις οποίες εφαρ-

µόζονται τα µακροπροληπτικά µέτρα,
γ) σε περίπτωση θέσπισης ορίων, τους δείκτες ή τα χα-

ρακτηριστικά των πιστώσεων ως προς τα οποία εφαρµό-
ζονται τα όρια, καθώς και το ύψος αυτών, 
δ) τους όρους και τις προϋποθέσεις εφαρµογής των

µακροπροληπτικών µέτρων, 
ε) τα υποβαλλόµενα στοιχεία ή πληροφορίες εκ µέ-

ρους των ιδρυµάτων, χρηµατοδοτικών ιδρυµάτων και ο-
ντοτήτων της παρ. 1, καθώς και 
στ) κάθε άλλο ειδικό θέµα και αναγκαία λεπτοµέρεια,

σχετικά µε την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 55
Ορισµός αναθέτουσας αρχής για το έργο της 

µετεγκατάστασης των δραστηριοτήτων της ανώνυµης
εταιρείας «Ελληνικά Αµυντικά Συστήµατα Ανώνυµη

Βιοµηχανική και Εµπορική Εταιρεία» από την περιοχή
του Υµηττού - Προσθήκη παρ. 6 στο άρθρο 92 του

ν. 4864/2021

Στο άρθρο 92 του ν. 4864/2021 (Α΄ 237) προστίθεται
παρ. 6 ως εξής:

«6. Το Υπουργείο Οικονοµικών ορίζεται ως αναθέτου-
σα αρχή, κατά την έννοια του άρθρου 2 του ν. 4412/2016
(Α΄ 147) του έργου «Μετεγκατάσταση δραστηριοτήτων
ΕΑΣ Υµηττού» που έχει ενταχθεί στο Αναπτυξιακό Πρό-
γραµµα Συµβάσεων Στρατηγικής Σηµασίας του
ν. 4799/2021 (Α΄ 78). Τις διοικητικές πράξεις σχετικά µε
τη διαδικασία ανάθεσης και εκτέλεσης των συµβάσεων
του έργου εκδίδει το αρµόδιο όργανο του Υπουργείου
Οικονοµικών. Αρµόδια υπηρεσία για το έργο είναι η Διεύ-
θυνση Τεχνικών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Δη-
µόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών, η οποία
συνεπικουρείται από τη Διεύθυνση Προµηθειών, Διαχεί-
ρισης Υλικού και Υποδοµών της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονοµικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών.» 
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Άρθρο 56
Ρυθµίσεις για τη λειτουργία της Μονάδας Συµβάσεων
Στρατηγικής Σηµασίας του ΤΑΙΠΕΔ - Τροποποίηση 

παρ. 3 και 4 άρθρου 5Β ν. 3986/2011 

Στο άρθρο 5Β του ν. 3986/2011 (Α΄ 152) επέρχονται οι
εξής αλλαγές: α) τροποποιείται το δεύτερο εδάφιο της
παρ. 3 µε την προσθήκη του αρµοδίου οργάνου για την
ανάθεση της αρµοδιότητας προς το Ταµείο Αξιοποίησης
της Ιδιωτικής Περιουσίας του Δηµοσίου και ως προς την
αιτία για την οποία αµείβεται το Ταµείο, β) τροποποιείται
το δεύτερο εδάφιο της περ. γ΄ της παρ. 4 µε την προ-
σθήκη της λέξης «τουλάχιστον» ως προς τα ποσοστά
προκαταβολής και καταβολής λειτουργικών εξόδων,
γ) το τελευταίο εδάφιο της περ. γ΄ της παρ. 4 αντικαθί-
σταται µε δύο νέα εδάφια, δ) προστίθεται περ. στ΄ στην
παρ. 4 και οι παρ. 3 και 4 του άρθρου 5Β διαµορφώνονται
ως εξής:

«3. α) Για την άσκηση των αρµοδιοτήτων της παρ. 1 υ-
πογράφεται µεταξύ του Ταµείου και του δικαιούχου του
Προγράµµατος σύµβαση, µε την οποία τίθενται οι ελάχι-
στοι υποχρεωτικοί όροι που προβλέπονται στην παρ. 4.
Με τη σύµβαση αυτήν εξειδικεύεται περαιτέρω το περιε-
χόµενο της αρµοδιότητας που ανατίθεται στο Ταµείο µε
την έκδοση της απόφασης της Κυβερνητικής Επιτροπής
Συµβάσεων Στρατηγικής Σηµασίας, καθορίζεται η αµοιβή
του Ταµείου για την άσκηση των αρµοδιοτήτων του, προ-
βλέπονται οι ειδικότερες υποχρεώσεις και τα δικαιώµατα
των συµβαλλοµένων µερών, καθώς και οι σχετικές προ-
θεσµίες για την εκπλήρωση των υποχρεώσεών τους. Με
την ίδια σύµβαση µπορεί να ρυθµίζεται και κάθε άλλη α-
ναγκαία λεπτοµέρεια για την άσκηση της αρµοδιότητας
του Ταµείου.
β) Σε περίπτωση που η Σύµβαση του Προγράµµατος εί-

ναι αρµοδιότητας των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης (Ο.Τ.Α.), σύµφωνα µε το άρθρο 126 του
ν. 4799/2021, η σύµβαση της περ. α) υπογράφεται από
τον οικείο Περιφερειάρχη ή τον οικείο Δήµαρχο.

4. Για την εκτέλεση της σύµβασης που προβλέπεται
στην περ. α) της παρ. 3:
α) Το αρµόδιο για την υπογραφή της σύµβασης όργα-

νο υποχρεούται να:
αα) παρέχει στο Ταµείο όλες τις αναγκαίες για την ά-

σκηση της αρµοδιότητάς του πληροφορίες, µελέτες και
έγγραφα, που του ζητούνται και να ανταποκρίνεται ε-
ντός του χρονοδιαγράµµατος και των εν γένει προθε-
σµιών που συµφωνούνται µε το Ταµείο, ως προς τα ζητή-
µατα που είναι κρίσιµα για την πρόοδο της Σύµβασης και
αβ) εγκρίνει, µέσα σε προθεσµία ενός (1) µηνός από

την παραλαβή πλήρους και εµπεριστατωµένης εισήγη-
σης του Ταµείου, άλλως να απορρίπτει ρητά και αιτιολο-
γηµένα εντός της ίδιας προθεσµίας τη σχετική εισήγηση
για:

i) τον προϋπολογισµό του αντικειµένου που ανατίθε-
ται στο Ταµείο και τις τυχόν τροποποιήσεις του,

ii) τη µελέτη σκοπιµότητας του έργου, και
iii) τη διακήρυξη διαγωνισµού για την ανάθεση της

σύµβασης.
Σε περίπτωση παρέλευσης άπρακτης της ανωτέρω µη-

νιαίας προθεσµίας, οι σχετικές µε τα ανωτέρω ζητήµατα
εισηγήσεις του Ταµείου θεωρείται ότι έχουν αυτοδικαί-
ως εγκριθεί.
Σε περίπτωση ρητής απόρριψης των εισηγήσεων του

Ταµείου από το αρµόδιο για την υπογραφή της σύµβα-
σης όργανο εφαρµόζονται τα άρθρα 128 και 129 του ν.
4799/2021 (Α΄ 78), για την αξιολόγηση και αναθεώρηση
της Σύµβασης.
β) Το Ταµείο υποχρεούται σε:
αα) άρτια, πλήρη και σύµφωνη προς τους κανόνες της

σύγχρονης επιστήµης και τέχνης άσκηση της αρµοδιότη-
τάς του στο πλαίσιο εκτέλεσης της σύµβασης, εντός του
χρονοδιαγράµµατος και των εν γένει προθεσµιών που
προβλέπεται σε αυτήν,
ββ) πλήρη και εµπεριστατωµένη υποβολή εισηγήσεων

στο αρµόδιο για την υπογραφή της σύµβασης όργανο,
για τα ζητήµατα της υποπερ. αβ) της περ. α), και
γγ) έγκαιρη και τακτική έγγραφη ενηµέρωση του αρ-

µόδιου για την υπογραφή της σύµβασης οργάνου και του
εποπτεύοντος Υπουργού, σχετικά µε την πρόοδο της ω-
ρίµανσης της Σύµβασης, της διαγωνιστικής διαδικασίας
ή την εκτέλεση της σύµβασης.
γ) Το συνολικό κόστος των αρµοδιοτήτων ωρίµανσης

των συµβάσεων, διενέργειας των συναφών διαγωνιστι-
κών διαδικασιών και παρακολούθησης της εκτέλεσης
των συµβάσεων που ανατίθενται στο Ταµείο µε τη σύµ-
βαση της περ. α) της παρ. 3, καλύπτονται πλήρως από
τον δικαιούχο του Προγράµµατος, σύµφωνα µε τον ε-
γκεκριµένο προϋπολογισµό του αντικειµένου που ανατί-
θεται στο Ταµείο και τις τυχόν τροποποιήσεις του. Με
την επιφύλαξη των περιπτώσεων που ορίζονται στις περ.
δ) και ε), προκαταβάλλεται στο Ταµείο από τον δικαιού-
χο του Προγράµµατος τουλάχιστον το ογδόντα τοις εκα-
τό (80%) του προϋπολογισµού, που αφορά τις δαπάνες
για την ωρίµανση της σύµβασης, τη διενέργεια της δια-
γωνιστικής διαδικασίας ή την παρακολούθηση της εκτέ-
λεσης της σύµβασης και τουλάχιστον το πενήντα τοις ε-
κατό (50%) των λειτουργικών εξόδων, που αναµένεται
να έχει το Ταµείο για την άσκηση των αρµοδιοτήτων αυ-
τών κατά τα προβλεπόµενα στη σύµβαση της παρ. 3. Το
υπόλοιπο οφειλόµενο ποσό, εξοφλείται από τον Δικαι-
ούχο τµηµατικά, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στη σύµβαση
της παρ. 3. Το τρίτο εδάφιο καταλαµβάνει και τις ήδη συ-
ναφθείσες, κατά την έναρξη ισχύος της παρούσας, συµ-
βάσεις.
δ) Για συµβάσεις που χρηµατοδοτούνται από πόρους

του Ευρωπαϊκού Μηχανισµού Ανάκαµψης «Next
Generation EU» και του εντασσόµενου σε αυτόν Ταµείου
Ανάκαµψης και Σταθερότητας υπογράφεται σύµβαση µε-
ταξύ του Ταµείου και του Ταµείου Ανάκαµψης, εκπροσω-
πούµενου από τον Υπουργό Οικονοµικών, που προβλέ-
πει ότι προκαταβάλλεται στο Ταµείο ποσό µέχρι δέκα ε-
κατοµµύρια (10.000.000) ευρώ έναντι της παροχής υπη-
ρεσιών ωρίµανσης συµβάσεων, διενέργειας διαγωνιστι-
κών διαδικασιών ή παρακολούθησης της εκτέλεσης συµ-
βάσεων, που θα ανατεθούν στο Ταµείο από τους δικαιού-
χους των Προγραµµάτων. Το ποσό αυτό παρακρατείται
έναντι των δικαιούχων των Προγραµµάτων από το Τα-
µείο Ανάκαµψης και συµψηφίζεται µε οφειλές τους προς
το Ταµείο, µέχρι του ποσού που ορίζεται ανά σύµβαση,
που ανατίθεται στο Ταµείο της παρ. 3.
ε) Εκτός των ανωτέρω, µε την επιφύλαξη των κανό-

νων κρατικών ενισχύσεων, το Ταµείο δύναται να λαµβά-
νει χρηµατοδότηση για την παροχή των ανωτέρω υπηρε-
σιών από το Πρόγραµµα «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήρι-
ξη Δικαιούχων» του Εταιρικού Συµφώνου Περιφερειακής
Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) 2021- 2027, προκειµένου να ωρι-
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µάζει Συµβάσεις, που δύνανται να χρηµατοδοτηθούν α-
πό πόρους του προγράµµατος Ε.Σ.Π.Α..
Κατά την εκτέλεση της σύµβασης της περ. α) της παρ.

3, το Ταµείο ευθύνεται αποκλειστικά και µόνον έναντι
του δικαιούχου του Προγράµµατος για θέµατα της αρµο-
διότητάς του και υπέχει έναντι τρίτων αστική ευθύνη για
πράξεις ή παραλείψεις κατά την άσκηση των αρµοδιοτή-
των του, µόνο για δόλο ή βαρεία αµέλεια.
Κάθε ευθύνη του Ταµείου από τη σύµβαση, που συναρ-

τάται µε τα ζητήµατα της περ. β) αποσβέννυται µε την α-
ντίστοιχη ρητή ή σιωπηρή έγκριση του αρµόδιου για την
υπογραφή της σύµβασης οργάνου.
στ) Για την καταβολή και προκαταβολή στο Ταµείο των

δαπανών και των λειτουργικών εξόδων για την άσκηση
των αρµοδιοτήτων του, ο Δικαιούχος καταβάλλει απευ-
θείας ποσά που ορίζονται στη σύµβαση της παρ. 3 στον
τραπεζικό λογαριασµό που υποδεικνύεται εγγράφως σε
αυτόν από το Ταµείο. Στις συµβάσεις της παρ. 3 που έ-
χουν συναφθεί κατά την έναρξη ισχύος της παρούσας
και στο πλαίσιο των οποίων το Ταµείο έχει οριστεί υπό-
λογος από τον δικαιούχο του Προγράµµατος, για την
προκαταβολή ή την καταβολή σε αυτό των δαπανών ή
των λειτουργικών εξόδων για την άσκηση των αρµοδιο-
τήτων του, δεν εφαρµόζονται οι διατάξεις του
ν. 4270/2014 (Α΄ 143), µε την επιφύλαξη του δεύτερου ε-
δαφίου της παρ. 3 του άρθρου 1 του παρόντος.
η) Κατά παρέκκλιση κάθε ειδικής ή γενικής διάταξης,

για την καταβολή και προκαταβολή στο ΤΑΙΠΕΔ των ορι-
ζόµενων δυνάµει της παρούσας ποσών, δεν απαιτείται η
υποβολή ισόποσης ή άλλης εγγύησης από το ΤΑΙΠΕΔ.» 

Άρθρο 57
Ρυθµίσεις για την ωρίµανση συµβάσεων του 

Αναπτυξιακού Προγράµµατος Συµβάσεων Στρατηγικής
Σηµασίας - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 127 

ν. 4799/2021 

Η παρ. 3 του άρθρου 127 του ν. 4799/2021 (Α΄ 78) επι-
καιροποιείται ως προς την παραπεµπόµενη νοµοθεσία
και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Για την υλοποίηση των συµβάσεων που έχουν ε-
νταχθεί στο Πρόγραµµα µπορεί να εφαρµόζονται αναλό-
γως τα άρθρα 3, 7 και 9 του v. 4864/2021 (Α΄ 237) και το
άρθρο 66 του π.δ. 5/2022 (Α΄ 15).»

Άρθρο 58
Ρυθµίσεις για τα γνωµοδοτικά όργανα στο πλαίσιο 
της ανάθεσης των συµβάσεων του Αναπτυξιακού 

Προγράµµατος Συµβάσεων Στρατηγικής Σηµασίας του
ν. 4799/2021 - Τροποποίηση παρ. 8 άρθρου 1 και 

προσθήκη παρ. 13 στο άρθρο 221 του ν. 4412/2016 

1. Η περ. γ΄ της παρ. 8 του άρθρου 1 του ν. 4412/2016
(Α΄147) επικαιροποιείται ως προς την παραπεµπόµενη
νοµοθεσία, η περ. δ΄ καταργείται, και η παρ. 8 διαµορ-
φώνεται ως εξής: 

«8. Για την ανάθεση Συµβάσεων του Αναπτυξιακού
Προγράµµατος Συµβάσεων Στρατηγικής Σηµασίας του
ν. 4799/2021 (Α΄ 78), που υπάγονται στο πεδίο εφαρµο-
γής του παρόντος νόµου δεν εφαρµόζονται:
α) η παρ. 2 του άρθρου 14, σχετικά µε την υποχρέωση

προηγούµενης σύµφωνης γνώµης του Τεχνικού Συµβου-
λίου Δηµοσίων έργων της Ε.Κ.Α.Α., 

β) η παρ. 4 του άρθρου 105, σχετικά µε την πρόσκληση
για σύναψη σύµβασης, 
γ) οι παρ. 7 έως και 11 του άρθρου 221, σχετικά µε τη

σύνθεση των συλλογικών οργάνων διενέργειας διαδικα-
σιών ανάθεσης και εκτέλεσης δηµοσίων συµβάσεων, 
δ) [καταργείται], καθώς και 
ε) η παρ. 4 του άρθρου 316, σχετικά µε την πρόσκληση

για σύναψη σύµβασης.»
2. Στο άρθρο 221 του ν. 4412/2016 προστίθεται παρ. 13

ως εξής:
13. Για την ανάθεση και εκτέλεση Συµβάσεων του Ανα-

πτυξιακού Προγράµµατος Συµβάσεων Στρατηγικής Ση-
µασίας του ν. 4799/2021 (Α΄ 78), που υπάγονται στο πε-
δίο εφαρµογής του παρόντος δύναται η αναθέτουσα αρ-
χή να ορίζει ως µέλη των γνωµοδοτικών οργάνων, των ε-
πιτροπών ή των οµάδων εργασίας εξωτερικούς εξειδι-
κευµένους επιστήµονες, που διαθέτουν τις απαιτούµε-
νες ειδικές γνώσεις για την εκπλήρωση των προβλέψε-
ων της παρ. 1.»

Άρθρο 59
Άρση παραχώρησης δικαιώµατος χρήσης, διαχείρισης
και εκµετάλλευσης του Κέντρου Εκποµπής Βραχέων
Κυµάτων Αυλίδας Ευβοίας - Τροποποίηση περ. γ΄ 

παρ. 3 άρθρου 16 ν. 4173/2013

Στο τέλος της περ. γ΄ της παρ. 3 του άρθρου 16 του
ν. 4173/2013 (Α΄ 169) προστίθενται δύο νέα εδάφια ως
εξής: 

«Με την έναρξη ισχύος του παρόντος, η παραχώρηση
από το ελληνικό δηµόσιο προς την Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. του δικαι-
ώµατος χρήσης, διαχείρισης και εκµετάλλευσης του κέ-
ντρου εκποµπής βραχέων κυµάτων (Κ.Ε.Β.Α.) στη θέση
Δράµεσι της Δηµοτικής Ενότητας Αυλίδας του Δήµου
Χαλκιδέων της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας αίρεται. Η Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. υ-
ποχρεούται να υποβάλει στον ειδικό διαχειριστή στοιχεί-
ων ενεργητικού και παθητικού της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., µε κοινο-
ποίηση στο αρµόδιο όργανο του Υπουργείου Οικονοµι-
κών, έκθεση απογραφής των ακινήτων και κινητών πραγ-
µάτων, τα οποία συγκροτούν το ανωτέρω Κ.Ε.Β.Α. και
τελούσαν υπό καθεστώς παραχώρησης, εντός ενός (1)
µηνός από την έναρξη ισχύος του παρόντος.»

Άρθρο 60
Θεσµικό πλαίσιο προσλήψεων στην εταιρεία 
Δ.Ε.Θ. - HELEXPO - Προσθήκη άρθρου 32Α 
και παρ. 10 στο άρθρο 46 του ν. 4972/2022

1. Στον ν. 4972/2022 (Α΄ 181) προστίθεται άρθρο 32Α
ως ακολούθως:

«Άρθρο 32Α
Θεσµικό πλαίσιο προσλήψεων 

στην εταιρεία Δ.Ε.Θ. - HELEXPO

1. Τα άρθρα 30, 31 και 32 δεν εφαρµόζονται στην εται-
ρεία µε την επωνυµία «Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης
Δ.Ε.Θ. - HELEXPO Α.Ε.». Οι προσλήψεις του προσωπι-
κού στη Δ.Ε.Θ. - HELEXPO Α.Ε. διενεργούνται στο πλαί-
σιο της πολιτικής προσλήψεων και του επιχειρησιακού
σχεδίου, που προβλέπεται στις παρ. 1 και 2 του άρθρου
36. Εντός δύο (2) µηνών από την έναρξη ισχύος του πα-
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ρόντος, η εταιρεία εκδίδει εσωτερικό κανονισµό εργα-
σίας, στον οποίο περιγράφονται αναλυτικά η διαδικασία
πρόσληψης του πάσης φύσεως προσωπικού της, καθώς
και η διαδικασία πλήρωσης θέσεων ευθύνης Γενικών Δι-
ευθυντών ή Διευθυντών. Ο εσωτερικός κανονισµός ερ-
γασίας εγκρίνεται µε απόφαση του Διοικητικού Συµβου-
λίου της Δ.Ε.Θ. - HELEXPO A.E, µετά από γνώµη της
Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε. και αναρτάται στην ιστοσελίδα της εται-
ρείας.»

2. Στο τέλος του άρθρου 46 του ν. 4972/2022 προστί-
θεται παρ. 10 ως ακολούθως:

«10. Προσλήψεις προσωπικού ή διαδικασίες πλήρω-
σης θέσεων γενικών διευθυντών ή διευθυντών στην ε-
ταιρεία Δ.Ε.Θ. - HELEXPO Α.Ε. που πραγµατοποιήθηκαν
από την έναρξη ισχύος του παρόντος ή πραγµατοποιού-
νται έως την έναρξη ισχύος του εσωτερικού κανονισµού
εργασίας καταλαµβάνονται από το νοµικό πλαίσιο που ι-
σχύει κάθε φορά µε κρίσιµο χρόνο εκείνο της δηµοσιο-
ποίησης των σχετικών προκηρύξεων, κατά τα προβλεπό-
µενα στις οικείες διατάξεις.» 

3. Η ισχύς της παρ. 1 αρχίζει από την έναρξη ισχύος
του ν. 4972/2022.

Άρθρο 61
Συµβάσεις δανεισµού για τις λοιπές θυγατρικές 
της Ε.Ε.ΣΥ.Π. - Τροποποίηση περ. β΄ άρθρου 33 

ν. 4972/2022 

1. Η περ. β΄ του άρθρου 33 του ν. 4972/2022 (Α΄ 181)
τροποποιείται ως προς τις προϋποθέσεις σύναψης σύµ-
βασης δανεισµού εργαζοµένων και το άρθρο 33 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«Άρθρο 33
Συµβάσεις έργου - Συµβάσεις δανεισµού προσωπικού

Για την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών τους οι
λοιπές θυγατρικές της Ε.Ε.ΣΥ.Π. µπορούν να συνάπτουν
συµβάσεις:
α) µίσθωσης έργου µε φυσικά πρόσωπα, χωρίς έγκρι-

ση από την Επιτροπή της Πράξης Υπουργικού Συµβουλί-
ου 33/2006 (Α΄ 280), τα οποία απασχολούνται στην υπο-
στήριξη εκτέλεσης έργων που υλοποιούν οι εταιρείες
στο πλαίσιο των καταστατικών τους σκοπών,
β) συµβάσεις δανεισµού εργαζοµένων µε εταιρείες

του ιδιωτικού τοµέα.»
2. Η ισχύς της περ. β΄ της παρ. 1 αρχίζει από την έ-

ναρξη ισχύος του ν. 4972/2022. 

Άρθρο 62
Σύστηµα Ταχείας Μεταφοράς Κεφαλαίων 

και Διακανονισµού - Τροποποίηση περ. α΄ παρ. 1
άρθρου 2 ν. 2789/2000

1. Στην περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 2 του
ν. 2789/2000 (Α΄ 21), οι λέξεις «TARGET2-GR» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «TARGET-GR» και η περ. α΄ δια-
µορφώνεται ως εξής:

«α) στο Σύστηµα Ταχείας Μεταφοράς Κεφαλαίων και
Διακανονισµού σε Συνεχή Χρόνο «TARGET-GR».» 

2. Η ισχύς της παρ. 1 αρχίζει από τις 20.3.2023. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η΄
ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 

ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

Άρθρο 63
Επέκταση χωρικής αρµοδιότητας των Δηµοσιονοµικών

Υπηρεσιών Εποπτείας και Ελέγχου (ΔΥΕΕ) - 
Εξουσιοδοτική διάταξη

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών δύναται να
επεκτείνεται, για διάστηµα το οποίο δεν υπερβαίνει το έ-
να (1) έτος, η χωρική αρµοδιότητα των Δηµοσιονοµικών
Υπηρεσιών Εποπτείας και Ελέγχου (ΔΥΕΕ) της Γενικής
Διεύθυνσης Δηµοσιονοµικών Ελέγχων της Γενικής
Γραµµατείας Δηµοσιονοµικής Πολιτικής του Υπουργείου
Οικονοµικών σε έτερη περιφερειακή ενότητα, προκειµέ-
νου να αντιµετωπισθούν σοβαρές και επείγουσες υπηρε-
σιακές ανάγκες. 

Άρθρο 64
Σύσταση Αυτοτελούς Τµήµατος Παρακολούθησης της
σύναψης και εκτέλεσης των δανειακών συµβάσεων 

και συµβάσεων που συνάπτονται στο πλαίσιο αξιοποίη-
σης των δανειακών πόρων του Ταµείου Ανάκαµψης 

και Ανθεκτικότητας 

1. Στη Γενική Διεύθυνση Θησαυροφυλακίου και Δηµο-
σιονοµικών Κανόνων της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσιο-
νοµικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονοµικών συστή-
νεται αυτοτελές Τµήµα παρακολούθησης της σύναψης
και εκτέλεσης των δανειακών συµβάσεων και συµβάσε-
ων που συνάπτονται στο πλαίσιο αξιοποίησης των δανει-
ακών πόρων του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότη-
τας.

2. Οι αρµοδιότητες του τµήµατος είναι οι ακόλουθες:
α) Η λογιστική καταγραφή και παρακολούθηση των δα-

νείων που χορηγούνται στους τελικούς αποδέκτες από
τα πιστωτικά ιδρύµατα και τους χρηµατοπιστωτικούς θε-
σµούς, καθώς και η παρακολούθηση των συµβάσεων που
συνάπτονται µε φορείς και στο πλαίσιο υλοποίησης του
προγράµµατος InvestEU.
β) Η παρακολούθηση της εξυπηρέτησης των δανείων

από τους τελικούς αποδέκτες.
γ) Η σύνταξη και αποστολή περιοδικών αναφορών

προς το Επενδυτικό Συµβούλιο της παρ. 1 του άρθρου
197 του ν. 4820/2021 (Α΄ 130), προς την Ειδική Υπηρεσία
του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας και προς τις
αρµόδιες υπηρεσίες του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους αναφορικά µε:
γα) τη µη έγκαιρη πληρωµή των οφειλόµενων δόσεων

σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στις οικείες επιχειρησια-
κές συµβάσεις,
γβ) τα µη εξυπηρετούµενα δάνεια,
γγ) τα µέτρα που λαµβάνονται από τα πιστωτικά ιδρύ-

µατα, τους χρηµατοπιστωτικούς θεσµούς και φορείς, 
γδ) τις δικαστικές ενέργειες που έχουν εκκινήσει κα-

θώς και το αποτέλεσµα αυτών,
γε) τον χρόνο καταγγελίας των δανειακών συµβάσε-

ων από τα αρµόδια ιδρύµατα. 
δ) Η βεβαίωση της οφειλής στην αρµόδια Δηµόσια Οι-
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κονοµική Υπηρεσία, µετά την πάροδο του χρονικού δια-
στήµατος που ορίζει το άρθρο 59 του ν. 4915/2022
(Α΄ 63). 
ε) Η επικοινωνία και συνεργασία µε την Ειδική Υπηρε-

σία Συντονισµού Ταµείου Ανάκαµψης, το Επενδυτικό
Συµβούλιο, καθώς και τα πιστωτικά ιδρύµατα.

3. Το τµήµα περιλαµβάνει πέντε (5) θέσεις. Mε απόφα-
ση του Υπουργού Οικονοµικών, οι οργανικές θέσεις του
πρώτου εδαφίου κατανέµονται ανά κατηγορία, εκπαι-
δευτική βαθµίδα, κλάδο και ειδικότητα και ορίζεται η ερ-
γασιακή σχέση.

4. Για τη στελέχωση της υπηρεσίας εφαρµόζεται ανα-
λογικά η παρ. 3 του άρθρου 278 του ν. 4738/2020
(Α΄ 207). Οι αποδοχές των αποσπασµένων βαρύνουν
τον προϋπολογισµό του Υπουργείου Οικονοµικών. 

5. Μεταβατικά και µέχρι την πλήρωση της θέσης του
Προϊσταµένου σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, ο
Προϊστάµενος τοποθετείται σύµφωνα µε το άρθρο 18
του ν. 4492/2017 (Α΄ 156). 

6. Το παρόν ισχύει έως την τροποποίηση του οργανι-
σµού του Υπουργείου Οικονοµικών κατ΄ εφαρµογή του
άρθρου 20 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), και πάντως όχι πέ-
ραν της 30ής.6.2024.

Άρθρο 65
Προσωπικό Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού 
Ταµείου Ανάκαµψης - Προσθήκη παρ. 7 στο 

άρθρο 278 του ν. 4738/2020

Στο άρθρο 278 του ν. 4738/2020 (A΄ 207), περί προσω-
πικού της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού Ταµείου Ανά-
καµψης, προστίθεται παρ. 7 ως εξής:

«7. Για το προσωπικό της Ειδικής Υπηρεσίας, το οποίο
µετέχει σε Οµάδες Ελέγχου για τη διενέργεια διοικητι-
κών ή επιτόπιων επαληθεύσεων και διερεύνησης καταγ-
γελιών, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στην παρ. 4 του
άρθρου 7 και στην παρ. 5 του άρθρου 8 της υπό στοιχεία
119126 ΕΞ 2021/29.9.2021 υπουργικής απόφασης, όπως
εκάστοτε ισχύει, εφαρµόζεται αναλογικά η παρ. 9 του
άρθρου 18 του  ν. 4914/2022 (Α΄ 61).»

Άρθρο 66
Διόρθωση παροραµάτων στην παρ. 2 του 

άρθρου 197 του ν. 4820/2021

Η παρ. 2 του άρθρου 197 του ν. 4820/2021 (Α΄ 130),
περί χρηµατοδότησης επιχειρήσεων µέσω του Ταµείου
Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας, τροποποιείται, ώστε να
διορθωθεί, σε δύο σηµεία, η παραπεµπόµενη διάταξη,
και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Με απόφαση του αρµόδιου για την Ειδική Υπηρε-
σία Συντονισµού του Ταµείου Ανάκαµψης Υπουργού,
που εκδίδεται ύστερα από σχετική εισήγηση της Υπηρε-
σίας, ορίζονται η διαδικασία διάθεσης των αναγκαίων κε-
φαλαίων στους ευρωπαϊκούς χρηµατοπιστωτικούς θε-
σµούς και τα πιστωτικά ιδρύµατα και φορείς της παρ. 1,
το άνοιγµα και η τήρηση ειδικών τραπεζικών λογαρια-
σµών για τη διακίνηση των εν λόγω κεφαλαίων και η πα-
ροχή κάθε αναγκαίας εντολής, εξουσιοδότησης και πλη-
ρεξουσιότητας για τη διενέργεια αναλήψεων, καταθέσε-
ων, χρεώσεων, πιστώσεων και µεταφορών από και προς
τους λογαριασµούς αυτούς, οι όροι και προϋποθέσεις

της διαδικασίας χορήγησης των δανείων στις επιχειρή-
σεις, η εκπροσώπηση του Ελληνικού Δηµοσίου κατά τη
διοργάνωση, διαπραγµάτευση, κατάρτιση και θέση σε ι-
σχύ των σχετικών δανειακών και εξασφαλιστικών συµ-
βάσεων που δύνανται να συνάπτονται στο όνοµα ή/και
για λογαριασµό του Ελληνικού Δηµοσίου, εξειδικεύο-
νται περαιτέρω τα κριτήρια και ο τρόπος ελέγχου της ε-
πιλεξιµότητας των επενδύσεων που χρηµατοδοτούνται
µε πόρους του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας
και ορίζονται η διαδικασία, οι όροι ανάθεσης και τα κρι-
τήρια ανάθεσης σε αξιολογητές της παρ. 2 του άρθρου
196, οι αρµοδιότητες, η σύνθεση του Επενδυτικού Συµ-
βουλίου της παρ. 1, οι προϋποθέσεις για τη νόµιµη συ-
γκρότηση και λειτουργία του, καθώς και κάθε άλλη ανα-
γκαία λεπτοµέρεια. Με την ίδια ως άνω απόφαση δύνα-
νται να εξαιρούνται από τη διαδικασία της ανάθεσης σε
αξιολογητές της παρ. 2 του άρθρου 196, οι ευρωπαϊκοί
χρηµατοπιστωτικοί θεσµοί, ειδικότερα η Ευρωπαϊκή Τρά-
πεζα Επενδύσεων και η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυ-
γκρότησης και Ανάπτυξης».

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Θ΄
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Άρθρο 67
Αναστολή πλειστηριασµών πυρόπληκτων - 

Τροποποίηση άρθρου 84 ν. 4916/2022

Το άρθρο 84 του ν. 4916/2022 (A΄ 65) τροποποιείται
ως προς την ηµεροµηνία αναστολής αναγκαστικής εκτέ-
λεσης και διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 84
Αναστολή πλειστηριασµών πυρόπληκτων

Αναστέλλεται σε βάρος φυσικών ή νοµικών προσώπων
που περιέρχονται ή περιήλθαν, προσωρινά ή µόνιµα, σε
κατάσταση απρόβλεπτης έκτακτης ανάγκης εξαιτίας των
πυρκαγιών που έπληξαν περιοχές της Περιφέρειας Αττι-
κής στις 23 και 24 Ιουλίου 2018, η διενέργεια κάθε πρά-
ξης αναγκαστικής εκτέλεσης κινητών και ακινήτων, ιδίως
η διενέργεια πλειστηριασµών, κατασχέσεων, αποβολών
(εξώσεων) και προσωπικών κρατήσεων, καθώς και οι
προθεσµίες άσκησης ανακοπών και αιτήσεων που αφο-
ρούν τη διαδικασία της αναγκαστικής εκτέλεσης έως την
31η.12.2023.»

Άρθρο 68
Παράταση διαδικασιών ειδικής διαχείρισης 

των εταιρειών άρθρου 76 ν. 4307/2014

1. Οι διαδικασίες ειδικής διαχείρισης του τέταρτου ε-
δαφίου της παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 4307/2014
(Α΄ 246), αν τελούν ήδη σε παράταση και εκκρεµεί η δια-
νοµή του προϊόντος ρευστοποίησης στους πιστωτές, πα-
ρατείνονται αυτοδικαίως έως την ολοκλήρωση της δια-
νοµής του προϊόντος ρευστοποίησης στους πιστωτές,
και πάντως όχι πέραν της 31ης Ιουλίου 2023.   

2. Η ισχύς της παράτασης της ειδικής διαχείρισης της
παρ. 1 αρχίζει από την 8η.3.2023.
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Άρθρο 69
Δυνατότητα ανανέωσης απόσπασης υπαλλήλων που 

υπηρετούν στη Γενική Γραµµατεία Φορολογικής 
Πολιτικής και Δηµόσιας Περιουσίας του Υπουργείου

Οικονοµικών

Υπάλληλοι οι οποίοι, κατά την έναρξη ισχύος του πα-
ρόντος, υπηρετούν µε απόσπαση σε υπηρεσίες της Γενι-
κής Γραµµατείας Φορολογικής Πολιτικής και Δηµόσιας
Περιουσίας του Υπουργείου Οικονοµικών, πλην της Δι-
εύθυνσης Ερευνών Οικονοµικού Εγκλήµατος, δύνανται,
κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης, να α-
νανεώσουν την απόσπασή τους, µε αίτησή τους, για
χρονικό διάστηµα έως τις 30.9.2023, χωρίς να απαιτείται
απόφαση ή σύµφωνη γνώµη των αρµόδιων υπηρεσιακών
συµβουλίων ή του οργάνου διοίκησης του φορέα προέ-
λευσης, κατόπιν εισήγησης του προϊσταµένου της οικεί-
ας υπηρεσίας και µε απόφαση του αρµόδιου οργάνου
του Υπουργείου Οικονοµικών. Ο χρόνος υπηρεσίας των
αποσπασµένων υπαλλήλων λογίζεται, για κάθε συνέ-
πεια, ως χρόνος πραγµατικής υπηρεσίας στην οργανική
τους θέση. Για τους υπαλλήλους οργανισµών τοπικής
αυτοδιοίκησης α΄ ή β΄ βαθµού εφαρµόζεται το άρθρο 35
του ν. 4873/2021 (Α΄ 248) σε συνδυασµό µε την παρ. 1
του άρθρου 177 του ν. 4876/2021 (Α΄ 251).

Άρθρο 70
Προσθήκη πιστοποιητικού αποδοχής του ν. 5024/2023 -

Προσθήκη περ. εε) στο άρθρο 99 του ν. 4495/2017

Στο άρθρο 99 του ν. 4495/2017 (Α΄ 167) µετά την περ.
δδ) προστίθεται περ εε΄ ως εξής:

«εε) ο κάτοχος πιστοποιητικού αποδοχής της παρ. 6
του άρθρου 11 του ν. 5024/2023 (Α΄ 41).»

Άρθρο 71
Διαχείριση Τουριστικών Δηµοσίων Κτηµάτων από την
ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε. - Τροποποίηση άρθρου 13  ν. 2636/1998

Η περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 2636/1998
(Α΄ 198), αντικαθίσταται ως εξής: 

«β) Η ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε. ασκεί τη διοίκηση, διαχείριση και
εκµετάλλευση της περιουσίας και των επιχειρηµατικών
µονάδων του Ε.Ο.Τ., δικαιούµενη να ενεργεί κάθε πράξη
διαχειρίσεως και διαθέσεως για δικό της λογαριασµό και
στο όνοµά της. Από τη δηµοσίευση του παρόντος, η διοί-
κηση και διαχείριση των κοινόχρηστων εκτός συναλλα-
γής τµηµάτων ζωνών αιγιαλού και παραλίας των ακινή-
των που είχαν χαρακτηρισθεί ως «Τουριστικά Δηµόσια
Κτήµατα» και είχαν περιέλθει στη διοίκηση και διαχείρι-
ση της Γενικής Γραµµατείας Δηµόσιας Περιουσίας του Υ-
πουργείου Οικονοµικών µε την παρ. 1 του άρθρου 68 τον
ν. 4484/2017 (Α΄ 110) επιστρέφει στην Εταιρεία Ακινή-
των Δηµοσίου Α.Ε. (ΕΤ.Α.Δ.). Υφιστάµενες συµβάσεις
µίσθωσης ή παραχώρησης εν γένει διατηρούνται σε ισχύ
µέχρι τη λήξη τους. Το δικαίωµα ανανέωσης περιέρχεται
εφεξής στην ΕΤ.Α.Δ.. Το µίσθωµα ή αντάλλαγµα πού
προβλέπεται στις υφιστάµενες συµβάσεις εισπράττεται
από τη Γενική Γραµµατεία Φορολογικής Πολιτικής και
Δηµόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονοµικών, µέ-
χρι την περιέλευση αυτών στην ΕΤ.Α.Δ..»

Άρθρο 72
Παραχώρηση χρήσης ακινήτων στην Ανεξάρτητη 

Αρχή Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)

1. Παραχωρείται, χωρίς αντάλλαγµα, στην Ανεξάρτητη
Αρχή Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), για τριάντα (30) έτη,
η χρήση:
α) του δηµοσίου ακινήτου ιδιοκτησίας του πρώην Ορ-

γανισµού Διαχείρισης Δηµόσιου Υλικού (Ο.Δ.Δ.Υ.) Α.Ε.
στην περιοχή ΒΙ.ΠΕ. Σίνδου, δυνάµει του υπ’ αρ.
2600/31.12.1986 συµβολαίου αγοράς, το οποίο µεταβι-
βάστηκε στο Δηµόσιο δυνάµει της υπό στοιχεία Δ6Β
1036140 ΕΞ/5.3.2012 (Β΄ 606) κοινής απόφασης των Υ-
πουργών Διοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής
Διακυβέρνησης και Οικονοµικών, καθώς και 
β) των εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης Διαχείρισης

Δηµόσιου Υλικού της Α.Α.Δ.Ε. στη Μαγουλέζα της δηµο-
τικής ενότητας Άνω Λιοσίων του Δήµου Φυλής, που αφο-
ρά στο δηµόσιο κτήµα µε ΑΒΚ 164 (πρώην 1456), το ο-
ποίο παραχωρήθηκε στο Υπουργείο Οικονοµικών δυνά-
µει της υπ’ αρ. 117093/2646/10.6.1966 απόφασης του Υ-
πουργού Γεωργίας, µαζί µε τα συστατικά και τα παραρ-
τήµατά τους.

2. Για την παραχώρηση της χρήσης των ακινήτων της
παρ. 1 εκδίδεται απόφαση του αρµοδίου οργάνου του Υ-
πουργείου Οικονοµικών κατόπιν εισήγησης του Διοικητή
της Α.Α.Δ.Ε., στην οποία περιγράφονται αναλυτικά τα υ-
πό παραχώρηση ακίνητα, συνοδευόµενα από τοπογραφι-
κά διαγράµµατα. 

3. Με αιτιολογηµένη απόφαση του αρµοδίου οργάνου
του Υπουργείου Οικονοµικών, ανακαλείται η παραχώρη-
ση χρήσης των ακινήτων της παρ. 1, για λόγους ανωτέ-
ρας βίας ή για σπουδαίο λόγο δηµοσίου συµφέροντος.

Άρθρο 73
Παραχώρηση εκτάσεων της Δηµοτικής Κοινότητας 
Ριζωµάτων της Δηµοτικής Ενότητας Μακεδονίδος 

του Δήµου Βέροιας σε δικαιούχους αγροτικής 
αποκατάστασης - Τροποποίηση άρθρου 222 

ν. 4920/2022

Στο δεύτερο εδάφιο του άρθρου 222 του ν. 4920/2022
(Α΄ 74) επέρχονται οι εξής αλλαγές: α) οι λέξεις «µε κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίµων» αντικαθίστανται από τις λέ-
ξεις «µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών», β) οι λέ-
ξεις «µετά από γνώµη της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικο-
νοµίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Η-
µαθίας» διαγράφονται και το άρθρο 222 διαµορφώνεται
ως εξής:

«Άρθρο 222
Παραχώρηση εκτάσεων της Δηµοτικής Κοινότητας 
Ριζωµάτων της Δηµοτικής Ενότητας Μακεδονίδος 
του Δήµου Βέροιας σε δικαιούχους αγροτικής 

αποκατάστασης

Οι εκτάσεις της Δηµοτικής Κοινότητας Ριζωµάτων της
Δηµοτικής Ενότητας Μακεδονίδος του Δήµου Βέροιας
της Περιφερειακής Ενότητας Ηµαθίας της Περιφέρειας
Κεντρικής Μακεδονίας, οι οποίες διατέθηκαν οριστικά
προς αποκατάσταση ακτηµόνων καλλιεργητών και µι-
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κροκτηνοτρόφων, κατ΄ εφαρµογή του ν.δ. 2185/1952
(Α΄ 217), δυνάµει της υπ’ αριθµ. 54/1956 απόφασης της
Επιτροπής Απαλλοτριώσεων Βέροιας, παραχωρούνται
κατά κυριότητα στους δικαιούχους αποκατάστασης, α-
κτήµονες καλλιεργητές και µικροκτηνοτρόφους, ή στους
καθολικούς και ειδικούς διαδόχους τους. Το αρµόδιο για
την παραχώρηση όργανο, το µέγεθος της παραχωρού-
µενης έκτασης, όπως αυτή ορίζεται στην υπ΄ αριθµ.
54/1956 απόφαση της Επιτροπής Απαλλοτριώσεων Βέ-
ροιας, το οφειλόµενο τίµηµα, καθώς και η διαδικασία κα-
θορισµού και καταβολής του, οι όροι και οι προϋποθέσεις
της παραχώρησης, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λε-
πτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος καθορίζονται
µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών που δηµοσιεύε-
ται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.»

Άρθρο 74
Παραχώρηση απλής χρήσης αιγιαλού στον 

Δήµο Καντάνου - Σελίνου

1. Για την εξυπηρέτηση των αθλητικών αναγκών και
την υλοποίηση κοινωφελών σκοπών και πολιτιστικών
δράσεων της Δηµοτικής Κοινότητας Παλαιοχώρας, πα-
ραχωρείται για είκοσι (20) έτη, άνευ ανταλλάγµατος
στον Δήµο Καντανού - Σελίνου της Περιφερειακής Ενό-
τητας Χανίων της Περιφέρειας Κρήτης το δικαίωµα α-
πλής χρήσης γηπέδου, κείµενου εντός ζώνης αιγιαλού,
συνολικού εµβαδού δώδεκα χιλιάδων πεντακοσίων
(12.500) τετραγωνικών µέτρων.

2. Για την παραχώρηση της χρήσης της παρ. 1 εκδίδε-
ται απόφαση του αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου Οι-
κονοµικών, στην οποία προσδιορίζεται ο ακριβής σκοπός
της παραχώρησης και περιγράφεται αναλυτικά ο παρα-
χωρούµενος χώρος. Η απόφαση του πρώτου εδαφίου
συνοδεύεται από τοπογραφικό διάγραµµα. 

3. Με την παραχώρηση του παρόντος δεν επιτρέπεται
να εµποδίζεται η ελεύθερη πρόσβαση στον αιγιαλό, την
παραλία και το υδάτινο στοιχείο.

4. Με αιτιολογηµένη απόφαση του αρµοδίου οργάνου
του Υπουργείου Οικονοµικών, ανακαλείται η παραχώρη-
ση χρήσης της παρ. 1, ιδίως για καθυστέρηση, µαταίωση
ή πληµµελή εκπλήρωση του σκοπού, αλλαγή της προ-
βλεπόµενης απλής χρήσης, µη τήρηση της υποχρέωσης
για ελεύθερη πρόσβαση της παρ. 3, καθώς και για λό-
γους ανωτέρας βίας ή για σπουδαίο λόγο δηµοσίου συµ-
φέροντος.

Άρθρο 75
Παραχώρηση απλής χρήσης αιγιαλού, παραλίας, 
όχθης, παρόχθιας ζώνης, λιµνοθάλασσας, λίµνης 

και πλεύσιµου ποταµού για το έτος 2023 - 
Τροποποίηση άρθρου 75 ν. 4916/2022

Η παρ. 1 του άρθρου 75 του ν. 4916/2022 (Α΄ 65) τρο-
ποποιείται µε την παράταση για έναν (1) επιπλέον χρόνο
της προθεσµίας δυνητικής παραχώρησης µε αντάλλαγ-
µα και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής: 

«1. Μέχρι τις 31.10.2023, στα όµορα προς τον αιγιαλό
και την παραλία, λιµνοθάλασσα, λίµνη ή πλεύσιµο ποτα-
µό ενοικιαζόµενα επιπλωµένα δωµάτια - διαµερίσµατα
της υποπερ. γγ΄ της περ. β΄ της παρ. 2 του άρθρου 1 του
ν. 4276/2014 (Α΄ 155), τα οποία λειτουργούν νόµιµα,

µπορεί να παραχωρείται µε αντάλλαγµα η απλή χρήση
αιγιαλού, παραλίας, όχθης, παρόχθιας ζώνης, λιµνοθά-
λασσας, λίµνης και πλεύσιµου ποταµού, χωρίς δηµοπρα-
σία, τηρουµένων των περιορισµών και προϋποθέσεων
των παρ. 3, 4, 5 περ. α΄, 6, 7, 8, 9, 10, 11 και 12 του άρ-
θρου 13 του ν. 2971/2001 (Α΄ 285).» 

Άρθρο 76
Εξουσιοδοτικές διατάξεις του ν. 4797/2021 - 

Αρµοδιότητες Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής - 
Τροποποίηση παρ. 14 άρθρου 22 ν. 4797/2021

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 14 του άρθρου 22 του
ν. 4797/2021 (Α΄ 66) τροποποιείται ως προς τον χρόνο ά-
σκησης της αρµοδιότητας από τµήµατα της Διεύθυνσης
Κρατικής Αρωγής, και η παρ. 14 διαµορφώνεται ως εξής:

«14. Ειδικώς µέχρι την 31η.12.2023 και σε εξαιρετικές
περιπτώσεις θεοµηνιών µε µεγάλο αριθµό πληγέντων, οι
αρµοδιότητες του Τµήµατος Α΄ της Διεύθυνσης Κρατι-
κής Αρωγής της Γενικής Γραµµατείας Οικονοµικής Πολι-
τικής του Υπουργείου Οικονοµικών αναφορικά µε την
κατάρτιση και έκδοση κανονιστικών πράξεων για την πα-
ροχή επιχορήγησης, προκαταβολής έναντι επιχορήγη-
σης και πρώτης αρωγής σε επιχειρήσεις και φορείς που
έχουν πληγεί από θεοµηνίες, κατόπιν επεξεργασίας
σχετικών στοιχείων, εκτός του σταδίου ελέγχου, εκκα-
θάρισης και πληρωµής, δύνανται να ασκούνται και από
τα Τµήµατα Β΄ και Γ΄ της Διεύθυνσης, κατόπιν απόφα-
σης του Υπουργού Οικονοµικών, µετά από πρόταση της
Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής. Με την ίδια απόφαση δύ-
ναται να καθορίζεται το ειδικότερο χρονικό διάστηµα και
κάθε άλλη λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της παρού-
σας.»

Άρθρο 77
Διαδικασία προκαταβολής επιχορήγησης αγροτικών

εκµεταλλεύσεων για ζηµιές σε φυτικά µέσα 
παραγωγής - Τροποποίηση παρ. 7 άρθρου 12Β 

ν. 4797/2021

Στην παρ. 7 του άρθρου 12Β του ν. 4797/2021 (Α΄ 66)
προστίθεται τρίτο εδάφιο και η παρ. 7 διαµορφώνεται ως
εξής:

«7. Η αρχική εκτίµηση των ζηµιών πραγµατοποιείται
βάσει επισηµάνσεων και ψηφιακών δεδοµένων που έχει
στη διάθεσή του ο Οργανισµός Ελληνικών Γεωργικών Α-
σφαλίσεων, καθώς και βάσει αρχικής τιµής εκτίµησης, α-
νά είδος πολυετούς καλλιέργειας, όπως αυτή καθορίζε-
ται µετά από εισήγηση της Επιτροπής του άρθρου 13 και
του Διοικητικού Συµβουλίου του Οργανισµού Ελληνικών
Γεωργικών Ασφαλίσεων. Η αρχική εκτίµηση εξειδικεύε-
ται ανά αγροτική εκµετάλλευση µε βάση τα στοιχεία που
έχουν υποβληθεί στο Ολοκληρωµένο Σύστηµα Διαχείρι-
σης Ελέγχου. 
Αν οι εξατοµικευµένες εκτιµήσεις από τους γεωτεχνι-

κούς υπαλλήλους του Οργανισµού Ελληνικών Γεωργι-
κών Ασφαλίσεων έχουν ολοκληρωθεί, ωστόσο o Οργανι-
σµός δεν έχει στη διάθεσή του επισηµάνσεις ή ψηφιακά
δεδοµένα, δύναται να παρέχεται προκαταβολή, η οποία
εξειδικεύεται ανά αγροτική εκµετάλλευση, βάσει των
στοιχείων των εξατοµικευµένων εκτιµήσεων και της αρ-
χικής τιµής εκτίµησης.»
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Άρθρο 78
Συµβάσεις υπηρεσιών φύλαξης των κτιρίων 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων

Συµβάσεις παροχής υπηρεσιών φύλαξης που έχουν
συναφθεί για την κάλυψη των αναγκών φύλαξης των κτι-
ρίων των υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων, η ισχύς των οποίων λήγει έως την 30ή.4.2023,
παρατείνονται αυτοδικαίως από τη λήξη τους έως την ο-
λοκλήρωση των διαγωνιστικών διαδικασιών για τη σύνα-
ψη νέων συµβάσεων και, σε κάθε περίπτωση, όχι πέραν
της 31ης.12.2023.

Άρθρο 79
Παράταση συµβάσεων ιδιωτικού δικαίου ορισµένου
χρόνου προσωπικού καθαριότητας για τις ανάγκες 
καθαριότητας των κτιρίων της Κεντρικής Υπηρεσίας

και περιφερειακών υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονοµικών και της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων 

Εσόδων

1. Συµβάσεις ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου προ-
σωπικού, το οποίο απασχολείται την 28η.2.2023 για τις
ανάγκες καθαριότητας των κτιρίων της Κεντρικής Υπη-
ρεσίας και περιφερειακών υπηρεσιών του Υπουργείου
Οικονοµικών και της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσό-
δων, παρατείνονται αυτοδικαίως από τη λήξη τους έως
την ολοκλήρωση των εν εξελίξει διαγωνιστικών διαδικα-
σιών ανάθεσης παροχής υπηρεσιών καθαριότητας που
διενεργούνται, και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν της
15ης.9.2023.

2. Η παράταση των συµβάσεων, σύµφωνα µε την παρ.
1, δεν µεταβάλλει τον χαρακτήρα της σχέσης εργασίας,
βάσει της οποίας οι απασχολούµενοι προσλήφθηκαν
στις θέσεις αυτές, απαγορευόµενης κάθε περίπτωσης
µετατροπής τους σε συµβάσεις αορίστου χρόνου.

3. Το διάστηµα παράτασης των συµβάσεων της παρ. 1
δεν προσµετράται στο ανώτατο διάστηµα των είκοσι
τεσσάρων (24) µηνών και γίνεται κατά παρέκκλιση των
άρθρων 5, 6 και 7 του π.δ. 164/2004 (Α΄ 134).

ΜΕΡΟΣ Γ΄
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

Άρθρο 80
Προστασία των συντάξεων από τον 

πληθωρισµό του έτους 2022

1. Χορηγείται έκτακτη εφάπαξ οικονοµική ενίσχυση σε
συνταξιούχους του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.), στους οποίους καταβλή-
θηκε κύρια σύνταξη γήρατος, αναπηρίας ή θανάτου µη-
νός Δεκεµβρίου 2022. 

2. Η έκτακτη εφάπαξ οικονοµική ενίσχυση ανέρχεται:
α) για συνταξιούχο του e-Ε.Φ.Κ.Α., στον οποίο κατα-

βλήθηκαν κύριες συντάξεις γήρατος, αναπηρίας ή θανά-
του µηνός Φεβρουαρίου 2023 αθροιστικώς συνολικού
καθαρού προ φόρου ποσού έως και χίλια εκατό (1.100)
ευρώ:
αα) σε τριακόσια (300) ευρώ, εφόσον το καθαρό προ

φόρου άθροισµα κύριων συντάξεων, οποιασδήποτε κα-

τηγορίας, µηνός Φεβρουαρίου 2023 είναι ίσο µε ή µικρό-
τερο από το καθαρό προ φόρου άθροισµα κύριων συντά-
ξεων, οποιασδήποτε κατηγορίας, µηνός Δεκεµβρίου
2022,
αβ) σε διακόσια πενήντα (250) ευρώ, εφόσον το καθα-

ρό προ φόρου άθροισµα κύριων συντάξεων, οποιασδή-
ποτε κατηγορίας, µηνός Φεβρουαρίου  2023 είναι κατά
ποσοστό από 0,01% έως και 3,49% µεγαλύτερο από το
καθαρό προ φόρου άθροισµα κύριων συντάξεων, οποιασ-
δήποτε κατηγορίας, µηνός Δεκεµβρίου 2022,
αγ) σε διακόσια (200) ευρώ, εφόσον το καθαρό προ

φόρου άθροισµα κύριων συντάξεων, οποιασδήποτε κα-
τηγορίας, µηνός Φεβρουαρίου  2023 είναι κατά ποσοστό
από 3,5% έως και 6,99% µεγαλύτερο από το καθαρό προ
φόρου άθροισµα κύριων συντάξεων, οποιασδήποτε κα-
τηγορίας, µηνός Δεκεµβρίου 2022.
β) για συνταξιούχο του e-Ε.Φ.Κ.Α., στον οποίο κατα-

βλήθηκαν κύριες συντάξεις γήρατος, αναπηρίας ή θανά-
του µηνός Φεβρουαρίου 2023 αθροιστικώς συνολικού
καθαρού προ φόρου ποσού από χίλια εκατό ευρώ και ένα
λεπτό (1.100,01) ευρώ έως και χίλια εξακόσια (1.600) ευ-
ρώ:
βα) σε διακόσια πενήντα (250) ευρώ, εφόσον το καθα-

ρό προ φόρου άθροισµα κύριων συντάξεων, οποιασδή-
ποτε κατηγορίας, µηνός Φεβρουαρίου 2023 είναι ίσο µε
ή µικρότερο από το καθαρό προ φόρου άθροισµα κύριων
συντάξεων, οποιασδήποτε κατηγορίας, µηνός Δεκεµβρί-
ου 2022,
ββ) σε διακόσια (200) ευρώ, εφόσον το καθαρό προ

φόρου άθροισµα κύριων συντάξεων, οποιασδήποτε κα-
τηγορίας, µηνός Φεβρουαρίου 2023 είναι κατά ποσοστό
από 0,01% έως και 3,49% µεγαλύτερο από το καθαρό
προ φόρου άθροισµα κύριων συντάξεων, οποιασδήποτε
κατηγορίας, µηνός Δεκεµβρίου 2022. Εάν συνταξιούχος
της παρ. 1 λαµβάνει διαφορετικό αριθµό συντάξεων µε-
ταξύ µηνός Δεκεµβρίου 2022 και µηνός Φεβρουαρίου
2023, κατά τον υπολογισµό του αθροίσµατος των ανωτέ-
ρω περιπτώσεων της παρούσας λαµβάνεται ή λαµβάνο-
νται υπόψη µόνο η σύνταξη ή οι συντάξεις, αντίστοιχα,
που καταβάλλονται και στους δύο (2) αυτούς µήνες.

3. Η έκτακτη εφάπαξ οικονοµική ενίσχυση:
α) καταβάλλεται µέχρι την 31η.3.2023,
β) είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη,

στα χέρια του δηµοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε
άλλης αντίθετης διάταξης, δεν δεσµεύεται και δεν συµ-
ψηφίζεται µε βεβαιωµένα χρέη προς τη φορολογική διοί-
κηση και το δηµόσιο εν γένει, τα νοµικά πρόσωπα δηµο-
σίου δικαίου, του Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης
και τα νοµικά πρόσωπά τους, τα ασφαλιστικά ταµεία ή τα
πιστωτικά ιδρύµατα και δεν υπολογίζεται στα εισοδηµα-
τικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοι-
νωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα,
γ) δεν υπόκειται σε οποιοδήποτε τέλος, εισφορά ή άλ-

λη κράτηση υπέρ του Δηµοσίου ή του e-Ε.Φ.Κ.Α.,
δ) επιβαρύνει τον προϋπολογισµό του e-Ε.Φ.Κ.Α., κα-

τόπιν αντίστοιχης τροποποίησης του προϋπολογισµού
του, µε τη χρήση ταµειακών διαθεσίµων του.

4. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων δύναται να καθορίζεται η διαδικασία κα-
ταβολής της έκτακτης εφάπαξ οικονοµικής ενίσχυσης,
καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την ε-
φαρµογή του παρόντος.
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Άρθρο 81
Αναβίωση ρυθµίσεων ασφαλιστικών οφειλών 

στο πλαίσιο της αντιµετώπισης των επιπτώσεων 
της ενεργειακής κρίσης και του αυξηµένου 

πληθωρισµού του έτους 2022

1. Ρυθµίσεις ασφαλιστικών οφειλών σύµφωνα µε τα
άρθρα 1 έως 18 του ν. 4611/2019 (Α΄ 73), περί ρύθµισης
οφειλών προς φορείς κοινωνικής ασφάλισης, και το άρ-
θρο 32 του ν. 4756/2020 (Α΄ 235), περί ρύθµισης ασφαλι-
στικών εισφορών οι οποίες έχουν απολεσθεί µέχρι την
1η.2.2023, αναβιώνουν υπό τους όρους και µε τις συνέ-
πειες των παρ. 2 έως 5, µετά από αίτηση του οφειλέτη
που υποβάλλεται µέχρι την 31η.7.2023, εφόσον: α) οι ο-
φειλές δεν έχουν υπαχθεί µετά την απώλεια της ρύθµι-
σης και πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος σε ρύθµι-
ση οφειλών του εξωδικαστικού µηχανισµού ρύθµισης ο-
φειλών επιχειρήσεων του ν. 4469/2017 (Α΄ 62) ή σε ρύθ-
µιση οφειλών του ν. 4738/2020 (Α΄ 207) ή σε ειδική ρύθ-
µιση οφειλών στο πλαίσιο διαδικασίας εξυγίανσης, και β)
ο οφειλέτης δεν έχει άλλες ληξιπρόθεσµες οφειλές
προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.), υπό
την επιφύλαξη της παρ. 5.

2. Η αναβίωση της ρύθµισης συντελείται µε την κατα-
βολή ποσού που αντιστοιχεί σε δύο (2) µηνιαίες δόσεις
της απολεσθείσας ρύθµισης µέχρι την 31η.7.2023. Το
καταβαλλόµενο ποσό του πρώτου εδαφίου καταλογίζε-
ται στις δύο (2) παλαιότερες οφειλόµενες δόσεις της α-
πολεσθείσας ρύθµισης.

3. Μετά την καταβολή της παρ. 2, οι ηµεροµηνίες κα-
ταβολής των υπόλοιπων οφειλόµενων µηνιαίων δόσεων
µετατίθενται χρονικά, ώστε η πρώτη από αυτές να είναι
ληξιπρόθεσµη τον µήνα που ακολουθεί την ηµεροµηνία
λήξης της απολεσθείσας ρύθµισης. Οι δόσεις του πρώ-
του εδαφίου επιβαρύνονται µε το ποσό του τόκου που α-
ντιστοιχεί στη χρονική περίοδο από την απώλεια της αρ-
χικής ρύθµισης έως την ηµεροµηνία αναβίωσης της ρύθ-
µισης. Το ποσό αυτό καταβάλλεται µαζί µε την τελευταία
δόση της ρύθµισης που αναβιώνει, όπως αυτή έχει µετα-
τεθεί χρονικά σύµφωνα µε το πρώτο εδάφιο.

4. Η ρύθµιση αναβιώνει µε τα ευεργετήµατα και υπό
τους όρους και προϋποθέσεις της απολεσθείσας ρύθµι-
σης.

5. Εάν ο οφειλέτης έχει, πέραν των οφειλών της απο-
λεσθείσας ρύθµισης της παρ. 1, και άλλες ληξιπρόθε-
σµες οφειλές προς τους Φ.Κ.Α., η αναβίωση της απολε-
σθείσας ρύθµισης συντελείται υπό την πρόσθετη προϋ-
πόθεση ότι οι υπόλοιπες οφειλές έχουν υπαχθεί σε ρύθ-
µιση της υποπαρ. ΙΑ.1. της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου
του ν. 4152/2013 (Α΄ 107), περί ρύθµισης οφειλών προς
φορείς κοινωνικής ασφάλισης, η οποία τηρείται. Εάν η
αίτηση για υπαγωγή οφειλών στη ρύθµιση της υποπαρ.
ΙΑ.1. της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 υ-
ποβάλλεται ενόψει αίτησης αναβίωσης απολεσθείσας
ρύθµισης του παρόντος, η υπαγωγή στη ρύθµιση της υ-
ποπαρ. ΙΑ.1. της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου του
ν. 4152/2013 είναι δυνατή ακόµη και εάν τέτοια ρύθµιση
έχει απολεσθεί στο παρελθόν, κατά παρέκκλιση από την
περ. γ) της παρ. 7 της υποπαρ. ΙΑ.1. της παρ. ΙΑ του άρ-
θρου πρώτου του ν. 4152/2013.

6. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων δύναται να ανακαθορίζονται τα χρονικά
διαστήµατα και οι προθεσµίες των παρ. 1 και 2 και να

ρυθµίζεται κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την ε-
φαρµογή του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 82
Ρύθµιση ασφαλιστικών οφειλών για µερικώς συνεπείς

οφειλέτες στο πλαίσιο της αντιµετώπισης των 
επιπτώσεων της ενεργειακής κρίσης και του 
αυξηµένου πληθωρισµού του έτους 2022

1. Οφειλές προς φορείς κοινωνικής ασφάλισης, πλην
του Ταµείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης
(Τ.Ε.Κ.Α.), οι οποίες αφορούν περιόδους απασχόλησης
Σεπτεµβρίου 2021 έως Δεκεµβρίου 2022 και που έχουν
καταστεί ληξιπρόθεσµες, δύνανται να υπαχθούν σε ρύθ-
µιση τµηµατικής καταβολής έως και εβδοµήντα δύο (72)
µηνιαίων δόσεων, µε το επιτόκιο της παρ. 8 της υποπαρ.
ΙΑ.1. της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013
(Α΄ 107), περί της πάγιας ρύθµισης των οφειλόµενων ει-
σφορών στους φορείς κοινωνικής ασφάλισης.

2. Οι οφειλές της παρ. 1 δύνανται να υπαχθούν στη
ρύθµιση ακόµη και εάν είναι ενταγµένες σε ρύθµιση α-
σφαλιστικών οφειλών της υποπαρ. ΙΑ.1. της παρ. ΙΑ του
άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013, περί ρύθµισης οφει-
λών προς φορείς κοινωνικής ασφάλισης, εφόσον η ρύθ-
µιση αυτή:
α) περιλαµβάνει αποκλειστικά οφειλές, οι οποίες αφο-

ρούν περιόδους απασχόλησης Σεπτεµβρίου 2021 έως
Δεκεµβρίου 2022 και κατέστησαν ληξιπρόθεσµες, και
β) τηρείται την 1η.2.2023.
3. Ο οφειλέτης µπορεί να υπαχθεί στη ρύθµιση της

παρ. 1, εφόσον:
α) κατά την 1η.11.2021 έχει ρυθµίσει το σύνολο των

βεβαιωµένων ασφαλιστικών οφειλών του και τηρεί τις
ρυθµίσεις αυτές, και
β) έχει καταβάλλει όλες τις δόσεις των ρυθµίσεων α-

σφαλιστικών οφειλών: βα) των άρθρων 1 έως 18 του Κε-
φαλαίου Α΄ του ν. 4611/2019 (Α΄ 73), περί ρύθµισης ο-
φειλών προς φορείς κοινωνικής ασφάλισης και ββ) του
άρθρου 32 του ν. 4756/2020 (Α΄ 235) περί ρύθµισης α-
σφαλιστικών εισφορών που είναι απαιτητές έως την ηµε-
ροµηνία υπαγωγής στην παρούσα ρύθµιση, εφόσον είχε
υπαχθεί στις ρυθµίσεις εκείνες.

4. Ειδικά αν οι οφειλές της παρ. 1 ήταν ενταγµένες σε
ρύθµιση τµηµατικής καταβολής κατά την 1η.11.2021, η
οποία απωλέσθη σε µεταγενέστερο χρόνο, ο οφειλέτης
δύναται κατ' εξαίρεση, ακόµα και αν έχει ήδη υπαγάγει
τις οφειλές αυτές για δεύτερη φορά σε ρύθµιση της υ-
ποπαρ. ΙΑ.1 της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου του
ν. 4152/2013, να τις υπαγάγει εκ νέου σε ρύθµιση της υ-
ποπαρ. ΙΑ.1 της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου του
ν. 4152/2013 και για αριθµό δόσεων, ο οποίος δεν µπορεί
να υπερβαίνει τον αριθµό των δόσεων που υπολείπονταν
κατά τον χρόνο απώλειας της ρύθµισης. Στην περίπτωση
αυτή, για την εκ νέου υπαγωγή απαιτείται η προκαταβο-
λή ποσού διπλάσιου της µηνιαίας δόσης της ρύθµισης,
στην οποία υπάγεται εκ νέου. Το ποσό προκαταβολής
δηλώνεται από τον οφειλέτη κατά την υποβολή του αιτή-
µατος υπαγωγής στη ρύθµιση και καταβάλλεται εντός
τριών (3) εργάσιµων ηµερών από την υποβολή της αίτη-
σης. Οι υπόλοιπες δόσεις της ρύθµισης καταβάλλονται
έως την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των επόµενων µη-
νών από την ηµεροµηνία αίτησης υπαγωγής στη ρύθµι-
ση.
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5. Η αίτηση για υπαγωγή στη ρύθµιση της παρ. 1 υπο-
βάλλεται:
α) µέσω των ηλεκτρονικών υπηρεσιών του Κέντρου Εί-

σπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών (Κ.Ε.Α.Ο.) για ληξιπρό-
θεσµες οφειλές του e-Ε.Φ.Κ.Α., πλην αυτών του πρώην
Ναυτικού Αποµαχικού Ταµείου (πρώην Ν.Α.Τ.), για ληξι-
πρόθεσµες οφειλές των λοιπών φορέων κοινωνικής α-
σφάλισης, για τις οποίες η αρµοδιότητα είσπραξης ανή-
κει κατά νόµο αποκλειστικά στο Κ.Ε.Α.Ο., και για βεβαιω-
µένες οφειλές στο Κ.Ε.Α.Ο.. Κατ’ εξαίρεση, όπου υπάρ-
χει αδυναµία πιστοποίησης στις ηλεκτρονικές υπηρε-
σίες, η αίτηση υποβάλλεται στις αρµόδιες υπηρεσίες του
Κ.Ε.Α.Ο. και µέσω ηλεκτρονικής εφαρµογής εξυπηρέτη-
σης πολιτών στον ιστότοπο του e-Ε.Φ.Κ.Α.,
β) στον οικείο φορέα για ληξιπρόθεσµες οφειλές του

πρώην Ν.Α.Τ. και για ληξιπρόθεσµες οφειλές προς τους
λοιπούς φορείς κοινωνικής ασφάλισης, για τις οποίες η
αρµοδιότητα είσπραξης δεν ανήκει κατά νόµο αποκλει-
στικά στο Κ.Ε.Α.Ο..

6. Αρµόδια όργανα για την έκδοση της απόφασης υπα-
γωγής στην παρούσα ρύθµιση είναι:
α) Οι προϊστάµενοι των περιφερειακών υπηρεσιών του

Κ.Ε.Α.Ο. για οφειλές της περ. α) της παρ. 5,
β) το αρµόδιο συλλογικό ή µονοµελές όργανο του οι-

κείου φορέα για οφειλές της περ. β) της παρ. 5.
7. Βασικές οφειλές που υπάγονται στην παρούσα ρύθ-

µιση κεφαλαιοποιούνται κατά την ηµεροµηνία υπαγωγής
στη ρύθµιση και, αντί τόκων, πρόσθετων τελών και προ-
σαυξήσεων λόγω µη εµπρόθεσµης καταβολής, επιβαρύ-
νονται από τον επόµενο µήνα από αυτόν της υπαγωγής
στη ρύθµιση, µε το αντίστοιχο επιτόκιο της παρ. 1, ετη-
σίως υπολογιζόµενο.

8. Η υπαγωγή του οφειλέτη στη ρύθµιση συντελείται
µε την καταβολή της πρώτης δόσης. Η πρώτη δόση κα-
ταβάλλεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µή-
να υποβολής της αίτησης. Οι επόµενες δόσεις της ρύθµι-
σης καταβάλλονται έως την τελευταία εργάσιµη ηµέρα
κάθε επόµενου µήνα καταβολής της πρώτης δόσης. Με
την απόφαση υπαγωγής στη ρύθµιση καθορίζονται το
ποσό κάθε δόσης, ο αριθµός των δόσεων και κάθε άλλη
αναγκαία λεπτοµέρεια.

9. Το ελάχιστο ποσό µηνιαίας δόσης της ρύθµισης ορί-
ζεται σε τριάντα (30) ευρώ.

10. Ο οφειλέτης δύναται να επιλέξει, σε οποιοδήποτε
στάδιο της ρύθµισης, την εφάπαξ εξόφληση του υπολοί-
που των ρυθµισµένων οφειλών, χωρίς την επιβάρυνση ε-
πιτοκίου.

11. Η ρύθµιση του παρόντος απόλλυται, εάν ο οφειλέ-
της:
α) δεν καταβάλει ποσό δόσεων που αντιστοιχεί σε δύο

(2) δόσεις της ρύθµισης, ή
β) δεν καταβάλλει εµπροθέσµως τις τρέχουσες ασφα-

λιστικές υποχρεώσεις.
12. Κατά τη διάρκεια της ρύθµισης, εφόσον τηρούνται

οι όροι αυτής και οι λοιποί όροι του παρόντος, παρέχο-
νται στον οφειλέτη τα εξής ευεργετήµατα:
α) χορηγείται σε αυτόν αποδεικτικό ασφαλιστικής ενη-

µερότητας διµηνιαίας ισχύος,
β) χορηγείται στις επιχειρήσεις της περ. ε΄ της παρ. 5

του άρθρου 8 του α.ν. 1846/1951 (Α΄ 179) αποδεικτικό α-
σφαλιστικής ενηµερότητας για την είσπραξη λογαρια-
σµών δηµοσίου έργου, εφόσον για το έργο, για το οποίο
χορηγείται το αποδεικτικό, δεν υφίστανται τρέχουσες ή
ληξιπρόθεσµες οφειλές. Σε περίπτωση ύπαρξης οφει-

λής, χορηγείται αποδεικτικό ασφαλιστικής ενηµερότη-
τας µε παρακράτηση ποσού ίσου µε την οφειλή,
γ) αναστέλλονται η λήψη αναγκαστικών µέτρων και η

συνέχιση της διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης επί
της κινητής και ακίνητης περιουσίας του οφειλέτη. Ειδι-
κά για κατασχέσεις στα χέρια τρίτων που έχουν επιβλη-
θεί έως την ηµεροµηνία υπαγωγής στη ρύθµιση του πα-
ρόντος, το µέτρο της κατάσχεσης αίρεται µε την υπαγω-
γή του οφειλέτη στη ρύθµιση, κατόπιν σχετικού αιτήµα-
τος, και αποδιδόµενα ποσά από κατασχέσεις εις χείρας
τρίτων πριν την υπαγωγή στη ρύθµιση του παρόντος,
λαµβάνονται υπόψη για την κάλυψη τρεχουσών δόσεων
της ρύθµισης,
δ) παραγράφεται το αξιόποινο και παύει η ποινική δίω-

ξη σε βάρος του οφειλέτη, κατά το άρθρο 1 του α.ν.
86/1967 (Α΄ 136), περί της επιβολής κυρώσεων κατά των
καθυστερούντων την καταβολή και την απόδοση εισφο-
ρών σε Οργανισµούς Κοινωνικής Ασφαλίσεως, και η
σχετική δικογραφία τίθεται στο αρχείο µε πράξη του αρ-
µόδιου Εισαγγελέα Πληµµελειοδικών. Για την τυχόν α-
πώλεια της ρύθµισης, που επέρχεται σύµφωνα µε την
παρ. 11, ο φορέας κοινωνικής ασφάλισης υποχρεούται
να ενηµερώσει αµελλητί, µε σχετική βεβαίωση του χρό-
νου απώλειας της ρύθµισης και του υπολειπόµενου οφει-
λόµενου χρέους, τον αρµόδιο Εισαγγελέα Πληµµελειο-
δικών, ο οποίος µε πράξη του ανασύρει τη δικογραφία α-
πό το αρχείο και συνεχίζει την ποινική διαδικασία. Ο δια-
νυθείς χρόνος από την παύση της ποινικής διαδικασίας
µέχρι τον χρόνο απώλειας της ρύθµισης δεν υπολογίζε-
ται στον χρόνο παραγραφής της πράξης, κατά παρέκκλι-
ση των χρονικών περιορισµών του άρθρου 113 του Ποινι-
κού Κώδικα (ν. 4619/2019, Α΄ 95), περί αναστολής της
παραγραφής. Σε περίπτωση ρύθµισης από οφειλέτη, που
έχει απωλέσει ρύθµιση στο παρελθόν για την ίδια οφει-
λή, αναστέλλεται η ποινική δίωξη σε βάρος του οφειλέ-
τη, κατά το άρθρο 1 του α.ν. 86/1967, και αναστέλλεται η
παραγραφή του ποινικού αδικήµατος, κατά παρέκκλιση
των χρονικών περιορισµών του άρθρου 113 του Ποινικού
Κώδικα,
ε) αναστέλλεται η εκτέλεση ποινής που έχει επιβληθεί

ή, εφόσον άρχισε η εκτέλεσή της, αυτή διακόπτεται.
13. Η παραγραφή των οφειλών, για τις οποίες υποβάλ-

λεται αίτηση υπαγωγής στη ρύθµιση, αναστέλλεται και
δεν συµπληρώνεται πριν παρέλθει ένα (1) έτος από τη
λήξη της ρύθµισης.

14. Η απώλεια της ρύθµισης επιφέρει τις ακόλουθες
συνέπειες:
α) την απώλεια των ευεργετηµάτων της ρύθµισης,
β) τη µετατροπή ως άµεσα απαιτητού του συνόλου του

υπολοίπου της οφειλής και των προηγούµενων τόκων,
πρόσθετων τελών και προσαυξήσεων,
γ) την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής µε όλα τα

προβλεπόµενα από την κείµενη νοµοθεσία µέσα.
15. Η αίτηση για την υπαγωγή στη παρούσα ρύθµιση υ-

ποβάλλεται µέχρι την 31η.7.2023.
16. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνι-

κών Υποθέσεων δύναται να παρατείνονται οι προθε-
σµίες υποβολής της σχετικής αίτησης για υπαγωγή στη
ρύθµιση και καταβολής της πρώτης δόσης, να επανακα-
θορίζονται η διαδικασία υπαγωγής και τα αρµόδια όργα-
να της παρ. 6, να προβλέπονται τα απαιτούµενα δικαιο-
λογητικά, και να ρυθµίζονται τυχόν ειδικότερα θέµατα
και λεπτοµέρειες για την εφαρµογή του παρόντος.
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Άρθρο 83
Συγγνωστή νοµική πλάνη επί ασφάλισης σε δύο φορείς

που έχουν ενταχθεί στον πρώην Οργανισµό 
Ασφάλισης Ελεύθερων Επαγγελµατιών Ο.Α.Ε.Ε.

1. Ασφαλισµένος υπαγόµενος, µεταξύ της
7ης.10.1992 και της 31ης.12.2006, στην υποχρεωτική
κοινωνική ασφάλιση φορέα κύριας ασφάλισης που ε-
ντάσσεται στον πρώην Οργανισµό Ασφάλισης Ελεύθε-
ρων Επαγγελµατιών (π. Ο.Α.Ε.Ε.) (αρχικός φορέας κύ-
ριας ασφάλισης), ο οποίος υπάγεται υποχρεωτικώς και
εγγράφεται κατά το παραπάνω χρονικό διάστηµα και σε
έτερο φορέα κύριας ασφάλισης που εντάσσεται στον π.
Ο.Α.Ε.Ε. (έτερος φορέας κοινωνικής ασφάλισης) λόγω
της έναρξης νέας οικονοµικής δραστηριότητας, χωρίς
να διαγραφεί από τον αρχικό φορέα ή να προχωρήσει σε
επιλογή µεταξύ των δύο φορέων, θεωρείται ότι βρίσκε-
ται σε συγγνωστή νοµική πλάνη, η οποία αποκλείει τον
καταλογισµό των αντίστοιχων ασφαλιστικών εισφορών
και κάθε είδους προσαυξήσεων ή επιβαρύνσεων, ως
προς την υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφο-
ρών στον αρχικό φορέα κύριας ασφάλισης, εφόσον συ-
ντρέχουν σωρευτικά οι παρακάτω προϋποθέσεις:
α) δεν έχει καταβάλει εισφορές στον αρχικό φορέα

κύριας ασφάλισης µετά την εγγραφή του στον έτερο φο-
ρέα κοινωνικής ασφάλισης, 
β) δεν του έχει κοινοποιηθεί ατοµική ειδοποίηση ή ο-

ποιασδήποτε µορφής όχληση για καταβολή εισφορών
στον αρχικό φορέα κύριας ασφάλισης εντός χρονικού
διαστήµατος πέντε (5) ετών από την εγγραφή του στον
έτερο φορέα και
γ) έχει καταβάλλει ασφαλιστικές εισφορές στον έτερο

φορέα κοινωνικής ασφάλισης που αντιστοιχούν σε χρό-
νο ασφάλισης τουλάχιστον πέντε (5) ετών.

2. Η συγγνωστή νοµική πλάνη της παρ. 1 µπορεί να
προβάλλεται από τον ασφαλισµένο σε κάθε στάδιο ενδι-
κοφανούς προσφυγής, δίκης στον πρώτο ή δεύτερο βαθ-
µό ή στο Συµβούλιο της Επικρατείας ή της διοικητικής ε-
κτέλεσης. Καταβολές που έχουν γίνει από τον ασφαλι-
σµένο προς τον ασφαλιστικό φορέα µέχρι τη δηµοσίευ-
ση του παρόντος κατά παράβαση της παρ. 1 δεν αναζη-
τούνται. 

Άρθρο 84
Υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών στον
πρώην Οργανισµό Γεωργικών Ασφαλίσεων για φυσικά

πρόσωπα που εντάσσονται σε επιδοτούµενα 
προγράµµατα αγροτικής ανάπτυξης νέων γεωργών 

και εγκαθιστούν φωτοβολταϊκά συστήµατα - 
Τροποποίηση περ. δ) παρ. 5 άρθρου 40 ν. 4387/2016

Στην περ. δ) της παρ. 5 του άρθρου 40 του
ν. 4387/2016 (Α΄ 85), περί των ασφαλιστικών εισφορών
στον πρώην Οργανισµό Γεωργικών Ασφαλίσεων
(Ο.Γ.Α.), η φράση «φωτοβολταϊκά συστήµατα συνολικής
ισχύος µέχρι εκατό (100kW)» αντικαθίσταται από τη
φράση «φωτοβολταϊκά συστήµατα συνολικής ισχύος µι-
κρότερης από πεντακόσια (500 kW)», και η παρ. 5 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«5. Υποχρέωση καταβολής των ασφαλιστικών εισφο-
ρών των παρ. 1-3 έχουν:
α) Οι ασφαλισµένοι κατά το άρθρο 55 του

ν. 4387/2016, αγρότες και λοιπές κατηγορίες, οι οποίοι,
σύµφωνα µε τις ισχύουσες γενικές, ειδικές και καταστα-
τικές διατάξεις, ασφαλίζονται ή αναλαµβάνουν ασφαλι-
στέα εργασία στον πρώην Οργανισµό Γεωργικών Ασφα-
λίσεων (Ο.Γ.Α.).
β) Οι ασφαλισµένοι, οι οποίοι, σύµφωνα µε τις ισχύου-

σες γενικές, ειδικές ή καταστατικές διατάξεις, υπάγο-
νται στην ασφάλιση του πρώην Ο.Γ.Α., και οι οποίοι απα-
σχολούνται εποχικά για χρονικό διάστηµα µέχρι εκατόν
πενήντα (150) ηµέρες ετησίως σε επιχειρήσεις ή εκµε-
ταλλεύσεις, οι οποίες µεταποιούν, τυποποιούν και διακι-
νούν προϊόντα εδάφους, κτηνοτροφίας, αλιείας, δασο-
πονίας, θηραµατοπονίας και κάθε είδους εκτροφών, και
οι οποίοι συνεχίζουν να ασφαλίζονται ως αυτοτελώς α-
πασχολούµενοι αγρότες, εξαιρούµενοι της ασφάλισής
τους ως µισθωτοί για την απασχόλησή τους αυτή. Το συ-
νολικό χρονικό διάστηµα των εκατόν πενήντα (150) ηµε-
ρών µπορεί να κατανεµηθεί κατά τη διάρκεια του έτους,
σύµφωνα µε τις ανάγκες της επιχείρησης ή εκµετάλλευ-
σης.
γ) Τα πρόσωπα που έχουν υπαχθεί στο µέτρο της πρώ-

ιµης παύσης της γεωργικής δραστηριότητας σε εφαρµο-
γή του Κανονισµού (ΕΟΚ) αρ. 1096/88 του Συµβουλίου
της 25ης Απριλίου 1988, σχετικά µε την καθιέρωση κοι-
νοτικού καθεστώτος για την ενθάρρυνση της παύσης της
γεωργικής δραστηριότητας. Η ένταξη στο ανωτέρω µέ-
τρο δεν αποτελεί λόγο διακοπής της ασφάλισης των α-
γροτών στον Ε.Φ.Κ.Α., τόσο για τους δικαιούχους όσο
και για τις συζύγους τους. Κατά τη διάρκεια εφαρµογής
του µέτρου, και µέχρι συµπλήρωσης του εξηκοστού ε-
βδόµου (67ου) έτους της ηλικίας τους, οι εντασσόµενοι
σε αυτό αγρότες και οι σύζυγοί τους, λογίζονται ως ε-
νεργοί αγρότες σε ό,τι αφορά στα ασφαλιστικά τους δι-
καιώµατα και την ιατροφαρµακευτική τους περίθαλψη.
Τα ανωτέρω ισχύουν ακόµα και σε περίπτωση που το µέ-
τρο λήξει πριν τη συµπλήρωση του εξηκοστού εβδόµου
(67ου) έτους ηλικίας των εντασσόµενων σε αυτό.
δ) Οι κατά κύριο επάγγελµα, τουλάχιστον για µία πε-

νταετία, αγρότες, όπως ορίζονται από το Μητρώο Αγρο-
τών και Αγροτικών Εκµεταλλεύσεων (Μ.Α.Α.Ε), καθώς
και στα φυσικά πρόσωπα που εντάσσονται σε επιδοτού-
µενα προγράµµατα αγροτικής ανάπτυξης νέων γεωρ-
γών, που εγκαθιστούν φωτοβολταϊκά συστήµατα συνο-
λικής ισχύος µικρότερης από πεντακόσια kW (500 kW).»

Άρθρο 85
Ρύθµιση ασφαλιστικών οφειλών για τις επιχειρήσεις 

του κλάδου της γουνοποιίας - Τροποποίηση 
άρθρου 15 ν. 4997/2022

Ο τίτλος και οι παρ. 1 και 3 του άρθρου 15 του
ν. 4997/2022 (Α΄ 219), περί ρύθµισης ασφαλιστικών ο-
φειλών των ταξιδιωτικών πρακτορείων και γραφείων ορ-
γανωµένων ταξιδιών, τροποποιούνται, ώστε να περιλη-
φθούν στο πεδίο εφαρµογής του άρθρου 15 όλες οι επι-
χειρήσεις της παρ. 1 του άρθρου 118 του ν. 4964/2022
(Α΄ 150), περί αναστολής προθεσµιών λήξης, εµφάνισης
και πληρωµής αξιογράφων και ρυθµίσεων για την παρο-
χή ευεργετήµατος µη καταχώρισης αξιογράφων σε αρ-
χεία δεδοµένων οικονοµικής συµπεριφοράς, και το άρ-
θρο 15 διαµορφώνεται ως εξής:
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«Άρθρο 15
Ρύθµιση ασφαλιστικών οφειλών για τις επιχειρήσεις

της παρ. 1 του άρθρου 118 του ν. 4964/2022 λόγω του
πολέµου στην Ουκρανία

1. Ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστε-
ρούµενες, προς τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνι-
κής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.), οι οποίες οφείλονται από ε-
πιχειρήσεις της παρ. 1 του άρθρου 118 του ν. 4964/2022
(Α΄ 150), ρυθµίζονται ως εξής:
α) Οι καθυστερούµενες ασφαλιστικές εισφορές προς

τον e-Ε.Φ.Κ.Α., περιόδου απασχόλησης µέχρι την
30ή.6.2022, µαζί µε τα πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές
προσαυξήσεις και επιβαρύνσεις της ίδιας ηµεροµηνίας,
κεφαλαιοποιούνται.
β) Αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλι-

στικών εισφορών προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. για το χρονικό
διάστηµα από την 1η.7.2022 µέχρι και την 31η.5.2023,
χωρίς τον υπολογισµό κατά το διάστηµα αυτό πρόσθε-
των τελών και άλλων προσαυξήσεων.
γ) Οι εισφορές των περ. α) και β) εξοφλούνται σύµφω-

να µε την υποπαρ. ΙΑ.1. της παρ. ΙΑ΄ του άρθρου πρώτου
του ν. 4152/2013 (Α΄ 107), αρχής γενοµένης από την
πρώτη του επόµενου µήνα εκείνου κατά τον οποίο έληξε
η αναστολή. Η αίτηση υπαγωγής στην παρούσα ρύθµιση
υποβάλλεται στις αρµόδιες υπηρεσίες του Κέντρου Εί-
σπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών (Κ.Ε.Α.Ο.).

2. Για τις επιχειρήσεις της παρ. 1, οι προθεσµίες κατα-
βολής απαιτητών, έως την δηµοσίευση του παρόντος,
δόσεων ενεργών ρυθµίσεων προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. παρα-
τείνονται µέχρι και την 31η.5.2023. Η πρώτη δόση της
ρύθµισης από τις δόσεις, για τις οποίες χορηγείται παρά-
ταση καταβολής, καταβάλλεται την τελευταία εργάσιµη
ηµέρα του επόµενου µήνα της τελευταίας δόσης της
ρύθµισης. Οι επόµενες δόσεις καταβάλλονται έως την
τελευταία εργάσιµη ηµέρα των επόµενων µηνών από
την καταληκτική ηµεροµηνία καταβολής της πρώτης δό-
σης. Η συνολική διάρκεια παρατείνεται κατά τους µήνες
της χορηγηθείσας παράτασης. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι
όροι και προϋποθέσεις εκάστης ρύθµισης ασφαλιστικών
οφειλών.

3. Η Ανεξάρτητη Αρχή Δηµόσιων Εσόδων χορηγεί
στον e-Ε.Φ.Κ.Α. αρχείο µε τα στοιχεία και τον Α.Φ.Μ.
των επιχειρήσεων, οι οποίες υπάγονται στο άρθρο 118
του ν. 4964/2022 και στο άρθρο 168 του ν. 4972/2022
(Α΄ 181).»

Άρθρο 86
Ρύθµιση φορτοεκφορτωτικών εργασιών - 
Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 1 ν. 4455/2017

Στην παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 4455/2017 (Α΄ 22), ε-
πέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο τέταρτο
εδάφιο µετά τη φράση «Οι κανονισµοί διεξαγωγής των
φορτοεκφορτωτικών εργασιών» προστίθεται η φράση
«ρυθµίζουν τον τρόπο, τον χρόνο και την εν γένει οργά-
νωση της παροχής της εργασίας,» και µετά τη φράση
«σε περίπτωση που δεν υπάρχουν Σ.Σ.Ε.» προστίθεται η
φράση «ή για τα πρόσωπα που δεν δεσµεύονται από τυ-
χόν Σ.Σ.Ε.» β) µετά το τέταρτο εδάφιο, προστίθεται νέο
πέµπτο εδάφιο, και η παρ. 4 διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Οι φορτοεκφορτωτές µπορούν να παρέχουν τις υ-
πηρεσίες τους είτε µέσω ατοµικής άσκησης επαγγέλµα-

τος είτε µέσω οµάδων ή ενώσεων ή επιχειρήσεων φορ-
τοεκφορτώσεων είτε να απασχολούνται µε σχέση εξαρ-
τηµένης εργασίας. Για τους φορτοεκφορτωτές που δεν
απασχολούνται µε σχέση εξαρτηµένης εργασίας, η α-
µοιβή τους συµφωνείται ελευθέρως µε τον φορτοπαρα-
λήπτη. Σε κάθε άλλη περίπτωση, εφαρµόζονται οι διατά-
ξεις της κείµενης εργατικής νοµοθεσίας. Οι κανονισµοί
διεξαγωγής των φορτοεκφορτωτικών εργασιών ρυθµί-
ζουν τον τρόπο, τον χρόνο και την εν γένει οργάνωση
της παροχής της εργασίας, καταρτίζονται µε Συλλογικές
Συµβάσεις Εργασίας (Σ.Σ.Ε.) και, σε περίπτωση που δεν
υπάρχουν Σ.Σ.Ε. ή για τα πρόσωπα που δεν δεσµεύονται
από τυχόν Σ.Σ.Ε., καταρτίζονται για µεν τα λιµάνια, µε
κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, για
δε την ξηρά, µε απόφαση του Υπουργού Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων. Με τις αποφάσεις αυτές καθο-
ρίζονται οι όροι διεξαγωγής των φορτοεκφορτωτικών
εργασιών, όπως ενδεικτικά τα προσόντα των φορτοεκ-
φορτωτών και των χειριστών µηχανηµάτων, τα αναγκαία
άτοµα για κάθε εργασία και ο τρόπος συνεργασίας αυ-
τών, ο τρόπος εκτέλεσης εξειδικευµένων φορτοεκφορ-
τωτικών εργασιών, η διακίνηση των ειδικών ή επικίνδυ-
νων φορτίων, τα ανώτατα χρονικά όρια εργασίας, τα
πρόσωπα ευθύνης, η πρόσδεση και λύση των πλοίων και
σκαφών από ξηράς, ο χειρισµός των βαρούλκων των
πλοίων, οι χώροι συγκέντρωσης και παραµονής των φορ-
τοεκφορτωτών εντός του λιµένα, οι χώροι εναπόθεσης
και φύλαξης του αναγκαίου εξοπλισµού, οι όροι υγείας
και ασφάλειας κατά την εκτέλεση του έργου της φορτο-
εκφόρτωσης, τα ελάχιστα όρια αµοιβής για όσους δεν
συνδέονται µε σύµβαση εξαρτηµένης εργασίας, οι σχε-
τικές κυρώσεις και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια. 
Οι φορτοεκφορτωτές ασφαλίζονται στον Ηλεκτρονικό

Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης, σύµφωνα µε την
οικεία νοµοθεσία και τους κανονισµούς αυτού.»

Άρθρο 87
Κατάργηση βιβλιαρίων εργασίας µισθωτών 
ξενοδοχείων - Προσθήκη παρ. 3 στο άρθρο 1 
στον ν. 1077/1980 - Υποχρεώσεις εργοδοτών - 

Αντικατάσταση άρθρου 3 ν. 1077/1980 - 
Κατάργηση άρθρων 2, 4, 5, 6, 7, 8 και 9  ν. 1077/1980

1. Στο άρθρο 1 του ν. 1077/1980 (Α΄ 225), περί της α-
πασχόλησης προσωπικού ξενοδοχείων και των προϋπο-
θέσεων απασχόλησης, προστίθεται παρ. 1Α ως εξής:

«1Α. Η πλήρωση της προϋπόθεσης της περ. α) της
παρ. 1 αποδεικνύεται µε την προσκόµιση αντίστοιχων ια-
τρικών βεβαιώσεων. Η πλήρωση της προϋπόθεσης της
περ. β) της παρ. 1 αποδεικνύεται µε την προσκόµιση α-
ντιγράφου ποινικού µητρώου.»

2. Το άρθρο 3 του ν. 1077/1980, περί των υποχρεώσε-
ων εργοδοτών, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 3
Υποχρεώσεις εργοδοτών

1. Ο εργοδότης προσλαµβάνει ή απασχολεί προσωπι-
κό, το οποίο πληροί τις προϋποθέσεις του άρθρου 1. Η ε-
πιχείρηση τηρεί φάκελο του κάθε εργαζόµενου µε τα δι-
καιολογητικά έγγραφα που προσδιορίζονται στην παρ.
1Α του άρθρου 1, ο οποίος επιδεικνύεται όταν ζητείται
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στα αρµόδια όργανα ελέγχου.
2. Κατά των εργοδοτών, οι οποίοι προσλαµβάνουν ή α-

πασχολούν µισθωτούς κατά παράβαση του άρθρου 1, ε-
πιβάλλονται από τα κατά περίπτωση αρµόδια όργανα, οι
κυρώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 24 του
ν. 3996/2011 (Α΄ 170).»

3. Από τη δηµοσίευση του παρόντος καταργούνται:
α) τα άρθρα 2, 4, 5, 6, 7, 8 και 9 του ν. 1077/1980,
β) η υπ’ αρ. 40073/2.3.1981 κοινή απόφαση των

Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υπηρεσιών «Περί
καθιερώσεως ενιαίου βιβλιαρίου Εργασίας και Υγείας
Μισθωτών Ξενοδοχείων» (Β΄ 135), και
γ) η υπ’ αρ. 40074/2.3.1981 κοινή απόφαση των

Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υπηρεσιών «Περί
καθορισµού τύπου, περιεχοµένου, τρόπου εκδόσεως,
συµπληρώσεως, ανανεώσεως κλπ. του Βιβλιαρίου Εργα-
σίας και Υγείας Μισθωτών Ξενοδοχείων του ν. 1077/80
και του α.ν. 2520/40» (Β΄ 135).

Άρθρο 88
Ηλεκτρονική υποβολή αίτησης για επιδότηση ανεργίας

- Αντικατάσταση παρ. 1 άρθρου 27 ν.δ. 2961/1954

Η παρ. 1 του άρθρου 27 του ν.δ. 2961/1954 (Α΄ 197),
περί της διαδικασίας εξασφάλισης αξίωσης προς επιδό-
τηση ανεργίας, αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Για να επιδοτηθεί ο άνεργος, υποβάλλει αίτηση για
επιδότηση στην αρµόδια υπηρεσία της Δηµόσιας Υπηρε-
σίας Απασχόλησης, ήτοι στο Κέντρο Προώθησης Απα-
σχόλησης (ΚΠΑ2) του τόπου κατοικίας του, µέσα σε εξή-
ντα (60) ηµέρες από τη λύση της σχέσης εργασίας. Η αί-
τηση υποβάλλεται αυτοπροσώπως ή από νοµίµως εξου-
σιοδοτηµένο πρόσωπο στο αρµόδιο κατάστηµα ή ηλε-
κτρονικά.»

Άρθρο 89
Παράταση συµβάσεων εργασίας επικουρικού 

προσωπικού προνοιακών φορέων - Τροποποίηση 
παρ. 2 άρθρου 35 ν. 4578/2018 

1. Η παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4578/2018 (Α΄ 200),
περί κάλυψης θέσεων εποπτευόµενων φορέων, τροπο-
ποιείται µε την προσθήκη στο τέλος του πρώτου και δεύ-
τερου εδαφίου της φράσης «και σε κάθε περίπτωση όχι
πέραν της 30ής.9.2023», και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως
εξής:

«2. Οι συµβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισµέ-
νου Χρόνου του έκτακτου προσωπικού των φορέων του
άρθρου 34, που παρέχουν τις υπηρεσίες τους, κατά την
έναρξη ισχύος του παρόντος, παρατείνονται από τη λή-
ξη τους µέχρι τη δηµοσίευση του διορισµού των επιτυχό-
ντων των οριστικών πινάκων διοριστέων της υπ΄ αρ.
7Κ/2019 Προκήρυξης του Ανώτατου Συµβουλίου Επιλο-
γής Προσωπικού (ΑΣΕΠ 42) και σε κάθε περίπτωση όχι
πέραν της 30ής.9.2023. Αν οι οικείοι προσωρινοί πίνακες
διοριστέων για τις προσλήψεις της παρ. 1 έχουν καταρ-
τιστεί πριν από τη δηµοσίευση του παρόντος, οι συµβά-
σεις εργασίας του έκτακτου προσωπικού του προηγού-
µενου εδαφίου διατηρούνται σε ισχύ κατά το διάστηµα
µεταξύ της κατάρτισης των ανωτέρω πινάκων και της α-
νάληψης υπηρεσίας από τους υπαλλήλους που περιλαµ-
βάνονται σε αυτούς και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν
της 30ής.9.2023.»

ΜΕΡΟΣ Δ΄
ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

Άρθρο 90
Ρύθµιση οφειλών προς δήµους για την αντιµετώπιση
των επιπτώσεων της ενεργειακής κρίσης και του 

αυξηµένου πληθωρισµού του έτους 2022 - Αναβίωση
της ρύθµισης των εκατό (100) δόσεων 
των νόµων 4611/2019 και 4764/2020

1. Οφειλές προς δήµους που κατέστησαν ληξιπρόθε-
σµες µετά την 1η.11.2021 και έως την 1η.2.2023 µπο-
ρούν να ρυθµιστούν είτε σε τριάντα έξι (36) δόσεις µε ε-
πιτόκιο που υπολογίζεται µε βάση το τελευταίο δηµοσι-
ευµένο µέσο ετήσιο επιτόκιο δανείων σε ευρώ χωρίς κα-
θορισµένη διάρκεια αλληλόχρεων λογαριασµών που χο-
ρηγούνται από όλα τα πιστωτικά ιδρύµατα στην Ελλάδα
σε µη χρηµατοπιστωτικές επιχειρήσεις, όπως αυτό δη-
µοσιεύεται από την Τράπεζα της Ελλάδος, πλέον είκοσι
πέντε εκατοστών της εκατοστιαίας µονάδας (0,25%), ε-
τησίως υπολογιζόµενο, είτε σε έως εβδοµήντα δύο (72)
δόσεις µε επιτόκιο που υπολογίζεται µε βάση το τελευ-
ταίο δηµοσιευµένο µέσο ετήσιο επιτόκιο δανείων σε ευ-
ρώ χωρίς καθορισµένη διάρκεια αλληλόχρεων λογαρια-
σµών που χορηγούνται από όλα τα πιστωτικά ιδρύµατα
στην Ελλάδα σε µη χρηµατοπιστωτικές επιχειρήσεις, ό-
πως αυτό δηµοσιεύεται από την Τράπεζα της Ελλάδος,
πλέον µιάµισης εκατοστιαίας µονάδας (1,5%), ετησίως
υπολογιζόµενο, υπό τις εξής προϋποθέσεις: 
α) Ο οφειλέτης να µην είχε ληξιπρόθεσµες οφειλές ή

αρρύθµιστες ληξιπρόθεσµες οφειλές στις ταµειακές υ-
πηρεσίες των δήµων την 1η.11.2021 και επιπλέον να έ-
χει καταβάλει όλες τις µηνιαίες δόσεις των ρυθµίσεων
των εκατό (100) δόσεων, έως την ηµεροµηνία υπαγωγής
στη νέα ρύθµιση, εφόσον είχε υπαχθεί σε αυτές. 
β) Ο οφειλέτης να έχει υποβάλλει όλες τις δηλώσεις

εισοδήµατος για την τελευταία πενταετία µέχρι την
31η.12.2022.
γ) Ο οφειλέτης κατά τον χρόνο υπαγωγής στη ρύθµιση

να µην έχει καταδικαστεί αµετάκλητα για φοροδιαφυγή
ή λαθρεµπορία.

2. Το ελάχιστο ποσό µηνιαίας καταβολής δόσης ανέρ-
χεται σε τριάντα (30) ευρώ.

3. Σε περίπτωση ένταξης στη νέα ρύθµιση ισχύουν όλα
τα ευεργετήµατα των άρθρων 110 έως και 117 του
ν. 4611/2019 (Α΄ 73) και των άρθρων 165 έως και 172
του ν. 4764/2020 (Α΄ 256), όπως η χορήγηση αποδεικτι-
κού ενηµερότητας και η αναστολή της συνέχισης της
διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης επί των οφειλών
που ρυθµίζονται.

4. Μπορούν να ενταχθούν στη νέα ρύθµιση των τριά-
ντα έξι (36) ή εβδοµήντα δύο (72) δόσεων και οφειλές
που έχουν καταστεί ληξιπρόθεσµες µετά την 1η.11.2021
και είναι ενταγµένες σε εξυπηρετούµενες κατά την
1η.2.2023 πάγιες ρυθµίσεις, εφόσον οι ρυθµίσεις αυτές
περιλαµβάνουν αποκλειστικά τέτοιες οφειλές.

5. Προκειµένου ο οφειλέτης να ενταχθεί στη νέα ρύθ-
µιση των τριάντα έξι (36) ή εβδοµήντα δύο (72) δόσεων,
αν έχει λοιπές αρρύθµιστες ληξιπρόθεσµες οφειλές που
δεν έχει εντάξει σε άλλη ενήµερη ρύθµιση δόσεων τµη-
µατικής καταβολής, υποχρεούται εντός µηνός από την ε-
πικύρωση της ένταξης, να τις ρυθµίσει µε την πάγια ρύθ-
µιση των είκοσι τεσσάρων (24) ή σαράντα οκτώ (48) δό-
σεων κατά περίπτωση. 
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6. Εξαιρούνται από τη ρύθµιση όσες οφειλές δεν µπο-
ρούν να υπαχθούν σε νοµοθετική ρύθµιση τµηµατικής
καταβολής ή η ρύθµισή τους απαγορεύεται από άλλους
νόµους.

7. Ρυθµίσεις των άρθρων 110 έως και 117 του
ν. 4611/2019 (Α΄ 73) και των άρθρων 165 έως και 172
του ν. 4764/2020 (Α΄ 256) που απωλέσθηκαν ή κατέστη-
σαν µη εξυπηρετούµενες έως την 1η.2.2023, δύνανται
να αναβιώσουν µε πληρωµή δύο (2) δόσεων έως την
31η.7.2023, δηλαδή της τρέχουσας δόσης και µίας επι-
πλέον που αποσβένει παλαιές υποχρεώσεις µε σειρά πα-
λαιότητας. 

8. Ποσά που έχουν καταβληθεί ως υπερείσπραξη απο-
σβένουν τις παλαιότερες δόσεις µε σειρά παλαιότητας.
Το ύψος εκάστης των ανεξόφλητων, µετά την επανέντα-
ξη και τη διενέργεια των αποσβέσεων του πρώτου εδα-
φίου, δόσεων της απολεσθείσας ρύθµισης µε ηµεροµη-
νία λήξης πριν από την ηµεροµηνία υποβολής της αίτη-
σης επανένταξης, διαµορφώνεται κατόπιν επιβάρυνσης
της δόσης µε τον τόκο εκπρόθεσµης καταβολής που
προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 53 του Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α΄ 206, Κ.Φ.Δ.) και
την παρ. 1 του άρθρου 6 του Κώδικα Είσπραξης Δηµο-
σίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α΄ 190, Κ.Ε.Δ.Ε.), ο οποίος
υπολογίζεται από την ηµεροµηνία κατά την οποία κατέ-
στη ληξιπρόθεσµη έως την ηµεροµηνία υποβολής της αί-
τησης επανένταξης. Οι δόσεις του προηγούµενου εδαφί-
ου καταβάλλονται, µε σειρά παλαιότητας, µετά τις τυχόν
υπολειπόµενες δόσεις της απολεσθείσας ρύθµισης µε η-
µεροµηνία λήξης µετά την ηµεροµηνία υποβολής της αί-
τησης επανένταξης.

9. Η αναβίωση πραγµατοποιείται µε όλα τα ευεργετή-
µατα των ρυθµίσεων αυτών, όπως ισχύουν για κάθε ρύθ-
µιση.

10. Προκειµένου να αναβιώσει η ρύθµιση των εκατό
(100) δόσεων, αν ο οφειλέτης έχει λοιπές αρρύθµιστες
ληξιπρόθεσµες οφειλές που δεν έχει εντάξει σε άλλη ε-
νήµερη ρύθµιση δόσεων τµηµατικής καταβολής, υποχρε-
ούται εντός µηνός από την επικύρωση της αναβίωσης,
να τις ρυθµίσει µε την πάγια ρύθµιση των είκοσι τεσσά-
ρων (24) ή σαράντα οκτώ (48) δόσεων κατά περίπτωση.
Αν ο οφειλέτης έχει απωλέσει την πάγια ρύθµιση στο
παρελθόν, του δίδεται η δυνατότητα ένταξης στην πάγια

ρύθµιση µε τους όρους της δεύτερης ευκαιρίας, προς
τον σκοπό αναβίωσης των ρυθµίσεων των εκατό (100)
δόσεων και υπό τον όρο ότι ο οφειλέτης ρυθµίζει το σύ-
νολο των οφειλών του. 

11. Οι αιτήσεις των οφειλετών για υπαγωγή στη ρύθµι-
ση των παρ. 1 έως 6 και για αναβίωση της απολεσθείσας
ρύθµισης των παρ. 7 έως 10, υποβάλλονται προς τον οι-
κείο δήµο από την έναρξη ισχύος του παρόντος και µέ-
χρι την 30ή.6.2023. Οι αιτήσεις υποβάλλονται µέσω του
διαδικτυακού τόπου του δήµου ή µέσω ηλεκτρονικού τα-
χυδροµείου ή µέσω ειδικής εφαρµογής του αρµόδιου δή-
µου ή της Κεντρικής Ένωσης Δήµων Ελλάδος.

12. Η ρύθµιση χορηγείται µε απόφαση που εκδίδεται
από τα αρµόδια κατά περίπτωση όργανα της παρ. 2 του
άρθρου 170 του Κώδικα Δήµων και Κοινοτήτων
(ν. 3463/2006, Α΄  114).

Άρθρο 91
Μισθολογικές ρυθµίσεις ΕΜΘ και ΟΒΑ - 

Τροποποίηση άρθρων 124, 125, 126, 127 ν. 4472/2017

1. Στην παρ. Β΄ του άρθρου 124 του ν. 4472/2017
(Α΄ 74) προστίθενται νέες κατηγορίες στρατιωτικού προ-
σωπικού που υπάγονται πλέον στην Κατηγορία Β΄ της
µισθολογικής κατάταξης και η παρ. Β΄ διαµορφώνεται
ως εξής:

«Β. Κατηγορία Β΄: για υπαξιωµατικούς, ανθυπασπι-
στές και αξιωµατικούς που προέρχονται από τις παραγω-
γικές σχολές Υπαξιωµατικών των Ενόπλων Δυνάµεων
(Α.Σ.Σ.Υ.), για τους µονιµοποιηθέντες εθελοντές και εθε-
λόντριες του ν.δ. 445/1974 (Α΄ 160) και του ν. 705/1977
(Α΄ 279), για τους προερχόµενους από Ανθυπασπιστές
που έχουν µεταταγεί στο Σώµα των Μονίµων Υπαξιωµα-
τικών κατ΄ εφαρµογή της παρ. 2 του άρθρου 9 του
ν. 3883/2010 (Α΄ 167), για τους αξιωµατικούς του
ν.δ. 649/1970 (Α΄ 176), για τους υπαξιωµατικούς, ανθυ-
παστυνόµους και αντίστοιχους και αξιωµατικούς που
προέρχονται από παραγωγικές ή µη σχολές των Σωµά-
των Ασφαλείας, καθώς και για τους αστυφύλακες, πυρο-
σβέστες και λιµενοφύλακες των ίδιων Σωµάτων.»

2. Στο άρθρο 125 του ν. 4472/2017 αναδιαµορφώνεται
ο βασικός µισθός του πρώτου Κλιµακίου της Κατηγορίας
Γ΄ και το άρθρο 125 διαµορφώνεται ως εξής:
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3. Στην παρ. 3 του άρθρου 126 του ν. 4472/2017 επέρ-
χονται οι εξής αλλαγές: α) προστίθεται νέα περ. Α΄, β) οι
λοιπές περιπτώσεις αναριθµούνται, γ) στην περ. Β΄ τρο-
ποποιείται το 2ο Κλιµάκιο και απαλείφεται το 1ο Κλιµά-
κιο και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής: 

«3. Μισθολογική κατάταξη και εξέλιξη των στελεχών
της Κατηγορίας Γ΄:
Α. Ανθυπολοχαγός και αντίστοιχοι. Μέχρι τριάντα ένα

(31) έτη υπηρεσίας στο 3ο Κλιµάκιο, από τριάντα ένα
(31) µέχρι τριάντα τέσσερα (34) στο 2ο Κλιµάκιο και από
τριάντα τέσσερα (34) και άνω στο 1ο Κλιµάκιο.
Β. Ανθυπασπιστής και αντίστοιχοι. Μέχρι δεκαπέντε

(15) έτη υπηρεσίας στο 14ο Κλιµάκιο, από δεκαπέντε
(15) µέχρι δεκαέξι (16) στο 13ο Κλιµάκιο, από δεκαέξι
(16) µέχρι δεκαεπτά (17) στο 12ο Κλιµάκιο, από δεκαε-
πτά (17) µέχρι δεκαεννέα (19) στο 11ο Κλιµάκιο, από δε-
καεννέα (19) µέχρι είκοσι (20) στο 10ο Κλιµάκιο, από εί-
κοσι (20) µέχρι είκοσι ένα (21) στο 9ο Κλιµάκιο, από εί-
κοσι ένα (21) µέχρι είκοσι τρία (23) στο 8ο Κλιµάκιο, από
είκοσι τρία (23) µέχρι είκοσι πέντε (25) στο 7ο Κλιµάκιο,
από είκοσι πέντε (25) µέχρι είκοσι επτά (27) στο 6ο Κλι-
µάκιο, από είκοσι επτά (27) µέχρι είκοσι εννέα (29) στο
5ο Κλιµάκιο, από είκοσι εννέα (29) µέχρι τριάντα ένα
(31) στο 4ο Κλιµάκιο, από τριάντα ένα (31) µέχρι τριάντα
έξι (36) στο 3ο Κλιµάκιο και από τριάντα έξι (36) και άνω
στο 2ο Κλιµάκιο.
Γ. Αρχιλοχίας και αντίστοιχοι. Μέχρι δεκατρία (13) έτη

υπηρεσίας στο 16ο Κλιµάκιο, από δεκατρία (13) µέχρι
δεκαπέντε (15) στο 15ο Κλιµάκιο, από δεκαπέντε (15)
µέχρι δεκαέξι (16) στο 14ο Κλιµάκιο, από δεκαέξι (16)
µέχρι δεκαεπτά (17) στο 13ο Κλιµάκιο, από δεκαεπτά
(17) µέχρι δεκαεννέα (19) στο 12ο Κλιµάκιο, από δεκα-
εννέα (19) µέχρι είκοσι (20) στο 11ο Κλιµάκιο, από είκο-
σι (20) µέχρι είκοσι ένα (21) στο 10ο Κλιµάκιο, από είκο-
σι ένα (21) µέχρι είκοσι τρία (23) στο 9ο Κλιµάκιο, από εί-
κοσι τρία (23) µέχρι είκοσι πέντε (25) στο 8ο Κλιµάκιο, α-
πό είκοσι πέντε (25) µέχρι είκοσι επτά (27) στο 7ο Κλιµά-
κιο, από είκοσι επτά (27) µέχρι είκοσι εννέα (29) στο 6ο
Κλιµάκιο, από είκοσι εννέα (29) µέχρι τριάντα ένα (31)
στο 5ο Κλιµάκιο, από τριάντα ένα (31) µέχρι τριάντα έξι
(36) στο 4ο Κλιµάκιο και από τριάντα έξι (36) και άνω στο
3ο Κλιµάκιο.
Δ. Επιλοχίας και αντίστοιχοι. Μέχρι δεκατρία (13) έτη

υπηρεσίας στο 17ο Κλιµάκιο, από δεκατρία (13) µέχρι
δεκαπέντε (15) στο 16ο Κλιµάκιο, από δεκαπέντε (15)
µέχρι δεκαέξι (16) στο 15ο Κλιµάκιο, από δεκαέξι (16)
µέχρι δεκαεπτά (17) στο 14ο Κλιµάκιο, από δεκαεπτά
(17) µέχρι δεκαεννέα (19) στο 13ο Κλιµάκιο, από δεκα-
εννέα (19) µέχρι είκοσι (20) στο 12ο Κλιµάκιο, από είκο-
σι (20) µέχρι είκοσι ένα (21) στο 11ο Κλιµάκιο, από είκο-
σι ένα (21) µέχρι είκοσι τρία (23) στο 10ο Κλιµάκιο, από
είκοσι τρία (23) µέχρι είκοσι πέντε (25) στο 9ο Κλιµάκιο,
από είκοσι πέντε (25) µέχρι είκοσι επτά (27) στο 8ο Κλι-
µάκιο, από είκοσι επτά (27) µέχρι είκοσι εννέα (29) στο
7ο Κλιµάκιο, από είκοσι εννέα (29) µέχρι τριάντα ένα
(31) στο 6ο Κλιµάκιο και από τριάντα ένα (31) και άνω
στο 5ο Κλιµάκιο.
Ε. Λοχίας και αντίστοιχοι. Μέχρι δεκατρία (13) έτη υ-

πηρεσίας στο 18ο Κλιµάκιο, από δεκατρία (13) µέχρι δε-
καπέντε (15) στο 17ο Κλιµάκιο, από δεκαπέντε (15) µέ-
χρι δεκαέξι (16) στο 16ο Κλιµάκιο, από δεκαέξι (16) µέ-
χρι δεκαεπτά (17) στο 15ο Κλιµάκιο, από δεκαεπτά (17)

µέχρι δεκαεννέα (19) στο 14ο Κλιµάκιο, από δεκαεννέα
(19) µέχρι είκοσι (20) στο 13ο Κλιµάκιο, από είκοσι (20)
µέχρι είκοσι ένα (21) στο 12ο Κλιµάκιο, από είκοσι ένα
(21) µέχρι είκοσι τρία (23) στο 11ο Κλιµάκιο, από είκοσι
τρία (23) µέχρι είκοσι πέντε (25) στο 10ο Κλιµάκιο και α-
πό είκοσι πέντε (25) και άνω στο 9ο Κλιµάκιο.
Στ. Δεκανέας και αντίστοιχοι. Μέχρι τρία (3) έτη υπη-

ρεσίας στο 21ο Κλιµάκιο, από τρία (3) µέχρι πέντε (5)
στο 20ο Κλιµάκιο, από πέντε (5) µέχρι δεκατρία (13) στο
19ο Κλιµάκιο και από δεκατρία (13) και άνω στο 18ο Κλι-
µάκιο.
Ζ. Μόνιµος Στρατιώτης και Αστυφύλακας που δεν έχει

εκπληρώσει τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις. Μέχρι
τρία (3) έτη υπηρεσίας στο 22ο Κλιµάκιο, από τρία (3) µέ-
χρι πέντε (5) στο 21ο Κλιµάκιο και από πέντε (5) και άνω
στο 20ο Κλιµάκιο.»

4. Η παρ. 7 του άρθρου 126 του ν. 4472/2017 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«7. Οι οπλίτες βραχείας ανακατάταξης λαµβάνουν το
Μ.Κ. 19 της Γ΄ Κατηγορίας, µέχρι τη συµπλήρωση τριών
(3) ετών πραγµατικής στρατιωτικής υπηρεσίας και το
Μ.Κ. 18 της Γ΄ Κατηγορίας κατά το χρονικό διάστηµα ά-
νω των τριών (3) ετών πραγµατικής στρατιωτικής υπηρε-
σίας.»

5. Στο πέµπτο εδάφιο της παρ. Ε΄ του άρθρου 127 του
ν. 4472/2017 απαλείφονται οι λέξεις «µέχρι τριών ετών»
και η παρ. Ε΄ διαµορφώνεται ως εξής:

«Ε. Στα στελέχη των Ενόπλων Δυνάµεων και του Λι-
µενικού Σώµατος Ελληνικής Ακτοφυλακής, καθώς και
της Ελληνικής Αστυνοµίας και του Πυροσβεστικού Σώ-
µατος που υπηρετούν εντός των γεωγραφικών ορίων
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, της Περιφερειακής Ε-
νότητας Έβρου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (µόνο
πρώην Ν. Δωδεκανήσου), καθώς και στα στελέχη των Ε-
νόπλων Δυνάµεων που υπηρετούν στις Μονάδες Προκα-
λύψεως της ηπειρωτικής µεθορίου (Ηπείρου, Μακεδο-
νίας και Θράκης), στη νήσο Σκύρο και τις τοπικές κοινό-
τητες Ζίρου και Παλαιοκάστρου του Δήµου Σητείας, χο-
ρηγείται µηνιαίο επίδοµα ύψους εκατό (100) ευρώ.
Το ανωτέρω επίδοµα ύψους εκατό (100) ευρώ χορη-

γείται και στα στελέχη του Λιµενικού Σώµατος - Ελληνι-
κής Ακτοφυλακής που υπηρετούν στις Λιµενικές Αρχές
Οθωνών, Σαγιάδας και Σκύρου. 
Το επίδοµα αυτό καταβάλλεται µε την απαραίτητη

προϋπόθεση ότι οι δικαιούχοι προσφέρουν υπηρεσία µε
πλήρη και αποκλειστική απασχόληση στην Υπηρεσία της
περιοχής που δικαιολογεί την καταβολή του. Επίσης κα-
ταβάλλεται και για όσο διάστηµα οι υπάλληλοι τελούν
σε θεσµοθετηµένες άδειες.
Σε περίπτωση αποµάκρυνσης των υπαλλήλων, για ο-

ποιονδήποτε λόγο, όπως µετακίνηση, απόσπαση, µετά-
θεση, διάθεση, από την περιοχή η οποία δικαιολογεί τη
χορήγησή του, διακόπτεται ισοχρόνως η καταβολή του
µε βεβαίωση του οικείου Προϊσταµένου.
Τα επιδόµατα των παρ. Β΄ έως Ε΄ δεν καταβάλλονται

στους οπλίτες βραχείας ανακατάταξης, στους µαθητές
των σχολών αρµοδιότητας του Υπουργείου Εθνικής Ά-
µυνας και των σχολών των Σωµάτων Ασφαλείας, µε την
επιφύλαξη της περ. δ΄ της παρ. Δ΄, στους τελούντες σε
κατάσταση πολεµικής ή µόνιµης διαθεσιµότητας, καθώς
και στους έφεδρους και δόκιµους έφεδρους αξιωµατι-
κούς.
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Στο στρατιωτικό προσωπικό, που υπηρετεί στην Κε-
ντρική Υπηρεσία της Εθνικής Μετεωρολογικής Υπηρε-
σίας, καθώς και στο στρατιωτικό προσωπικό ειδικότητας
µετεωρολόγου που υπηρετεί σε µετεωρολογικά κλιµάκια
της Εθνικής Μετεωρολογικής Υπηρεσίας ή σε µετεωρο-
λογικά κλιµάκια, που εδρεύουν σε µονάδες της Πολεµι-
κής Αεροπορίας καταβάλλεται αποζηµίωση, το ύψος της
οποίας, ο τρόπος καταβολής και κάθε άλλη λεπτοµέρεια
καθορίζεται µε την υπουργική απόφαση της παρ. 5 του
άρθρου 65 του ν. 4427/2016 (Α΄ 188).»

Άρθρο 92
Φορολόγηση αποζηµιώσεων και συντάξεων 

Ευρωβουλευτών της Ελλάδας - Προσθήκη παρ. 4 
στο άρθρο 12 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος 

1. Στο άρθρο 12 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
(ν. 4172/2013, Α΄ 167) προστίθεται παρ. 4 για τη φορο-
λόγηση των αποζηµιώσεων και συντάξεων που λαµβά-
νουν οι Ευρωβουλευτές, ως εξής:

«4. Το ακαθάριστο εισόδηµα από µισθωτή εργασία και
συντάξεις περιλαµβάνει και τις αποζηµιώσεις και συντά-
ξεις, τις οποίες λαµβάνουν οι Ευρωβουλευτές της Ελλά-
δας, κατ’ εφαρµογή του άρθρου 9 της απόφασης
2005/684/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.»

2. Η παρ. 1 ισχύει από το φορολογικό έτος 2022 και ε-
φεξής.

Άρθρο 93
Ρυθµίσεις καταβολής δόσεων για τον φόρο 
εισοδήµατος του φορολογικού έτους 2022 - 
Προσθήκη παρ. 85 και 86 στο άρθρο 72 του ν.

4172/2013

Στο άρθρο 72 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
(ν. 4172/2013, Α΄ 167) προστίθενται παρ. 85 και 86, ως ε-
ξής:

«85. Η καταβολή του φόρου εισοδήµατος των νοµικών
προσώπων και των νοµικών οντοτήτων για τα εισοδήµα-
τα του φορολογικού έτους 2022, µε εξαίρεση τα νοµικά
πρόσωπα και τις νοµικές οντότητες, που έχουν λυθεί ή
έχουν τεθεί υπό εκκαθάριση, πραγµατοποιείται σε οκτώ
(8) ισόποσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη κα-
ταβάλλεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του ε-
πόµενου µήνα από την καταληκτική ηµεροµηνία υποβο-
λής της δήλωσης, µε βάση την παρ. 2 του άρθρου 68 και
οι υπόλοιπες επτά (7) µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέ-
ρα των επτά (7) επόµενων µηνών. 

86. Η καταβολή του φόρου εισοδήµατος των φυσικών
προσώπων του φορολογικού έτους 2022 πραγµατοποιεί-
ται σε οκτώ (8) ισόποσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες
η πρώτη καταβάλλεται µέχρι την 31η Ιουλίου 2023 και η
καθεµία από τις επόµενες µέχρι την τελευταία εργάσιµη
ηµέρα των επτά (7) επόµενων µηνών. Η καταβολή του
φόρου, που προσδιορίζεται από δηλώσεις φορολογου-
µένων που συµµετέχουν σε νοµικά πρόσωπα και νοµικές
οντότητες που τηρούν απλογραφικά βιβλία, γίνεται σε έ-
ξι (6) ισόποσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη
καταβάλλεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του
µηνός Σεπτεµβρίου 2023 και η καθεµία από τις επόµενες
µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των πέντε (5) επό-
µενων µηνών.
Όταν ο φόρος που οφείλεται µε βάση την εµπρόθεσµη

δήλωση καταβάλλεται εφάπαξ µέχρι την 31η Ιουλίου
2023, παρέχεται στο συνολικό ποσό του φόρου και των
συµβεβαιούµενων µε αυτόν οφειλών, έκπτωση τρία τοις
εκατό (3%). Η παρούσα δεν καταλαµβάνει τα φυσικά
πρόσωπα που έχουν υπαχθεί στην εναλλακτική φορολό-
γηση εισοδήµατος του άρθρου 5Β.»

Άρθρο 94
Διόρθωση σφαλµάτων για τους Συντελεστές 

Αξιοποίησης Οικοπέδου (Σ.Α.Ο.) σε τέσσερις (4) 
περιοχές της χώρας δυνάµει της υπό στοιχεία 93041
ΕΞ 2020/25.08.2020 κοινής απόφασης Υπουργού και 

Υφυπουργού Οικονοµικών για την επιβολή του Ενιαίου
Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) - Προσθήκη

παρ. 8 στο άρθρο 13 του ν. 4223/2023

Στο άρθρο 13 του ν. 4223/2013 (Α΄287) προστίθεται
παρ. 8 ως εξής: 

«8. Οι συντελεστές Αξιοποίησης Οικοπέδου (Σ.Α.Ο.),
οι οποίοι αφορούν σε τέσσερις (4) περιοχές της χώρας
για τις οποίες διορθώθηκαν σφάλµατα, µε την υπό στοι-
χεία 93041 ΕΞ 2020/25.08.2020 κοινή απόφαση του Υ-
πουργού και του Υφυπουργού Οικονοµικών (Β΄ 3669) ε-
φαρµόζονται για την επιβολή του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτη-
σίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) από την έναρξη ισχύος του
παρόντος. Ειδικά ο Σ.Α.Ο. της περ. γ΄ της παρ. 1 της α-
πόφασης του πρώτου εδαφίου εφαρµόζεται για την επι-
βολή του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων
(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) από την 1η.1.2018. Αχρεωστήτως καταβλη-
θέντα ποσά φόρου επιστρέφονται, κατά παρέκκλιση των
περί παραγραφής διατάξεων.
Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται ο

τρόπος, η διαδικασία και κάθε άλλη λεπτοµέρεια για την
εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 95
Απαλλαγές από τον φόρο προστιθέµενης αξίας 
στο εσωτερικό της χώρας - Τροποποίηση περ. ιη΄ 

παρ. 1 άρθρου 22 Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας

Η περ. ιη΄ της παρ. 1 του άρθρου 22 του Κώδικα Φόρου
Προστιθέµενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α΄ 248), τροποποι-
είται: α) µε την αφαίρεση της προϋπόθεσης συγκεκριµέ-
νου ορίου συναλλαγών, β) µε τη ρητή πρόβλεψη της
υποβολής υπεύθυνης δήλωσης ως προϋπόθεσης για την
εφαρµογή της διάταξης, γ) µε νοµοτεχνική βελτίωση, δ)
µε την προσθήκη δεύτερου εδαφίου και η περ. ιη΄ δια-
µορφώνεται ως εξής:

«ιη) η παροχή υπηρεσιών και η παράδοση αγαθών α-
πό τα πρόσωπα που αναφέρονται στις περ. δ΄, θ΄, ιβ΄ ,
ιδ΄ , ιε΄ και ιστ΄ της παραγράφου αυτής, µε την ευκαιρία
εκδηλώσεων που οργανώνονται από αυτά για την οικο-
νοµική τους ενίσχυση, και οι οποίες οργανώνονται προς
αποκλειστικό όφελός τους, µε τον όρο ότι η απαλλαγή
των εκδηλώσεων δεν υπερβαίνει τις τέσσερις (4) κατ’ έ-
τος και εφόσον: α) υποβάλλεται σχετική υπεύθυνη δή-
λωση προς την αρµόδια Φορολογική Αρχή τουλάχιστον
πέντε (5) εργάσιµες ηµέρες πριν από την εκδήλωση και
β) η απαλλαγή αυτή δεν προκαλεί κίνδυνο στρέβλωσης
των όρων του ανταγωνισµού.
Ειδικά για τα πρόσωπα των περ. θ΄, ιδ΄, ιε΄, και ιστ΄, η

απαλλαγή του πρώτου εδαφίου ισχύει µε τους ίδιους ό-
ρους και προϋποθέσεις για την παροχή υπηρεσιών και
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την παράδοση αγαθών που πραγµατοποιείται για καθε-
µία από τις δηλωθείσες στη Φορολογική Διοίκηση εγκα-
ταστάσεις των προσώπων αυτών.»

Άρθρο 96
Διάθεση προϊόντων απόσταξης λόγω άσκησης 
αποστακτικού δικαιώµατος από αµβικούχους - 

Τροποποίηση υποπαρ. 8 παρ. Ε άρθρου 7 ν. 2969/2001 

1. Η υποπαρ. 8 της παρ. Ε΄ του άρθρου 7 του
ν. 2969/2001 (Α΄ 281) τροποποιείται: α) στην περ. α΄, αα)
µε την αντικατάσταση του πρώτου εδαφίου, αβ), µε την
προσθήκη νέου δεύτερου εδαφίου, αγ) µε την προσθήκη
νοµοτεχνικής βελτίωσης στο τρίτο εδάφιο ως προς την
παραποµπή στα πρόσωπα του πρώτου εδαφίου, β) στο
τρίτο εδάφιο της υποπερ. ββ΄ της περ. β΄, µε την αντικα-
τάσταση της λέξης «πώλησης» µε τις λέξεις «διακίνη-
σης προς πώληση», γ) στο τρίτο εδάφιο της περ. γ΄, µε
την προσθήκη των λέξεων «ή του κατόχου αποστακτικού
µηχανήµατος», δ) στο τέταρτο εδάφιο της περ. γ΄, µε
την αντικατάσταση των λέξεων «του παραγωγού ή των
παραγωγών» µε τις λέξεις «του διήµερου µικρού απο-
σταγµατοποιού ή του κατόχου αποστακτικού µηχανήµα-
τος, κατά περίπτωση», και η υποπαρ. 8 διαµορφώνεται
ως εξής:

«8. α) Το παραγόµενο έτοιµο προς διάθεση προϊόν α-
πόσταξης διατίθεται από τα δικαιούχα παραγωγής πρό-
σωπα της υποπαρ. 1, καθώς και από τους κατόχους προϊ-
όντος απόσταξης, το οποίο δεν προέρχεται από δική
τους παραγωγή, αλλά συνιστά αµοιβή για τη διάθεση
του αποστακτικού τους µηχανήµατος και τη χρήση αυ-
τού από τα δικαιούχα παραγωγής πρόσωπα. Η διάθεση
πραγµατοποιείται µε την έκδοση λογιστικών στοιχείων,
κατά τα ειδικότερα οριζόµενα στις διατάξεις του
ν. 4308/2014 (Α΄ 251). Τα πρόσωπα του πρώτου εδαφίου
έχουν υποχρέωση τήρησης και ενηµέρωσης λογιστικών
αρχείων. Για τη διακίνηση του προϊόντος απόσταξης εκ-
δίδεται σχετικό παραστατικό κατά τα ειδικότερα οριζό-
µενα στην παρ. 8 του άρθρου 5 του ν. 4308/2014, το ο-
ποίο συνοδεύει το προϊόν µέχρι τον τελικό προορισµό
του. Δεν απαιτείται έκδοση παραστατικού διακίνησης, ε-
φόσον εκδίδεται άµεσα λογιστικό στοιχείο αξίας. 
β) Από την περ. α) εξαιρούνται: 
βα) τα δικαιούχα παραγωγής πρόσωπα που εµπίπτουν

στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 4308/2014
και 
ββ) τα δικαιούχα παραγωγής φυσικά πρόσωπα, τα ο-

ποία παράγουν το προϊόν αυτό, µέχρι το ανώτατο όριο
των πενήντα ενός (51) λίτρων άνυδρων ανά αποστακτική
περίοδο και ανά πρόσωπο, αποκλειστικά για κατανάλω-
ση από τα ίδια, τα µέλη της οικογένειάς τους ή τους προ-
σκεκληµένους τους, απαγορευοµένης της εµπορίας. 
Σε περίπτωση διακίνησης του προϊόντος απόσταξης α-

πό τα πρόσωπα των υποπερ. βα) και ββ) ή για λογαρια-
σµό τους, αυτό συνοδεύεται από αντίγραφο της αδείας
απόσταξης, καθώς και του αποδεικτικού είσπραξης των
φορολογικών επιβαρύνσεων. Σε περίπτωση διακίνησης
προς πώληση του προϊόντος απόσταξης από τα πρόσω-
πα της υποπερ. βα), το προϊόν συνοδεύεται, πλέον των
ως άνω δικαιολογητικών, και από δήλωση διακίνησης. 
γ) Το προϊόν απόσταξης των διήµερων µικρών απο-

σταγµατοποιών διατίθεται χύµα, χωρίς οποιασδήποτε
µορφής τυποποίηση, σε δοχεία από γυαλί ή και άλλο κα-

τάλληλο υλικό σύµφωνα µε τους σχετικούς όρους χρή-
σης που προβλέπονται στην ισχύουσα ενωσιακή και ε-
θνική νοµοθεσία όσον αφορά τα υλικά και τα αντικείµενα
που προορίζονται να έρθουν σε επαφή µε τρόφιµα.
Η κατά τα ανωτέρω διάθεση του προϊόντος απόσταξης

των διήµερων µικρών αποσταγµατοποιών διενεργείται
είτε απευθείας στους τελικούς καταναλωτές µε λιανική
πώληση είτε µε πώληση στις επιχειρήσεις οµαδικής ε-
στίασης, καθώς και σε επιχειρήσεις διάθεσης ποτών µε
αλκοόλη προς χονδρική και λιανική πώληση.

Tα στοιχεία του παραγωγού ή του κατόχου αποστακτι-
κού µηχανήµατος, κατά περίπτωση, αναγράφονται υπο-
χρεωτικά σε κάθε διακίνηση στο εσωτερικό της χώρας
µέχρι το τελικό σηµείο λιανικής πώλησης στα φορολογι-
κά στοιχεία ή τα παραστατικά στοιχεία διακίνησης των
άρθρων 5 και 9 του ν. 4308/2014. 
Οι επιχειρήσεις που διαθέτουν προς λιανική πώληση

για κατανάλωση προϊόν απόσταξης διήµερων µικρών α-
ποσταγµατοποιών οφείλουν να έχουν σε εµφανές ση-
µείο στο κατάστηµά τους αναρτηµένη πινακίδα, στην ο-
ποία αναγράφονται, µε ευκρινείς χαρακτήρες, το ονοµα-
τεπώνυµο του διήµερου µικρού αποσταγµατοποιού ή του
κατόχου αποστακτικού µηχανήµατος, κατά περίπτωση,
των οποίων το προϊόν διαθέτουν, καθώς και το σχετικό
λογιστικό στοιχείο. 
Για λόγους καλύτερης κατανόησης από τους κατανα-

λωτές, το προϊόν µπορεί να διατίθεται στα σηµεία πώλη-
σης στον τελικό καταναλωτή µε την κοινή ονοµασία, κα-
τά την έννοια του Κανονισµού (ΕΕ) 1169/2011, «παρα-
δοσιακό απόσταγµα διηµέρων», ακολουθούµενη πάντο-
τε και από τη νόµιµη ονοµασία. Ο όρος «απόσταγµα»
που περιλαµβάνεται στην κοινή ονοµασία δεν χρησιµο-
ποιείται κατά την έννοια του παρόντος νόµου και του Κα-
νονισµού (ΕΕ) 2019/787.» 

2. Τα πρόσωπα που έχουν στην κατοχή τους αποστα-
κτικά µηχανήµατα, τα οποία χρησιµοποιούνται από τα
πρόσωπα της παρ. 5 του άρθρου 5 του ν. 2969/2001 και
κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος κατέχουν προϊόν
απόσταξης διήµερων µικρών αποσταγµατοποιών, το ο-
ποίο δεν προέρχεται από δική τους παραγωγή, αλλά α-
ποτελεί αµοιβή για τη διάθεση του αποστακτικού µηχα-
νήµατός τους και τη χρήση αυτού από διηµέρους µι-
κρούς αποσταγµατοποιούς, δύνανται να το διαθέτουν
σύµφωνα µε την υποπαρ. 8 της παρ. Ε του άρθρου 7 του
ν. 2969/2001, εφόσον, πριν από τη διάθεση του προϊό-
ντος και το αργότερο µέσα σε τρεις (3) µήνες από την η-
µεροµηνία έναρξης ισχύος της παρ. 1, υποβάλουν στο
αρµόδιο τελωνείο δήλωση του αποθέµατός τους.

Άρθρο 97
Παράταση χορήγησης αποδεικτικών φορολογικής 

και ασφαλιστικής ενηµερότητας και Πιστοποιητικών
Φόρου Ακίνητης Περιουσίας και Ενιαίου Φόρου 
Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στην ανώνυµη 

εταιρεία µε την επωνυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε.» -Τροποποίηση παρ. 1, 2 και 3

άρθρου 125 ν. 4446/2016

Στο άρθρο 125 του ν. 4446/2016 (Α΄ 240), τροποποιού-
νται: α) το πρώτο εδάφιο της παρ. 1, β) το πρώτο και τρί-
το εδάφιο της παρ. 2, γ) η παρ. 3, ως προς το χρονικό
διάστηµα στο οποίο αφορά η χορήγηση αποδεικτικών
φορολογικής και ασφαλιστικής ενηµερότητας και Πιστο-
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ποιητικών Φόρου Ακίνητης Περιουσίας και Ενιαίου Φό-
ρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) της ανώνυµης εται-
ρείας µε την επωνυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε.» και το άρθρο 125 διαµορφώνεται ως ε-
ξής:

«Άρθρο 125
Χορήγηση αποδεικτικών φορολογικής και 

ασφαλιστικής ενηµερότητας και Πιστοποιητικών 
Φόρου Ακίνητης Περιουσίας και Ενιαίου Φόρου 
Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στην ανώνυµη 

εταιρεία µε την επωνυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε.» και άλλα συναφή θέµατα

1. Χορηγούνται στην ανώνυµη εταιρεία µε την επωνυ-
µία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε.» απο-
δεικτικά φορολογικής και ασφαλιστικής ενηµερότητας
για χρονικό διάστηµα ενενήντα (90) µηνών από την 22η
Δεκεµβρίου του έτους 2016 κατά παρέκκλιση κάθε γενι-
κής και ειδικής διάταξης, ώστε να καταστεί δυνατή η λει-
τουργία και η δραστηριότητά της. Εφόσον τα ανωτέρω
αποδεικτικά χορηγούνται για την είσπραξη χρηµάτων,
περιλαµβάνουν τον όρο της παρακράτησης ποσοστού
πέντε τοις εκατό (5%) επί του εισπραττόµενου ποσού.

2. Για τις ανάγκες σύνταξης συµβολαιογραφικής πρά-
ξης πώλησης και µεταβίβασης κυριότητας ή προσυµφώ-
νου των δύο (2) γηπέδων, που βρίσκονται στη θέση
«Βλύχα» ή «Στενά» ή «Φαρδιά Βλύχα» του Δήµου Ελευ-
σίνας της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της
Περιφέρειας Αττικής, συνολικής έκτασης, κατά µεν τον
τίτλο κτήσεως, µέτρων τετραγωνικών τετρακοσίων ενε-
νήντα οκτώ χιλιάδων τριακοσίων δύο (498.302,00), κατά
δε το κτηµατολόγιο, µέτρων τετραγωνικών τετρακοσίων
πενήντα µίας χιλιάδων πεντακοσίων ογδόντα εννέα
(451.589,00), τεµνόµενης, της συνολικής εκτάσεως, από
την παλαιά Εθνική Οδό Αθηνών - Κορίνθου, και ειδικότε-
ρα εκτάσεως, κατά τον άνω τίτλο κτήσης, του µεν Α γη-
πέδου µέτρων τετραγωνικών εκατόν σαράντα µίας χιλιά-
δων εκατόν ενενήντα έξι (141.196,00), κατά δε το κτη-
µατολόγιο µέτρων τετραγωνικών εκατόν είκοσι τεσσά-
ρων χιλιάδων τετρακοσίων (124.400,00), του δε Β γηπέ-
δου, κατά τον άνω τίτλο κτήσης, µέτρων τριακοσίων πε-
νήντα επτά χιλιάδων εκατόν έξι (357.106,00), κατά δε το
κτηµατολόγιο µέτρων τετραγωνικών τριακοσίων είκοσι
επτά χιλιάδων εκατόν ογδόντα εννέα (327.189,00), ή
της όποιας έκτασης αυτών προκύψει από τη νεώτερη κα-
ταµέτρησή τους, τα οποία ανήκουν κατά πλήρη κυριότη-
τα, νοµή και κατοχή στην ανώνυµη εταιρεία µε την επω-
νυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε.»,
χορηγούνται, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής
διάταξης, αποδεικτικά φορολογικής και ασφαλιστικής ε-
νηµερότητας για χρονικό διάστηµα ενενήντα (90) µηνών
από την 22η Δεκεµβρίου του έτους 2016, υπό τον όρο
παρακράτησης υπέρ του ελληνικού δηµοσίου ποσοστού
επτά τοις εκατό (7%) επί του συµφωνηµένου τιµήµατος
κατά την καταβολή αυτού. Το ποσό της παρακράτησης α-
ποδίδεται στο ελληνικό δηµόσιο από τον συµβολαιογρά-
φο εντός τριών (3) ηµερών από την καταβολή του συµ-
φωνηµένου τιµήµατος. Επίσης, κατά παρέκκλιση κάθε
γενικής και ειδικής διάταξης, χορηγούνται, για χρονικό
διάστηµα ενενήντα (90) µηνών από την 22η Δεκεµβρίου
του έτους 2016, στην ως άνω εταιρεία, πιστοποιητικά

της Φορολογικής Διοίκησης, µε τα οποία βεβαιώνεται ότι
η όλη ως άνω αναφερόµενη έκταση, ήτοι αµφότερα τα
γήπεδα, περιλαµβάνονται στις δηλώσεις Φόρου Ακίνη-
της Περιουσίας, καθώς και του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτη-
σίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.). Τα δύο (2) ως άνω αναφερό-
µενα γήπεδα µπορούν να µεταβιβαστούν ή να επιβαρυν-
θούν µε εµπράγµατα βάρη και εξασφαλίσεις, αποκλειστι-
κά υπέρ του προς όντα η µεταβίβαση των άνω ακινήτων
ή υπέρ του εκ προσυµφώνου αγοραστή, σύµφωνα µε την
περ. δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 126, είτε ενιαίως ως ένα
ακίνητο είτε τµηµατικά ως πλείονα ακίνητα. Από το πο-
σοστό επτά τοις εκατό (7%) του συµφωνηµένου τιµήµα-
τος, που παρακρατείται σύµφωνα µε το πρώτο εδάφιο
της παρούσας παραγράφου, εξοφλούνται κατά προτε-
ραιότητα οι αναλογούντες στα αναφερόµενα στο ίδιο ε-
δάφιο ακίνητα, Φόρος Ακίνητης Περιουσίας και Ενιαίος
Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.).

2Α. Για τις ανάγκες σύνταξης συµβολαιογραφικής
πράξης µακροχρόνιας µίσθωσης των ακινήτων, που ανή-
κουν κατά πλήρη κυριότητα, νοµή και κατοχή στην ανώ-
νυµη εταιρεία µε την επωνυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε.» και βρίσκονται εκτός σχεδίου πό-
λεως, εκτός ζώνης, στη θέση «Μπερµπάτι» της Δηµοτι-
κής Κοινότητας Μαρτίνου της δηµοτικής Ενότητας Ο-
πουντίων του Δήµου Λοκρών της Περιφερειακής Ενότη-
τας Φθιώτιδος της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, σε
περίπτωση που εκµισθωθούν ως ενιαίο ακίνητο, χορη-
γούνται από τη Φορολογική Διοίκηση, κατά παρέκκλιση
κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, αποκλειστικά πιστο-
ποιητικά Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων
(ΕΝ.Φ.Ι.Α.), σύµφωνα µε τα οποία τα ακίνητα περιλαµβά-
νονται στη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. και έχει καταβληθεί ο επι-
µεριστικά αναλογών φόρος των ακινήτων αυτών, συµπε-
ριλαµβανοµένων και των τόκων εκπρόθεσµης καταβο-
λής τους. Μόνο τα πιστοποιητικά του πρώτου εδαφίου
µνηµονεύονται και επισυνάπτονται στην οικεία συµβο-
λαιογραφική πράξη. Το πρώτο εδάφιο ισχύει µέχρι το πέ-
ρας της προθεσµίας της παρ. 1.

3. Για χρονικό διάστηµα ενενήντα (90) µηνών από την
22η Δεκεµβρίου του έτους 2016 πάσης φύσεως επιχορη-
γήσεις και καταβολές προς την ανώνυµη εταιρεία µε την
επωνυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ
Α.Β.Ε.Ε.» δεν δύνανται να συµψηφιστούν αυτεπαγγέλ-
τως µε οφειλές αυτής προς το Δηµόσιο, σε Ν.Π.Δ.Δ., σε
Ασφαλιστικούς Οργανισµούς και σε Ο.Τ.Α. α΄ και β΄
βαθµού.».

Άρθρο 98
Παράταση αναστολής µέτρων διοικητικής και 

αναγκαστικής εκτέλεσης σε βάρος της κινητής και 
ακίνητης περιουσίας της ανώνυµης εταιρείας µε 

την επωνυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ
Α.Β.Ε.Ε», προσθήκη εξαίρεσης από την απαγόρευση
εγγραφής εµπραγµάτων βαρών και εξασφαλίσεων -
Τροποποίηση παρ. 1 και προσθήκη παρ. 3 στο άρθρο

126 του ν. 4446/2016

Το άρθρο 126 του ν. 4446/2016 (Α΄ 240), τροποποιεί-
ται: α) στο εισαγωγικό εδάφιο της παρ. 1, ως προς τον
χρόνο ισχύος της αναστολής µέτρων διοικητικής και α-
ναγκαστικής εκτέλεσης σε βάρος της κινητής και της α-
κίνητης περιουσίας της ανώνυµης εταιρείας µε την επω-
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νυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε.»,
β) στο τέλος της περ. δ΄ της παρ. 1, µε την προσθήκη
της εξαίρεσης από την απαγόρευση εγγραφής εµπραγ-
µάτων βαρών και εξασφαλίσεων υπέρ του µισθωτή των
ακινήτων, τα οποία αναφέρονται στην παρ. 2Α του άρ-
θρου 125 του ιδίου νόµου και γ) µε την προσθήκη παρ. 3,
και το άρθρο 126 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 126
Αναστολή µέτρων διοικητικής και αναγκαστικής εκτέ-
λεσης σε βάρος της κινητής και της ακίνητης περιου-
σίας της ανώνυµης εταιρείας µε την επωνυµία «ΕΛΛΗ-

ΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε.».

1. Για χρονικό διάστηµα ενενήντα (90) µηνών από την
22η Δεκεµβρίου του έτους 2016, αναστέλλονται:
α. οι πάσης φύσεως πράξεις διοικητικής εκτέλεσης κα-

τά τον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων και κατά
τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας,
β. οι πάσης φύσεως πράξεις αναγκαστικής εκτέλεσης

κατά τον Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας,
γ. η λήψη ασφαλιστικών µέτρων κατά τον Κώδικα Πο-

λιτικής Δικονοµίας και τον Κώδικα Διοικητικής Δικονο-
µίας,
δ. οι εγγραφές πάσης φύσεως εµπραγµάτων βαρών

και εξασφαλίσεων, που επισπεύδονται ή ασκούνται από
τους πάσης φύσεως πιστωτές σε βάρος της κινητής και
ακίνητης περιουσίας της ως άνω εταιρείας, για οποιαδή-
ποτε αιτία, πλην της εγγραφής πάσης φύσεως εµπραγ-
µάτων βαρών και εξασφαλίσεων υπέρ του προς όντα η
µεταβίβαση των άνω ακινήτων ή του εκ προσυµφώνου α-
γοραστή και υπέρ του µισθωτή των αναφερόµενων στην
παρ. 2Α του άρθρου 125 ακινήτων, καθώς και
ε. οι πράξεις διασφαλιστικών µέτρων της παρ. 5 του

άρθρου 46 του ν. 4987/2022 (Α΄ 206) και του άρθρου 14
του ν. 2523/1997 (Α΄ 179).

2. Οι εγγραφές πάσης φύσεως εµπραγµάτων βαρών
και εξασφαλίσεων σε βάρος της ανώνυµης εταιρείας µε
την επωνυµία «ΕΑΣ Α.Β.Ε.Ε.» επί των, στην παρ. 2 του
άρθρου 125, αναφερόµενων γηπέδων αποσβέννυνται
αυτοδικαίως και εξαλείφονται µε πράξη του οικείου Υπο-
θηκοφύλακα ή Προϊσταµένου Κτηµατολογικού Γραφείου
και οι κατασχέσεις εις χείρας τρίτων από οποιονδήποτε
σε βάρος της ανωτέρω εταιρείας αίρονται αυτοδικαίως.
Η στο προηγούµενο εδάφιο αναφερόµενη άρση δεν επι-
φέρει καµία συνέπεια ως προς τη διακοπή της παραγρα-
φής των οφειλών για τις οποίες διενεργήθηκαν οι ανω-
τέρω πράξεις αναγκαστικής και διοικητικής εκτέλεσης.
Οµοίως, αίρονται αυτοδικαίως οι πράξεις διασφαλιστι-
κών µέτρων της παρ. 5 του άρθρου 46 του ν. 4987/2022
(Α΄ 206)  και του άρθρου 14 του ν. 2523/1997 (Α΄ 179)
εις βάρος της ανωτέρω εταιρείας.

3. Η αναστολή της παρ. 1 για τα µέτρα διοικητικής και
αναγκαστικής εκτέλεσης σε βάρος της ανώνυµης εται-
ρείας µε την επωνυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε.», ως προς τα ακίνητα, τα οποία αναφέρο-
νται στην παρ. 2Α του άρθρου 125, ισχύει για όλη τη
διάρκεια που προβλέπεται στη συµβολαιογραφική πράξη
µακροχρόνιας µίσθωσης των ως άνω ακινήτων.»

Άρθρο 99
Έναρξη ισχύος άρθρου 17 ν. 4949/2022 - Προσθήκη

παρ. 6 στο άρθρο 82 του ν. 4949/2022

Στο άρθρο 82 του ν. 4949/2022 (Α΄ 126), περί έναρξης

ισχύος, προστίθεται παρ. 6 ως εξής:
«6. Το άρθρο 17, περί χρόνου παραγραφής της αξίω-

σης για την είσπραξη της αποζηµίωσης που προσδιορί-
σθηκε προσωρινά ή οριστικά, εφαρµόζεται στις απαλλο-
τριώσεις που κηρύσσονται από τις 30.6.2022 και εφεξής.
Η παρούσα ισχύει από τις 30.6.2022.»

Άρθρο 100
Σύνθεση και αρµοδιότητες Οργανισµού Πιστοποίησης -

Τροποποίηση παρ. 2 και 3 άρθρου 19 ν. 4914/2022

Το άρθρο 19 του ν. 4914/2022 (Α΄ 61) τροποποιείται: α)
στην παρ. 2 µε την αντικατάσταση της λέξης «Μετά» µε
τη λέξη «Με» β) µε την αντικατάσταση της παρ. 3, και οι
παρ. 2 και 3 του άρθρου 19 διαµορφώνονται ως εξής: 

«2. Με την έναρξη του σχεδιασµού των ελέγχων από
τον Οργανισµό Πιστοποίησης, στη σύνθεση της ΕΔΕΛ
µετέχει ως τακτικό µέλος ο Προϊστάµενος της Διεύθυν-
σης Γ΄ Πιστοποίησης δαπανών Ευρωπαϊκού Γεωργικού
Ταµείου Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και Ευρωπαϊκού Γεωργικού
Ταµείου Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) της ΓΔΕΣΠ.

3. Ο Οργανισµός Πιστοποίησης έχει τις παρακάτω αρ-
µοδιότητες: 
α) καταρτίζει στρατηγική ελέγχου, 
β) είναι υπεύθυνος για τη διενέργεια των ελέγχων,

σύµφωνα µε τα άρθρα 6 και 7 του Εκτελεστικού Κανονι-
σµού (ΕΕ) 2022/128 της Επιτροπής της 21ης Δεκεµβρίου
2021 για τη θέσπιση κανόνων εφαρµογής του κανονι-
σµού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συµβουλίου όσον αφορά τους οργανισµούς πληρω-
µών και άλλους οργανισµούς, τη δηµοσιονοµική διαχεί-
ριση, την εκκαθάριση λογαριασµών, τους ελέγχους, τις
εγγυήσεις και τη διαφάνεια (L 20), 
γ) καταρτίζει και υποβάλλει στην Επιτροπή, το αργότε-

ρο έως τις 15 Φεβρουαρίου του έτους, που ακολουθεί το
οικονοµικό έτος στο οποίο αφορούν: 
γα) έκθεση των πορισµάτων του, η οποία καλύπτει και

όσα προβλέπονται στην παρ. 4 του άρθρου 5 του Εκτε-
λεστικού Κανονισµού (ΕΕ) 2022/128 της Επιτροπής, 
γβ) γνωµοδότηση, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου

12 του Οριζόντιου Κανονισµού (ΕΕ), 2021/2116 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 2ας Δε-
κεµβρίου 2021 σχετικά µε τη χρηµατοδότηση, τη διαχεί-
ριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολι-
τικής και την κατάργηση του κανονισµού (ΕΕ) αριθ.
1306/2013 (L 435), για την Κοινή Αγροτική Πολιτική
(ΚΑΠ). Η γνωµοδότηση συντάσσεται σε ετήσια βάση,
σύµφωνα µε διεθνώς αποδεκτά πρότυπα ελέγχου και δι-
ευκρινίζει κατά πόσο: 
γβα) οι λογαριασµοί αποδίδουν αληθή και ακριβή εικό-

να, 
γββ) τα συστήµατα διακυβέρνησης, που έχει θέσει σε

εφαρµογή η Ελλάδα λειτουργούν εύρυθµα και, ειδικότε-
ρα, όσον αφορά στα στοιχεία που αναφέρονται στις υπο-
περ. i, ii και iii της περ. β΄ της παρ. 2 του άρθρου 12 του
Οριζόντιου Κανονισµού ΚΑΠ, 
γβγ) οι εκθέσεις επιδόσεων σχετικά µε τους δείκτες ε-

κροών για τους σκοπούς της ετήσιας εκκαθάρισης επιδό-
σεων, οι οποίες αναφέρονται στο άρθρο 54 του Οριζόντι-
ου Κανονισµού ΚΑΠ και οι εκθέσεις επιδόσεων επί των
δεικτών αποτελεσµάτων για την πολυετή παρακολούθη-
ση επιδόσεων, οι οποίες αναφέρονται στο άρθρο 128
του Κανονισµού ΣΣ ΚΑΠ, που αποδεικνύουν την τήρηση
του άρθρου 37 του Οριζόντιου Κανονισµού ΚΑΠ ευστα-
θούν.
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Στη γνωµοδότηση αυτή αναφέρεται, επίσης, εάν η ε-
ξέταση θέτει υπό αµφισβήτηση το περιεχόµενο της δια-
χειριστικής δήλωσης του Οργανισµού Πληρωµών. 
Η εξέταση του Οργανισµού Πιστοποίησης καλύπτει

την ανάλυση της φύσης και έκτασης των σφαλµάτων και
αδυναµιών που εντοπίστηκαν στα συστήµατα διακυβέρ-
νησης από όλους τους ελέγχους, καθώς και των διορθω-
τικών µέτρων που έχουν ληφθεί ή προβλέπεται να λη-
φθούν από τον Οργανισµό Πληρωµών.
Οι αρµοδιότητες του Οργανισµού Πιστοποίησης α-

σκούνται σύµφωνα µε τις εκτελεστικές πράξεις που εκ-
δίδει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, για τα θέµατα που προβλέ-
πονται στην παρ. 4 του άρθρου 12 του Οριζόντιου Κανο-
νισµού ΚΑΠ.»

Άρθρο 101
Διεύρυνση αρµοδιοτήτων Επιτροπής Δηµοσιονοµικού

Ελέγχου - Προσθήκη παρ. 8 στο άρθρο 64 
του ν. 4914/2022

Στο άρθρο 64 του ν. 4914/2022 (Α΄ 61) προστίθεται
παρ. 8 ως εξής:

«8. α) Η Επιτροπή Δηµοσιονοµικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ)
του άρθρου 17 ορίζεται ως «Οργανισµός Πιστοποίησης»
για τα ακόλουθα µέτρα και τις παρεµβάσεις, τα οποία
δεν περιλαµβάνονται στο Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Α-
γροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) ετών 2023 έως και 2027 και τα
οποία χρηµατοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό
Ταµείο Ενισχύσεων (ΕΓΤΕ) υπό καθεστώς επιµερισµέ-
νης διαχείρισης, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 5
του Οριζόντιου Κανονισµού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 2ας Δε-
κεµβρίου 2021 σχετικά µε τη χρηµατοδότηση, τη διαχεί-
ριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολι-
τικής και την κατάργηση του κανονισµού (ΕΕ) 1306/2013
(L 435):
αα) τα µέτρα για τη ρύθµιση ή τη στήριξη των γεωργι-

κών αγορών, όπως ορίζονται στον Κανονισµό (ΕΕ)
1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου της 17ης Δεκεµβρίου 2013 για τη θέσπιση κοι-
νής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων και
την κατάργηση των κανονισµών (ΕΟΚ) 922/72, (ΕΟΚ)
234/79, (ΕΚ) 1037/2001 και (ΕΚ) 1234/2007 του Συµβου-
λίου (L 347),
αβ) τα µέτρα ενηµέρωσης και προώθησης για τα γεωρ-

γικά προϊόντα στην εσωτερική αγορά της Ευρωπαϊκής
Ένωσης και σε τρίτες χώρες, τα οποία υλοποιούνται από
την Ελλάδα και επιλέγονται από την Επιτροπή,
αγ) τα ειδικά µέτρα για τη γεωργία στα µικρά νησιά

του Αιγαίου, τα οποία ορίζονται στον Κανονισµό (ΕΕ)
229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου της 13ης Μαρτίου 2013 (L 78). 
β) Η ΕΔΕΛ ασκεί τις αρµοδιότητες που προβλέπονται

στην παρ. 3 του άρθρου 19.
Από τη γνωµοδότηση της περ. γβ) της παρ. 3 του άρ-

θρου 19 συνάγεται αν οι δαπάνες των µέτρων της πα-
ρούσας, για τις οποίες έχει ζητηθεί επιστροφή από την
Επιτροπή, είναι νόµιµες και κανονικές.
γ) Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 και οι παρ. 2, 4, 5 και

6 του άρθρου 19 εφαρµόζονται αναλογικά για τα µέτρα
της παρούσας.»

Άρθρο 102
Ορισµός ΕΔΕΛ ως Οργανισµού Πιστοποίησης του 
Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2022 - 
Προσθήκη παρ. 24 στο άρθρο 66 του ν. 4914/2022

Στο άρθρο 66 του ν. 4914/2022 (Α΄ 61) προστίθεται
παρ. 24 ως εξής:

«24. Η Επιτροπή Δηµοσιονοµικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ)
του άρθρου 17 ορίζεται ως «Οργανισµός Πιστοποίησης»
του Κανονισµού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συµβουλίου της 17ης Δεκεµβρίου 2013
(L 347) για τις πράξεις του Προγράµµατος Αγροτικής Α-
νάπτυξης (ΠΑΑ) της Προγραµµατικής Περιόδου 2014 -
2022 και ασκεί τις αρµοδιότητες που προβλέπονται
στους σχετικούς Κανονισµούς της ΕΕ της Προγραµµατι-
κής Περιόδου 2014 - 2022. Η ισχύς της παρούσας ξεκι-
νάει µε την έναρξη ισχύος του παρόντος και αφορά στις
δαπάνες του οικονοµικού έτους 2024 και εφεξής. Το
δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 και οι παρ. 2, 4, 5 και 6 του
άρθρου 19 εφαρµόζονται αναλογικά και για τις πράξεις
της παρούσας.»

Άρθρο 103 
Παρατηρητήριο τιµών παιδικών παιχνιδιών 

«το καλάθι των νονών»

1. Oι επιχειρήσεις που εξειδικεύονται στη διάθεση
προς πώληση παιδικών παιχνιδιών στο καταναλωτικό
κοινό, των οποίων ο συνολικός ετήσιος κύκλος εργα-
σιών υπερβαίνει το ένα εκατοµµύριο (1.000.000) ευρώ ε-
τησίως, βάσει των οικονοµικών καταστάσεων της αµέ-
σως προηγούµενης, από την έναρξη ισχύος του παρό-
ντος, διαχειριστικής περιόδου, αποστέλλουν στο Υπουρ-
γείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ανά τακτά χρονικά δια-
στήµατα, κατάλογο καταναλωτικών προϊόντων παιδικών
παιχνιδιών («καλάθι των νονών»), από την 29η Μαρτίου
2023 έως τη 15η Απριλίου 2023.

2. Οι υπόχρεοι της παρ. 1 εντάσσουν ένα (1) τουλάχι-
στον προϊόν από κάθε κατηγορία προϊόντων που περι-
λαµβάνεται στο «καλάθι των νονών», εφόσον διαθέτουν
προϊόντα αυτής της κατηγορίας, και το διαθέτουν σε
προσιτή τιµή, ιδίως συγκριτικά µε τα υπόλοιπα προϊόντα
της ίδιας κατηγορίας, ενηµερώνοντας τους καταναλω-
τές, που προσέρχονται στα φυσικά ή ψηφιακά καταστή-
µατά τους, ως προς τη σύνθεση του «καλαθιού» που
προτείνουν. Η ενηµέρωση αυτή γίνεται µε κάθε πρόσφο-
ρο µέσο, ιδίως µε λίστες, φυλλάδια και, υποχρεωτικά, µε
ειδική σήµανση επί των προϊόντων ή του χώρου πώλη-
σής τους.

3. Οι υπόχρεοι της παρ. 1 τοποθετούν ευκρινές ειδικό
σήµα στον χώρο πώλησης (ράφι) των προϊόντων που
συµµετέχουν στο «καλάθι των νονών», καθώς και ευκρι-
νή κατάλογο των προϊόντων που συνθέτουν το «καλάθι»
σε εµφανές σηµείο στην είσοδο του καταστήµατος, που
συµπεριλαµβάνει τις τιµές στις οποίες προσφέρονται τα
προϊόντα. Επιπρόσθετα, οι υπόχρεοι της παρ. 1 διασφα-
λίζουν ότι τα προϊόντα που συµµετέχουν στο «καλάθι»
βρίσκονται στα καταστήµατά τους σε επάρκεια και διατί-
θενται απρόσκοπτα στο καταναλωτικό κοινό. Για κάθε
παράβαση της παρούσας επιβάλλεται πρόστιµο ύψους
χιλίων (1.000) έως δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, σύµφω-
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να µε την απόφαση της παρ. 7.
4. Ο κατάλογος των προϊόντων που συµµετέχουν στο

«καλάθι των νονών» και οι τιµές τους διαµορφώνονται ε-
λεύθερα από τις επιχειρήσεις. Για τις τιµές των προϊό-
ντων που συνθέτουν το «καλάθι» που προτείνεται από
κάθε επιχείρηση εφαρµόζεται αναλόγως το άρθρο 58
του ν. 4818/2021 (Α΄ 124), περί αθέµιτης κερδοφορίας,
όπου το περιθώριο µικτού κέρδους ανά µονάδα προϊό-
ντος δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει το αντίστοιχο περι-
θώριο µικτού κέρδους ανά µονάδα προϊόντος προ της
1ης Δεκεµβρίου 2021. Τα προϊόντα του καταλόγου µπο-
ρούν να διαφοροποιούνται κάθε φορά που αποστέλλεται
από τους υπόχρεους νέος κατάλογος προς το Υπουρ-
γείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

5. Κατάλογο προϊόντων που εντάσσονται στο «καλάθι
των νονών» µπορούν να αποστέλλουν και επιχειρήσεις
πέραν των υπόχρεων της παρ. 1. Οι ως άνω επιχειρή-
σεις, εφόσον αποστείλουν κατάλογο προϊόντων, καθί-
στανται υπόχρεες τήρησης του παρόντος, µέχρι τη λήξη
της ισχύος του, και ελέγχονται από τις αρµόδιες ελε-
γκτικές αρχές ως προς τη συµµόρφωσή τους µε το άρ-
θρο 58 του ν. 4818/2021, περί αθέµιτης κερδοφορίας.

6. Η µη αποστολή καταλόγου προϊόντων ή η ελλιπής
αποστολή καταλόγου προϊόντων από τους υπόχρεους
τιµωρείται µε διοικητικό πρόστιµο ύψους πέντε χιλιάδων
(5.000) ευρώ για κάθε ηµέρα καθυστέρησης αποστολής
καταλόγου.

7. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων καθορίζονται οι κατηγορίες των προϊόντων που ε-
ντάσσονται στο «καλάθι των νονών», η συχνότητα απο-
στολής του καταλόγου προϊόντων από τους υπόχρεους,
οι αρµόδιες για την επιβολή των κυρώσεων του παρό-
ντος αρχές, η διαδικασία ελέγχων, η διαδικασία είσπρα-
ξης των προστίµων και κάθε άλλο ειδικότερο ζήτηµα που
αφορά στην εφαρµογή του παρόντος.

Άρθρο 104
Οικονοµική στήριξη των επιχειρήσεων έντυπου 

και ηλεκτρονικού τύπου, των παρόχων περιεχοµένου
επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκποµπής 
ελεύθερης λήψης εθνικής και περιφερειακής 

εµβέλειας, των ιδιωτικών ραδιοφωνικών σταθµών 
και των πρακτορείων εφηµερίδων και περιοδικών - 

Αντικατάσταση άρθρου 86 ν. 4674/2020

Το άρθρο 86 του ν. 4674/2020 (Α΄ 53), περί οικονοµι-
κής στήριξης των επιχειρήσεων έκδοσης εφηµερίδων, α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 86
Οικονοµική στήριξη των επιχειρήσεων έντυπου και 
ηλεκτρονικού τύπου, των παρόχων περιεχοµένου 
επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκποµπής 
ελεύθερης λήψης εθνικής και περιφερειακής 

εµβέλειας, των ιδιωτικών ραδιοφωνικών σταθµών 
και των πρακτορείων εφηµερίδων και περιοδικών

1. Μπορούν να χρηµατοδοτούνται µέσω ειδικά σχεδια-
σµένων προγραµµάτων, εφόσον πληρούν τις προϋποθέ-
σεις που τίθενται µε την κοινή απόφαση της περ. α΄ της
παρ. 3 και σύµφωνα µε τους κανόνες περί κρατικών ενι-
σχύσεων, οι εξής επιχειρήσεις:
α. Ιδιωτικές επιχειρήσεις έκδοσης εφηµερίδων, ιδιωτι-

κές επιχειρήσεις έκδοσης περιοδικού τύπου και ιδιωτι-
κές επιχειρήσεις ηλεκτρονικού τύπου. Τα προγράµµατα
χρηµατοδότησης, για τις επιχειρήσεις του πρώτου εδα-
φίου, υλοποιούνται µε την υποστήριξη της Επιτροπής
του άρθρου 25 του ν. 5005/2022 (Α΄236), η οποία διατυ-
πώνει γνώµη για την πλήρωση των προϋποθέσεων υπα-
γωγής των ως άνω επιχειρήσεων στα προγράµµατα χρη-
µατοδότησης στη βάση ειδικότερων κριτηρίων που απο-
σκοπούν στην αξιολόγηση των εντύπων και ιστοσελί-
δων, ιδίως, ως προς την τήρηση της δηµοσιογραφικής η-
θικής και δεοντολογίας, όπως προβλέπονται στους ι-
σχύοντες Κώδικες Επαγγελµατικής Ηθικής και Δεοντο-
λογίας των δηµοσιογράφων.
β. Ιδιωτικοί ραδιοφωνικοί σταθµοί.
γ. Ιδιωτικές επιχειρήσεις που συνιστούν παρόχους πε-

ριεχοµένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπο-
µπής ελεύθερης λήψης εθνικής εµβέλειας.
δ. Ιδιωτικές επιχειρήσεις που συνιστούν παρόχους πε-

ριεχοµένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπο-
µπής ελεύθερης λήψης περιφερειακής εµβέλειας.
ε. Ιδιωτικές επιχειρήσεις πρακτορείων εφηµερίδων και

περιοδικών.
2α. Ως πρόγραµµα χρηµατοδότησης του παρόντος θε-

ωρείται και η συνολική ή µερική κάλυψη για τους δικαι-
ούχους των περ. α΄, β΄ και δ΄ της παρ. 1 της εισφοράς
της περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 6 του α.ν. 248/1967
(Α΄ 243), για τα έτη 2017 έως και 2022. Η απαλλαγή του
πρώτου εδαφίου της περ. α΄ της παρ. 4 του άρθρου 50
του ν. 4779/2021 (Α΄ 27) εφαρµόζεται αναλόγως και για
το παρόν πρόγραµµα χρηµατοδότησης για το έτος 2022.
β. Ως πρόγραµµα χρηµατοδότησης του παρόντος θεω-

ρείται και η συνολική ή µερική κάλυψη για τους δικαιού-
χους της περ. γ΄ της παρ. 1, της εισφοράς της περ. β΄
της παρ. 1 του άρθρου 6 του α.ν. 248/1967, για το έτος
2022. Η απαλλαγή του πρώτου εδαφίου της περ. α΄ της
παρ. 4 του άρθρου 50 του ν. 4779/2021 εφαρµόζεται α-
ναλόγως και για το παρόν πρόγραµµα χρηµατοδότησης
για το έτος 2022.
Με την κοινή απόφαση της περ. α΄ της παρ. 3 µπορούν

να οριστούν οι όροι και οι προϋποθέσεις για την εφαρµο-
γή των περ. α΄ και β΄ της παρούσας.

3α. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και
του Υπουργού στον οποίο έχουν ανατεθεί οι αρµοδιότη-
τες της Γενικής Γραµµατείας Επικοινωνίας και Ενηµέρω-
σης, καθορίζονται οι κατηγορίες των επιχειρήσεων της
παρ. 1 που µπορούν να υπαχθούν στα προγράµµατα χρη-
µατοδότησης, οι όροι και οι προϋποθέσεις υπαγωγής, το
ύψος της ενίσχυσης, η διάρκεια των προγραµµάτων, ο έ-
λεγχος και οι διοικητικές κυρώσεις, καθώς και κάθε άλλο
σχετικό ζήτηµα για την εφαρµογή της παρούσας. Οι διοι-
κητικές κυρώσεις του πρώτου εδαφίου µπορούν να α-
νέλθουν µέχρι το ύψος του ποσού της ενίσχυσης, επι-
βάλλονται ανάλογα µε τη βαρύτητα της παράβασης, και
µπορούν να επιβληθούν σε περίπτωση µη τήρησης των
όρων και προϋποθέσεων υπαγωγής στα προγράµµατα
χρηµατοδότησης.

3β. Με την απόφαση της περ. α΄ ρυθµίζεται και κάθε
θέµα που αφορά στις ειδικότερες αρµοδιότητες αξιολό-
γησης της Επιτροπής του δευτέρου εδαφίου της περ. α΄
της παρ. 1, για τα προγράµµατα χρηµατοδότησης που α-
φορούν στις επιχειρήσεις της περ. α΄ της παρ. 1.

4. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργείται
το άρθρο 51 του ν. 4609/2019 (Α΄ 67), καθώς και οι κατ'
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εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσες κοινές αποφάσεις των
Υπουργών Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ε-
νηµέρωσης και Οικονοµικών υπ’ αρ. 78/6.5.2019
(Β΄ 1676) και 107/18.6.2019 (Β΄ 2355).»

Άρθρο 105
Ρυθµίσεις για τις οφειλές προς τον Ενιαίο 

Δηµοσιογραφικό Οργανισµό Επικουρικής Ασφάλισης
Περίθαλψης - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 50 

ν. 4779/2021

Στην παρ. 4 του άρθρου 50 του ν. 4779/2021 (Α΄ 27),
περί ρυθµίσεων για τα Μέσα Μαζικής Ενηµέρωσης, ε-
πέρχονται οι εξής αλλαγές: α) το δεύτερο εδάφιο της
περ. α΄ τροποποιείται ως προς τις επιχειρήσεις που ε-
ντάσσονται στο πρώτο εδάφιο και τον χρόνο υποβολής
του σχετικού αιτήµατος, β) στην περ. γ΄ επέρχονται νο-
µοτεχνικές βελτιώσεις, γ) το πρώτο εδάφιο της περ. δ΄
τροποποιείται ως προς τον χρόνο δηµιουργίας των οφει-
λών και η παρ. 4 διαµορφώνεται ως εξής:

«4. α. Οφειλές προς τον Ενιαίο Δηµοσιογραφικό Ορ-
γανισµό Επικουρικής Ασφάλισης Περίθαλψης
(Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π.), οι οποίες προκύπτουν από τις εισφορές
των περ. α΄ και β΄ της παρ. 1 του άρθρου 6 του
α.ν. 248/1967, για τα έτη από 2017 έως και 2022, µπο-
ρούν να ρυθµιστούν µε αίτηση του οφειλέτη προς τον
Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π. σε έως εβδοµήντα δύο (72) δόσεις µε ελά-
χιστο ποσό εκάστης δόσης τα εκατό (100) ευρώ και µε α-
παλλαγή από πρόστιµα και προσαυξήσεις εκπρόθεσµης
υποβολής και καταβολής. Η ρύθµιση του πρώτου εδαφί-
ου αφορά στις επιχειρήσεις που εντάσσονται στις περ.
α΄, β΄, γ΄ και δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 86 του
ν. 4674/2020 (Α΄ 53), υπό τον όρο υποβολής σχετικού αι-
τήµατος έως τις 31 Ιουλίου 2023. Τα ως άνω ισχύουν και
για τους εργοδότες, οι οποίοι έχουν ασφαλισµένους στο
Ταµείο Επικουρικής Ασφάλισης Συντακτών Πελοποννή-
σου, Ηπείρου και Νήσων (ΤΕΑΣ) και στο Επικουρικό Τα-
µείο Αρωγής Συντακτών Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδας
και Ευβοίας (ΕΤΑΣ).
β. Η υπαγωγή στη ρύθµιση του παρόντος συνεπάγεται

τη µετάπτωση του υπολειπόµενου ποσού οφειλής που έ-
χει ήδη υπαχθεί σε οποιαδήποτε ρύθµιση τµηµατικής κα-
ταβολής, η οποία είναι σε ισχύ, στη ρύθµιση του παρό-
ντος. Στην περίπτωση αυτή, επέρχεται απώλεια των δι-
ευκολύνσεων της προηγούµενης ρύθµισης. Αν µετά από
έλεγχο προκύψει οφειλή, που ανάγεται στη χρονική πε-
ρίοδο της παρούσας ρύθµισης, είναι δυνατή είτε η εφά-
παξ εξόφλησή της είτε η ένταξή της στη ρύθµιση µε α-
νακαθορισµό των ποσών της. Ο οφειλέτης δύναται να ε-
πιλέξει, σε οποιοδήποτε στάδιο της ρύθµισης, την εφά-
παξ εξόφληση του υπόλοιπου αριθµού των δόσεων των
ρυθµισµένων οφειλών ή τη µετάπτωση σε µικρότερο α-
ριθµό δόσεων. Κατά τη διάρκεια της ρύθµισης, εφόσον
τηρούνται οι όροι αυτής και οι λοιποί όροι του παρόντος,
δύναται να χορηγείται στον οφειλέτη αποδεικτικό ασφα-
λιστικής ενηµερότητας διµηνιαίας ισχύος.

γ. Κατά τη διάρκεια της ρύθµισης, εφόσον τηρούνται
οι όροι της ρύθµισης και οι λοιποί όροι του παρόντος:

(i) Αναστέλλονται η λήψη αναγκαστικών µέτρων και η
συνέχιση της διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης επί
της κινητής και ακίνητης περιουσίας του οφειλέτη. Ειδι-
κώς στις κατασχέσεις εις χείρας τρίτων, οι οποίες έχουν
επιβληθεί έως την ηµεροµηνία υπαγωγής στη ρύθµιση,
εφαρµόζεται η παρ. 3 του άρθρου 60 του ν. 3863/2010
(Α΄ 115). 

(ii) Αναστέλλεται η ποινική δίωξη σε βάρος του οφει-
λέτη σύµφωνα µε το άρθρο 1 του α.ν. 86/1967 (Α΄ 136). 

(iii) Αναστέλλεται η εκτέλεση ποινής που έχει επιβλη-
θεί ή, εφόσον άρχισε η εκτέλεσή της, αυτή διακόπτεται.
δ. Η ρύθµιση απόλλυται, εάν σωρευτικά: α) δεν κατα-

βληθεί ποσό δόσεων που αντιστοιχεί σε δύο (2) συνεχό-
µενες δόσεις της παρούσας ρύθµισης και β) δεν κατα-
βληθούν βεβαιωµένες οφειλές που δηµιουργήθηκαν µε-
τά την 1η.1.2022. Η απώλεια της ρύθµισης επιφέρει τις
ακόλουθες συνέπειες:

(1) Την απώλεια των ευεργετηµάτων της ρύθµισης.
(2) Την αναβίωση της οφειλής και των πάσης φύσεως

προσαυξήσεων, πρόσθετων τελών και τόκων λόγω µη ε-
µπρόθεσµης καταβολής στην κατάσταση που είχαν κατά
την ηµεροµηνία υπαγωγής στη ρύθµιση, πριν τον τυχόν
επανυπολογισµό τους, και την κατάστασή τους ως ληξι-
πρόθεσµων και απαιτητών. Για τον υπολογισµό του οφει-
λόµενου ποσού, το ποσό που έχει καταβληθεί κατά τη
διάρκεια της ρύθµισης του παρόντος έως την απώλειά
της αφαιρείται από το ποσό της οφειλής που αναβιώνει,
σύµφωνα µε το πρώτο εδάφιο.

(3) Την άρση της αναστολής των µέτρων εκτέλεσης
και των προβλεπόµενων από την κείµενη νοµοθεσία ποι-
νικών διώξεων.

(4) Την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής µε όλα τα
προβλεπόµενα από την κείµενη νοµοθεσία µέσα.»

ΜΕΡΟΣ Ε΄
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 106
Έναρξη ισχύος

1. Με την επιφύλαξη της παρ. 2 η ισχύς του παρόντος
αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις επιµέ-
ρους διατάξεις.

2. α) Η παρ. 1 του άρθρου 16 ισχύει από την 1η.6.2023.
β) Η παρ. 4 του άρθρου 78 του Εθνικού Τελωνειακού

Κώδικα, όπως αντικαθίσταται µε την παρ. 1 του άρθρου
28 του παρόντος, ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2023.
γ) Η ισχύς της παρ. 1 του άρθρου 60 αρχίζει από την έ-

ναρξη ισχύος του ν. 4972/2022 (Α΄ 181).
δ) Η ισχύς του άρθρου 84 αρχίζει από την 1η.1.2023.
ε) Η ισχύς του άρθρου 91 αρχίζει από την 1η.1.2022.
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Αθήνα,                                                                2023

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ
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